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V ontatottan  fo ly ik  
a H otta leszere lési k o n feren cia

A z  a n g o l  k o r m á n y  n e m  á l l í t o t t  ö s s z e  
t e l j e s  m a n k a p r o g r a m o t

Londonból jelentik: A tengeri leszerelési konfe
rencia nem haiad előre olyan mértékben, mint ahogy 
az első napokban politikai és diplomáciai körükben 
remélték s amint maguk a tárgyaló felek is hitték 
volna. Meglepetést keltett már az első napokban az 
a körülmény, hogy

az angol kormány, mint a konferencia összehí
vója, nem állított össze teljes munkaprograin- 
mot, amelyet jóváhagyás végett az egyes de

legációk elé terjeszthettek volna.
Épen ennek következtében sokat kell most vesződni 
érdemleges tárgyalások helyett a technikai munka- 
programmal

Most már nem lehet tagadni, hogy
ez a konlerenela Is azok közé a nemzetközi ér
tekezletek közé tartozik, amelyeket kellőkép 

nem készítettek elő.
Ennek tulajdonítható, hogy a konferencia résztvevői 
között még mindig nem alakult ki határozott többség, 
amely megegyezhetett volna egy — legalább ezt a 
többséget kielégítő — munkaprogramban. Megnehezíti 
a tárgyalások haladását az is, hogy

minden egyes állam már most teljességgel tisz
tában szeretne lenni azzal, hogy milyen áldo
zatokat kell maid meghoznia és a tíoftateehnl- 
kai engedmények fejében mór előre politikai 

téren óhajtana rekompenzáclót 
Épen ezért még azt a kérdést is. hogy milyen sor
rendben tárgyalják majd a tulajdonkénen! leszerelési 
kérdéseket csak akkor lehet a delegációk között 
egyetértőén elintézni, ha előbb tisztázódtak a politi
kai és regionális kérdések, iga’ például Amerika és 
Japán között a Csendes Oeedn, Franciaország és 
Olaszország között a Földközi Tenger ügye. Az azon
ban — az egyes delegációk között mindjobban kiélé
sedéit ellentétek miatt —

nem valószínt], hogy ezekben a régóta vitatott 
Ügyekben rövid Időn belül megállapodás jö

hessen létre.
Két napi, részben szenvedélyes hangú tárgyalás 

után a leszerelési konferencia delegációinak elnökei
a konferencia programiéról szóló vitát forma- 

szerű kompromisszummal fejezték be.
Kedden már sokkal nagyobb volt a nyugalom, mi

B erenguer tábornok kapott korm ányalakítási 
m egbízást Spanyolországban

A pezeta rom lása idézte e lő  P rim o de R ivera bukását — K atonai fegye
lem m el fo g o k  en ged elm esk ed n i és polgári fegyelem m el fogok  cse lek ed n i — 

m ondja a design ált spanyol m in iszterelnök

Madridból jelentik: A spanyol közvéleményt nem 
érte váratlanul Primo de Rivera visszalépésének hire. 
Amikor a miniszterelnök az ismeretes körkérdést in
tézte a hadsereg és a haditengerészet vezénylőtábor
nokaihoz, már bizonyosnak tartották, hogy a tábor
nagy-miniszterelnök csak szép elvonulást akar magá
nak biztosítani, mert

a pezeta hetek óta tartó áresése s az ennek 
következtében lényegesen rosszabbodott gaz
dasági viszonyok elkerülhetetlenné tették a 

kormányváltozást.
Nagy meglepetést keltett Berenguer tábornok de- 

szignálása miniszterelnökké, bár róla köztudomású, 
hogy alkotmányos érzületű férfiú és első miniszterel
nöki megnyilatkozása igen jó benyomást tett. Az új
ságírók kérdésére, hogy milyen orientációjú lesz az 
uj kormány, Berenguer ezt felelte:

— Mint katona engedelmeskedem és mint polgár 
fogok cselekedni.

A politikai pártok vezetői megelégedéssel fogad
ták a fordulatot és Romanones gróf, a liberális párt
vezére, ki is jelentette, hogy

után a hétfőn este Macdonaldnál taríott francia-olasz 
megbeszélés keretében jelentékeny haladást értek el a 
Földközi Tenger kérdésében. Ezért elhatározták, hogy 
csütörtök délelőtt teljes ülést tartanak. Ezen az ülésen 
hír szerint az öt íödelegátusból álló állandó szervező
bizottságot jelölnek ki, amelynek a csoportbtzottságok 
és szakértői bizottságok mindig jelentést tesznek a po
litikai és leszerelési kérdésekre vonatkozó tanácskozá
sok állásáról. Ennek a bizottságnak lesz a feladata, 
hogy —- mindenkor az államok betüszerlnti sorrendjé
nek szem előtt tartásával — a felsőfokú összejövetelek 
panlrendjére tiizze ki a felmerülő kérdéseket.

Tardieu és Grandi keddi megbeszéléséhez képest 
ugyancsak erre a bizottságra bízzák a döntést, vájjon 
alkalmas időpontban

a paritás kérdését maga a konferencia vagy 
pedig szakértői bizottság vltassa-e meg.

Olaszország már elismeri, hogy Tardieunak igaza 
van, amikor azt álltja, hogy az 1936-ig terjedő időköz
ben, amelyre a londoni konferencia vonatkozik

Franciaország engedékenysége a paritás kér
désében O aszocszágra szinte elviselhetetlen 

terhet róna,
amit a fassiszta kormány presztizsokokból kénytelen 
vclna a népro háritani.

Ezen a héten főleg politikai természetű megbeszélé
sek lesznek Londonban.

Tardieu kíjclchtétte, hogy a kéP végén mégis P á - : 
risb'a utazik, mert mint politikus a londoni megbeszélé
sek eddigi eredményeiről beszélnie kell párisi politikai 
tényezőkkel és csak e tanácskozások és szakértői meg
beszélések után lehet l.ondonban ismét fontcs szerepe, j

A floítaleszerelési konferencia delegátusai kedden 
este a Pilgrim Club vendégei voltak, amely bankettet j 
rendezett tiszteletükre. A Pilgrim Club angol-amerikai! 
egyesület, amelynek célja az angol-amerikai együtt
működés fejlesztése.

Az üdvözlőbeszédet a banketten a liberális párt 
ismert vezére, Grey lord mondotta. A megjelent dele
gátusok nevében Grandi olasz külügyminiszter vála
szolt. Olaszország őszintén óhajtja a békét — mon
dotta többek között — s az olasz álláspont éppen ezért 
az, hogy a flottaleszerelcsi konferencián nem a további 
fegyverkezések korlátozásáról kell vitatkozni, hanem 
a már meglévő flotta csökkentéséről.

a király lépése megerös'fl minden spanyolban 
a monarchista érzelmet és az uj miniszterelnök 
személyében Alfonz király a lehető legjobb 

embert választotta.
Ez az első lépés az alkotmányosság felé — mondotta 
Romanones — de még sok lépés van hátra.

Az éjszaka Madridban nyugtalanul telt el.
Primo de Rivera lemondásának hírére nagy tömegek 
verődtek össze és lázas izgalommal várták az ese
ményeket. A város egyes pontjain zavargások is tör
téntek. A tüntetők lármásan kiáltozták.

— Vesszen Primo de Rivera, éljen az alkotmány, 
éljen a köztársaság!

Hajnali három órakor a belvárosban nagy diák
tömeg csödiilt össze és Primo de Rivera bukásának 
örömére lármás tüntetéseket rendezett Időközben a 
járókelők csatlakoztak a diákokhoz és már lehettek; 
vagy tízezren, amikor az egyetemi hallgatók kiadták ! 
a jelszót:

— Menjünk a király elé!
A tömeg megindult a királyi palota felé és útköz- ( 

ben folyton azt kiabálták:

— Vesszen Primo de Rivera, éljen a szabadság, 
éljen a köztársaság.

A rendőrfőnök intézkedésére a királyi palotához 
vezető utat erős rendőrkordon zárta el s így a tömeg 
nem tudott előbbrejutni. A diákok ellenszegülést kí
séreltek meg, amikor azonban egy rendőrszakasz 
megfélemlítésül sortüzet adott a levegőbe, mindenki 
szétfutott.

Az egyik főuccán
a diákok lerombolták és felgyújtották az egyik 

madridi lap elárusító bódéját.
A tűzoltóknak sikerült a tűz továbbterjedését meggá
tolni. A diákok beverték a belváros kávéházainak és 
klubjainak ablakait, reggelre azonban teljesen sikerült 
a rendőrségnek a rendet helyreállítani.

A tüntetésekkel kapcsolatban Berenguer tábornok 
miniszterelnök kijelentette, hogy semmiféle túlkapást 
nem fog megtűrni és erélyesen fellép azok ellen a 
tüntetők ellen, akik a volt kormány tagjai ellen izgat
nak.

Primo de Rivera lemondásának közvetlen okaira 
vonatkozólag két verzió került forgalomba. Az egyik 
verzió szerint Primo de Rivera bukása arra vezethető 
vissza, hogy a katonatisztek nagy része azt válaszolta 
Primo de Rivera körkérdésére:

— Nem tudok felelni a kérdésre, mert nem tu
dom, mit ért Primo de Rivera az alatt, hogy hogyan 
gondolkozunk a kormányról. Magyarázzák meg előbb 
nekünk, melyik kormányról van szó: a mostaniról 
vagy pedig a jövő kormányról. Ez a válasz termé
szetesen

nyílt bizalmatlansági szavazat volt Primo de 
Rlvera ellen.

Egy másik hírforrás sokkal mélyebben kutatja a 
válság gyökerét. A sevillai, barcelónai, granadai és 
salamancai egyetemeken felszínre került forradalmi 
hangulat az utóbbi napokban az ország minden részé
re és a lakosság minden rétegére átterjedt.

Több tartományban nyílt lázadás tört ki a 
kormány ellen

A január 28-lkára virradó éjjel repülőgépen Ca- 
dizba érkezett Franco pilótaőrnagy. Primo de Rivera 
gyermekkori bizalmas barátja és később elkeseredett 
ellensége. Franco őrnagy a forradalmárok megbízásá
ból jött és

rávette Andalusia katonai kormányzóját, hogy 
csatlakozzék a Primo de Rlvera megbuktatá

sára Irányuló mozgalomhoz.
Az andalusiai kormányzó hajlott a rábeszélésre és 
megígérte Franconak, hogy az egész helyőrség támo
gatni fogja a forradalmárokat Primo de Rivera né
hány órával Franco Cadizba való megérkezése után 
már tudomást szerzett a készülő összeesküvésről s azt 
is megtudta, hogy Andalusia kormányzója a forradal
márok pártjára állott.

A kora délelőtti órákban Primo de Rivera a kirá
lyi palotába sietett és

rendeletet tett Alfonz király elé, amelyben az 
állott hogy a király {elfüggeszti állásától Don 
Carlos tábornokot, Andalusia katonai kormány
zóját és Gödét tábornokot, az andalusiai had

osztályparancsnokot
Miután Don Carlos tábornok sógora Alfonz királynak, 
a király megtagadta a rendelet aláírását. Primo de Ri
vera erre kénytelen-kelletlen beadta lemondását.

Berenguer tábornok deszingnált miniszterelnök 
még az éjszaka folyamán felkereste Primo de Rlverát 
és másfél óra hosszat tanácskozott vele. Már hajnalo
don, amikor Berenguer eltávozott Primo de Rlvera 
lakásáról. A miniszterelnök a rá várakozó újságírók
nak a következőket mondotta:

— Az események egészen váratlanul értek és a leg
nagyobb meglepetéssel hallottam, hogy a király engem 
szemelt ki az uj kormány megalakítására. Hogy mi
lyen irányban orientálódik majd politikát téren az n| 
kormány, arra nézve egyelőre csak annyit mondha
tok, hogy

katona és polgár vagyok, katonai fegyelem
mel logok tehát engedelmeskedni és polgári 

legye'cmmel fogok cselekedni.
Ha azt kérdik tőlem, katonai jellegű lesz-e a kormá
nyom, azt kell válaszolnom, hogy az én kormányom 
semmi más nem lesz, csak egyszerű kormány. Szer
dán délelőtt megkezdem a tanácskozásokat azokkal a 
személyekkel, akiknek tárcát akarok felajánlani. Ha 
sikerül megalakítanom az uj kormányt, vissza fogom 
állítani az 1876. évi alkományt és haladéktalanul ki
írom az uj választásokat.

Primo de Rlvera szerdán reggel hosszú hivatalos
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jegyzőket közölt a sajtóval, amelyben kifejti, hogy 
egészségi állapota nem kielégítő és hosszas nyugalom
ra és pihenésre van szüksége. Hozzátette, hogy tel
jesen meg van elégedve a lakosságnak a kormányza
tának tartama álatt tanusitott magatartásával. Végül 
hangsúlyozta, hogy

a katonai és polgári személyek között teljes 
egyetértés jött létre,

majd köszönetét mondott királynak, a sajtónak és a
hadseregnek. Befejezésül kijelentette, hogy ha szük
ség lesz rá és egészsége újból helyreáll, legjobb tehet
sége szerint tovább fogja szolgálni Spanyolországot.

Berenguer tábornok-miniszterelnök szerdán kora 
reggel megkezdte tárgyalásait az uj kormány megala
kítása céljából. Elsőnek Álba herceggel tanácskozott, 
aki készséggel vállalkozott rá. hogy belépjen a kor
mányba cs vagy külügyminiszter, vagy közoktatás
ügyi miniszter lesz. Valószínű, hogy még szerdán 
megalakul az uj kormány és a miniszterek leteszik 
az esküt. Berenguer miniszterelnök első Intézkedése a 
sajtócenzura felfüggesztése és a választások kiírása 
lesz.

Az uj miniszterelnök katonai pályájának legna
gyobb részét a marokkói spanyol zónában töltötte, 
ahol sokat tett Marokkó pacifikálása érdekében. Az 
1921 évi manillai vereség alkalmával a kormány őt 
hízta meg, hogy mentse meg a hadsereg roncsait és 
kinevezték vezénylőtábornokká. Primo de Rivera kor
mányzatának elején Berenguer tábornok — ellenzéki 
politikai tevékenysége következtében — Guadalupe 
várában hat hónapi várfogságot (öltött. Amikor kisza
badult a börtönből, visszavonult a politikai élettől. Ké-

A kon kordáin in m egkötése után felállítják. 
Szubotieán a katholikus püspökséget

Az apostoli adminisztratura megfelelő épületet kér a városi 
tanácstól

A szuboticai katolikus apostoli adminisztratura 
néhány nappal ezelőtt beadványt intézett a v árosi ta
nácshoz. A beadványban közölte a városi tanáccsal, 
hogy a kormány és a Vatikán között most vannak fo
lyamatban a konkordátum megkötésére irányuló tár
gyalások és ha Jugoszlávia és a Vatikán megkötik a 
konkordátumot, ■ — - .>-■> >■

szuboticai katholikus püspökséget lógnak lé
tesíteni.

Az apostoli adttri tű szárul ura már triosr Szükségét Gálja 
annak, hogy gondoskodjék a püspökség elhelyezéséről

Életfogytiglani jegyházra Ítélték 
dr. Juliusz Annin gyilkosát

A bíróság gyilkosság bűntettében mondotta ki bűnösnek 
Rajin Milost

Becskerckről jelentik: A becskereki törvényszék 
ötös tanácsa dr. Bimies Iván elnökletével szerdán 
folytatta dr. Juliusz Annin becskereki ügyvéd gyil
kosa: Rajin Milos bünperének tárgyalását.

A bíróság a folytatólagos fötárgyaláson először 
dr. Moímiovfrs Sztankót. a noviszadi közkórház sc- 
hészorvosát hallgatta ki, aki a gyilkos merénylet nap
ján megopcrálta dr. Juliusz Ármint.

- -  A merénylet napján Becskerekre hívtak — 
mondotta dr. Matanovics — és délután öt és hat óra 
között végrehajtottam az operációt. A sebesült testén 
négy szúrást találtam, három közülük a basán volt. 
A liassérülést a sebészi gyakorlat szerint mindig ope
rálni kell Megállapítottam, hogy

a tettes megforgatta a kést áldozata testében.
— Ezt abból láttam, hogy a seb széle minden ol

dalról háncsszeriien össze volt vagdosva. A penge fél 
centiméter hosszúságban és mélységben a gyomor
falat is megsértette.

— Mi történt volna akkor — kérdezte az elnök 
— ha nem operálták volna meg a sebesültet?

— Abban az esetben infekció állt volna be és a 
beteg még előbb meghalt volna.

A szúrások halálosak voltak.
— Milyennek találta a bcte.g állapotát a műtét 

titán?
— Az operáció után jól érezte magát és csak késő 

este fordult állapota válságosra.
Dr. Matanovics Sztankót megcskctték vallomá

sára.
A törvényszéki orvosszakértők: dr./Mov/rs Vlasz- 

fimir és dr. Kamcnkovics Zorán kijelentették, hogy
egyetértenek a sebészorvos véleményével.

Dr. Mrkusics Joszip védő ezután kijelentette, hogy 
a tanúként kihallgatott •

dr. Alekszics kezelőorvos szerint néni volt 
szükség operációra.

_  M A P L O __
söhb a király katonai irodájának főnöke, majd az a la -1 
bárdos testórség ezredese lelt. Berenguer tábornok 
1873-ban született, nagy államférfi és kiváló katona j 
hírében áll.

Párlsból jelentik: A Petit Párisién azt Írja, hogy 
a király választása igen jellemző. Berenguer tábornok 
ugyanit Primo de Rivcrának személyes ellensége. Le
hetséges, hogy a király a tábornok neve alatt önmaga 
fogja a hatalmat kiterjesztett hatáskörben gyakorolni. 
Lehetséges azonban az is, hogy a kinevezés az alkot
mányos uralomhoz való közeledés jele.

A Maiin értesülése szerint csak személyi válto
zásról van szó.

A Journal azt irja, hogy 
a keddi nap történelmi nevezetességű nap volt 
Spanyolországban, amelynek Jövőjére rendki- 

kiviili kihatással lesz.
Az Echo de Parin Primo de Rivera lemondásáról 

a következőket irja:
— A pezeta állandó esése által okozott bizonyta

lanság vezetett Primo de Rivera bukásához, akinek 
müve felett ma még korai lenne bírálatot mondani. Bi- 

, zottyos azonban, hogy Primo de Rivera Spanyolorszá- 
' not nehéz helyzetből mentette ki. amikor a marokkói 
kérdést közelebbvitte a megoldáshoz, ami ugyan nem 
sikerült neki sem teljesen. Primo de Rivcrának sike
rült megtalálni a Franciaországhoz való közeledés út
ját és mindig Franciaország barátjának mutatkozott. 
Ilyenmódon meg tudta oldani a rendkívül bonyolult 
tangeri problémát anélkül, hogy megsértette volna 
Anglia vagy Franciaország érdekeit s anélkül, hogy 
csorbát ejtett volna a spanyolok érzékenységén.

cs kérte a várost, hogy tartsa íenn a püspökség rezi
denciája részére a Haranthasics-uccai Bozerédy-féle 
épületet, amelyben most az állami ambulancia van el
helyezve.

A városi tanács a szerdai tanácsülésen foglalkozott 
ezzel az üggyel és úgy határozott, hogy

a felállítandó szuboticai püspökség részére 
fenntart egy épületet,

de a városi tanács most nincs abban a helyzetben, 
lirígy előre ~ kFelölje a püspökségnek adandó’ épü
letet

Dr. Kainenkovics: Dr. Alekszics nem ezt mondta, 
6 annak előrebocsátásával, hogy nem sebész, kijelen
tette, hogy vdrt volna még a műtéttel.

A védő indítványozta, hogy miután az orvosi vé
lemények között ellentét van,

kérjék ki a Icgfelsöb borvosi tanács döntését, 
a tárgyalást pedig balasszák el. A bíróság rövid ta

lk . .juliusz Ármin 
az áldozat

nácskozés ulán a védő indítványát clutasitolta és
megállapította, hogy az orvosi szakvélemények közölt 
nincs eltérés.

Ezután Kardos Imre volt' becskereki gabonakeres
kedőt hallgatták ki tanúként.

Dr. Juliusz Ármin Kardos megbízásából folytatott 
peres eljárást Rojln Mllos ellen.

— Tíz évvel ezelőtt — mondotta a tanú — négy

Rájin Milos
az életfogytiglani (egyházra ítélt gyilkos

vagon kukoricát vettem Rajintői és a kukorica vétel
árát ki is fizettem neki.

Rájin azonban négy vagon helyet egyet szál
lított

és a pénzt nent volt hajlandó visszaadni. Időközben 
elköltöztem Becskerekröl és a követelt összeget üzle
tem vezetőjére cedáltam.

A bizonyítási eljárás ezután végétért és sor ke
rült a perheszédekre.

Devecscrszki Sztevan állantiigyész hebizonyitott- 
nak látja az előre megfontoltságot. Rajin már akkor 
elkészült a gyilkosságra, amikor az első pert elvesz
tette. Mikor az árverést is kitűzték ellene.

élesre fent kést és paprikát vett magához 
és azzal a szándékkal utazott Becskerekre, hogy le
számol dr. Juliusz Árminnal, akit anyagi romlása 
okozójának tartott. Az ügyész, az. előre megfontolt 
szándékkal elkövetett emberölés vrldjdl emelte Ralin 
ellen és a törvényben előirt

halálbüntetés kiszabását kérte.
Dr. Mestorov Dragoljub dr. Juliusz Ármin családjá
nak jogi képviselője mint magánvádló, csatlakozott 
az államügyész indítványához és kijelentette, bpgv 
kártérítési igényeit polgári utón fogja érvényesíteni.

Dr. Mrkusics Joszip- védő beszéde eleién kijelen
tette. hogy csak azért vállalta Rajin Milos védelmét, 
mert a törvényszék arra kötelezte. Kérte az, enyhítő 
körülmények figyelebe vételét és fejtegette, hogy 
a jelen esetben csak

gyilkosság! kísérlet esete forog fenn. 
mert dr. Juliusz nem a szúrások következtében, trónén 
az operáció után jelentkezett szivgyengcséghe bak 
bele.

A bíróság fél hatkor hirdette ki az ítéletet Á te
rem zsúfolásig megtelt és halálos csendben várta az 
elnök szavait. A bíróság előre megfontolt szándékkal 
elkövetett emberölés bűntettében mondta ki bűnösnek 
Rajin Milost és ezért

életfogytiglani (egyházra ítélte.
A bíróság az indokolásban kimondotta, hogy az egybe
hangzó orvosi vélemények szerint dr. Juliusz Ármin ha
lálát a négy késszurás okozta. A halál közvetlen oka 
szivbénulás, amely a feltétlenül szükségessé vált ope
ráció után következett be. A bíróság nem fogadta el a 
vádlottnak azt a védekezését, dr. Juliusz Ármin táinod- 
ta meg öt és önvédelemből cselekedett. Dr. Juliusz Ár
minnak semmi oka nem volt a vádlottat megtámadni

Az állantiigyész halálos ítéletért felebbezett. A 
védő három napi gondolkozást Időt kért. Rajin nyu
godtan hallgatta végig az Ítéletet és kijelentette, hogy 
jelebbez, mert ártatlannak érzi magát.

Nincs szombat és vasárnap 
Oroszországban

Elkcsztilt a szovjetuaptár
Moszkvából jelentik: A szovjet naptárbizőttsága 

beterjesztette munkálatait s végleg kidolgozta az uj 
naptárt. Eszerint az időszámítás 1917 november 7-iké- 
vel kezdődik, az orosz forradalom napiával. Ez az 
első év első napja. Minden évben tizenkét hónap van. 
minden hónapban hat hét és minden héten öt nap. Ösz- 
szesen tehát az évnek háromszázhatvan napja van. 
ehhez járul öt forradalmi nap. úgy hogy az év há
romszázhatvanöt napos. A forradalmi napok: január 
2-ika Lciiin-nap, május le luternaclonálé-nap és no
vember 7-ike a proletárforradalom napja. Május 1-a 
és november 7-ike két napig tart, úgy hogy a nap
tárban a) és b) napok szerepelnek és mindkét napon 
munkaszünet van. A hónapok nevei változatlanok és 
megm radnak a hét napjai azzal, hogy a hét hétfő
vel kezdődik és pénteken ér veget. Szombat is va
sárnap nincs többe Oroszoiszágbaig
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Szuboticán uccát neveznek el 
Zsivkovics Petár miniszterelnökről

Dr. Maíijevics Sztipán királyi közjegyző indítványa
A szuboticai városi képviselőtestület legközelebbi 

ülésén olyan indítvány kerül tárgyalásra, amelyet a 
közgyűlés bizonyára a legnagyobb örömmel iog meg
szavazni. Az indítványt dr. Mall/cvlcs Sztipán királyi 
közjegyző nyújtotta be, és abban azt javasolja, bogy 
Szuboiica város egyik beltéri utcáját nevezzék el Zs/v- 
kavics Polar tábornok miniszterelnökről, akinek jóté- 
konyltatásu működése az ország konszolidációjához 
vezetett.

Dr. Matijevics Sztipán indítványában kiemeli, hogy

Véres családi háború
a húszezer dináros sorsjegy-nyeremény miatt
Egy sztariszivaci földmives leszurta sógorát, aki nem akarta 

átadni a nyereményt
Noviszadról jelentik: Izgalmas esemény játszó

dott le az elmúlt este Sztariszivacon. Zsikics Lazar 
földműves öszeszurkálta sógorát Popov Jovánt, akivel 
előzőleg összeszólalkozott. A véres eseménynek, amely 
nagy izgalomban tartja a községet rendkívül érdekes 
előzményei vannak.

Zsikics Lázár felesége január hó elején, az osz
tálysorsjáték húzása előtt, pénzt kölcsönzött fivérének 
Popov .lovánnak, aki a kölcsönkapott pénzen sorsje
gyet vásárolt. Ez a pénz szerencsét is hozott, mert a 
sorsjegyet húszezer dináros nyereménnyel kihúzták. 
Popov kedden kapta meg a pénzt és hálából a nyere
mény felét, tízezer dinárt, nyomban átadta nővérének, 
ötezer dinárt régebbi adóssága fejében kifizetett sógo
rának, mig magának csak ötezer dinárt tartott meg. 
Zsikics Lázár amikor meglátta sógoránál a sok ezrest, 
kérdezősködni kezdett, hogy honnan szerezte a pénzt. 
Popov elmondotta, hogy sorsjegye volt, amellyel húsz
ezer dinárt nyert, de azt már nem vallotta be, hogy a 
sorsjegyre nővérétől kapott pénzt. Zsikics időközben 
megtudta, hogy sógora milyen pénzzel csinált szeren
csét és ezért azt követelte Popovtól, hogy az egész 
nyereményt adja át neki, mert az őt illeti. Popov kije

A szom bori h itközségi választások
eredm ényeivel elégedetlen  zsidók el akarnak

szakadni a hitközségtől
Dr. Guttniann Zsigmond szombori főrabbi nyilatkozata 

az elszakadási mozgalomról
Szomborhól jelentik: Szomborban, mint a Napló 

is megírta, az elmúlt héten zajlott le a zsidó hitköz
ségi elöljáróság választás, amit heves agitáció előzött 
még. Megírtuk, hogy a választások során Wdmosclier 
Andor földbirtokost ültette az elnöki székbe a hitköz
ségi tagok bizalma, mig a választmányba az egyes 
listákra adott szavazatok arányábn kerültek be az 
egyes pártok jelöltjei.

A hitközségi választásoknak érdekes epilógusa 
van. A választók egy része ugyanis elégedetlen az 
eredménnyel és azt állítja, hogy

a hitközség igen sok tekintélyes tagja kibu
kott a választmányból, amelybe viszont több 
olyan ember jutott be, aki eddig teljes nem- 
türöJ .ínséget mutatott a hitközség ügyel Iránt. 

Kifogások merültek fel amiatt is, hogy a legtöbb hit
községi adót fizető zsidó polgárok közül sokan kima
radtak a választmányból .sőt olyanok sem kaptak ott 
helyet, akik köztudomásúlag nagyösszegü önkéntes 
adományokkal járultak hozzá a hitközség fenntartá
sához.

Az elégedetlenek szerint a visszás választási ered
mény annak tulajdonítható, hogy a választásokat 
lajslromos rendszer szerint ejtették meg és

a lls úkat nem olyan egyének állították Bsz- 
sz.e, akik erre hivatottak lettek volna.

Az elégedetlen hitközségi tagok azt hangoztatják, 
hogy a választás teljesen komolytalan volt és a vá
lasztási listák

kávéházi röml és dardli partik közben néhány 
túlbuzgó, de tájékozatlan egyén szubjektív el

gondolásai alapján készültek.
A választás eredménye a hitközségi tagok egyrészé- 
nek körében olyan visszatetszést keltett, hogy többen

I Zsivkovics miniszterelnöknek a közigazgatás átszerve
zése és a jugoszláv nép egységesítése körül maradandó 

i érdemei vannak és épp ezért Szubotica városnak is do. 
kumentálnia kell háláját. Dr. Matijevics azt javasolja, 
hogy a jelenlegi Szokolszka-utcát nevezzék cl a minisz
terelnök nevéről és a jelenlegi Gimnazijska-utcának ad
ják a Szokolszka-utca nevet.

Matijevics Sztipán indítványát a városi tanács a
| február hó 4-iki közgyűlés elé fogja terjesz- 
| teni.

lentette, hogy a nyereményhez Zsikicsnck semmi köze, 
a pénzt kölcsönkérte és nem lett volna köteles egy pá
rát sem adui belőle. Ezen összevesztek, majd Zsikics 
hazament és feleségét vonta felelősségre azért, hogy 
nem vette el a húszezer dinárt Popovtól. Estefelé Zsi
kics, aki nem tudott belenyugodni abba, hogy nem 
kapja meg az egész pénzt, bátyjával, Tósóval ismét 
elment Popov lakására, akit azonban nem találtak ott
hon. Popov ugyanis örömében mulatni kezdett és az 
egyik korcsmában tartózkodott, ahonnan kissé ittasan 
igyekezett hazafelé a sötét uccán. Alig távozott el a 
vendéglőből, a két Zsikics hozzálépett és felszólították, 
hogy adja oda a még nála levő ötezer dinárt. Heves 
szóváltás keletkezett, majd Zsikics Lázár előrántott 
egy nagy disznóölő kést, amit még odahaza rejtett a 
kabátjába és azzal megszurta sógorát. Popov segítség
ért kiáltott, m're a közeli rendőrőrszobából több rendőr 
sietett elő, mire a két testvér futásnak eredt. A rend
őrök hosszas hajsza után mindkettőjüket elfogták és 
kihallgatásuk után beszállították őket a szombori tör
vényszék fogházába.

PopflVot, aki meglehetősen súlyos sérüléseket szen
vedett, lakásán ápolják.

elhatározták a jelenlegi hitközség kötelékéből való 
kilépésüket és

mozgalmat indítottak a szombori ortodox hit
község megalakítása érdekében.

Hir szerint a szombori zsidó hitközségben dúló 
pártvillongásokat egyes dunatánsági városok ortodox 
hitközségei ugy használják ki, hogy

agitátorokat küldenek Szomborba, akik a hlt- 
küz.ségi választásokkal elégedetlen zsidó pol
gárokat arra akarják rábírni, hogy szakadja
nak el a hlköz.ségíöl és alakítsák meg Szom- 

borhan az ortodox hitközséget
A Napló szombori munkatársa a hírekkel kap

csolatban felkereste dr. Gultmann Simon szombori 
főrabbit, aki a híresztelésekre vonatkozólag a követ
kezőket mondotta:

— Hivatalosan nincs tudomásom arról, hogy 
Szomharban megalakult volna az. ortodox hitközség.

Beszélnek arról, hogy készii'őben van egy
Ilyen alakulat, de az erről szóló hírek komoly

ságában nem hihetek.
A hitközség hat-hét tagja már evek óta nem jár 

a templomunkba, de egyébként minden zsidó polgár 
igénybe veszi hitközségünk minden vallási és kultu
rális intézményét.

Formális elszakadásról szerintem már csak 
azért sem lehet szó, mert hiszen a szombori 
zsidó h'fk' zség r'tus tekh’te'éhen o'yan kon
zervatív Irányt kiivet, amely már közel Jár az

ortodoxiához.
— Tudomásom van arról — folytatta a főrabbi — 

hogy
a szrh tlcal ortodox hitközségben az utóbbi
Időben erős agitáció Indult meg az ortodoxia 
térhódítása érdekében és a szuboticai ortodox

templom szószékéről Is lulinlnáns beszédek 
hangzottak el a neológok ellen.

— Azt is mondják, hogy egy ortodox rabbi fia 
néhányszor Szomborban járt agitációs körúton és arra 
akarta bírni az itteni hívők egy részét, hogy szakad
janak el az itteni hitközségtől és alakítsanak ortodox 
hitközséget. Hivatalosan semmiről sincsen tudomá
som és tőlem eddig egyetlen hivő sem követelte, hogy 
a rítus eddigi irányán bármit is változtassak. Nem 
hinném, hogy sokan csatlakozzanak oz ortodox moz
galomhoz, amely valószínűleg nem más, mint a na
pokban lezajlott választási küzdelemnek egyik disszo
náns utórezgése.

— Ismétlem — fejezte be nyilatkozatát a főrabbi 
— hivatalosan semmiféle tudomásom sincs az állító
lagos elszakadási mozgalomról és ilyesmiről nem is 
akarok tudomást venni. A huszadik században nem 
akarunk sem hitvitákat, sem valláskulturharcot fel
idézni és nem akarjuk, hogy nálunk is megismétlődjék 
az a vallási hslviszály, amely a múlt század hetvenes 
éveiben dúlta fel a zsidó hitéletet. Egy szóval a vallás
ból nem akarunk politikát csinálni.

Befejezésül megkérdeztük dr. Guttniann Simont, 
hogy a hitközség szándékszik-e tenni valamit az el
szakadási mozgalom elfojtására.

— Semmit sem teszünk — hangzott a válasz. — 
Hagyjuk az eseményeket a maguk természetes utján 
haladni A kívánásra nincs ok és igy a mozgalomnak 
nincs létjogosultsága.

A m unkaadó-kam arák  
k övetelései

A k a m a r á k  k o n fe r e n c iá já n a k  h a tá r o z a ta it  
k ü ld ö t t s é g  a d ta  á t a  s z o c iá lp o l i t ik a i  

m in is z te r n e k
Beogradból jelenti az Avala: A munkaadói kama

rák képviselői néhány nappal ezelőtt konferenciát tar
tottak Bcogradban, amelyen a szociális törvényhozás 
reformjáról folytattak tanácskozásokat. A tanácskozá
sok során a munkásbiztositási, munkásvédelmi és 
nutnkaícliigyelőségekről szóló törvényjavaslatok ügyé
ben hoztak együttes határozatokat. Ezeket egy kül- 

■ döttség szerdán átadta a szociálpolitikai miniszternek 
és felkérte a minisztert, hogy a törvényjavaslatok 
megszövegezésénél vegye figyelembe a határozatba 
foglalt kívánságokat.

T ekintettel arra, hogy az utóbbi időben olyan hí
rek terjedtek cl, bogy a munkaadói kamarák konfe
renciájának határozatai kizárólag a munkaadók érde
keit védik, a kamarák elhatározták, hogy a szociál
politikai miniszter elé terjesztett javaslataik főbb pont
ját nyilvánosságra hozzák.

A munkarelügyelöségröl szóló törvényjavaslat 
ügyében a kamarák a következőket kérték: 1. A mun- 
kafelügyeletröl szóló törvény érvényét szüntessék 
meg és a törvény rendelkezéseit munkásvédelmi tör
vénybe iktassák he külön fejezet formájában. 2. A 
munkafeliigyclöségeket az állam uj területi beosztá
sának megfelelően szervezzék át. 3. A baleseteket fe
lülvizsgáló bizottságba munkaadókat is delegáljanak. 
4. Vállalatokat csak a munkaadónak, vagy annak kép
viselőjének jelenlétében vizsgáljanak felül. 5. A bün
tetések kirovását a munkafelügyelők javasolják és a 
büntetés nagyságát a bán szabja meg. 6. A felebbezésl 
határidőket hosszabbítsák meg. 7. A büntetéseket 
csökkentsék és csak első figyelmeztetés után róják 
ki. 8. Szüntessek meg a speciális munkafelügyelösé- 
ségeket. 9. Beograd és Pancsevó területén a központi 
munkafelügyelöség gyakorolja a vállalatok feletti el
lenőrzést.

A jelenlegi munkásbiztositási törvény ellen már 
régóta panaszok hangzanak el munkaadói körökben, 
amelynek véleménye szerint a munkásbiztositási be- és 
kljclcntési rendszert a végletekig le kellene egyszerű
síteni, be kellene hozni a munkakönyvek rendszerét, 
amelyekre bélyegeket ragasztanak a munkaadók a tel
jesített fizetések igazolására, flyen bélyegeket a mun- 
kásbiztositópénztárak árusítanának.

A munkaadói kamarák ezeken kívül a centralizá
cióra és autonómiára vonatkozó előírások módosítását 
kérik és szükségesnek tartják, hogy az állam is ve
gyen részt a munkásbiztositásban. A munkásvédelmi 
törvény mai formájában a kamarák véleménye szerint 
túlságosan messze megy az engedékenységben, ezért a 
munkaadók véleménye az, hogy a hozandó uj törvény
ben olyan intézkedéseket kellene felvenni, amelyeket az 
ipari termelők is támogatnak.

Intézkedéseket kérnek a munkaadók a munkaidő 
meghosszabbítás jogának és a túlórára vonatkozó ren
delkezések enyhítésének kérdésében is.

BÁ CSM ÉG Y ÍJ «r
a N A P L Ó  -™

b á rm ely ik  n vp tó l k ezd v e  le h e t  
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Nyomtalanul eltűnt egy pancsevói 
gabonakereskedő

Az a gyanú, hagy meggyilkolták és a holttestét a Danába 
dobták

Panosevéról jelentik: A pancsevói rendőrség né
hány nap óta rejtélyes bűnügyben folytat nyomozást. 
Mintegy két héttel ezelőtt nyomtalanul e,tiint Geycr 
Péter ötvenegy éyes pancsevói gabonakereskedő és a 
nyomozás során olyan adatok merültek fel. amelyekből 
arra lehet következtetni, hogy Geyert meggyilkolták 
A' a holttestét a Dunába dobták.

Geyer két héttel ezelőtt azzal távozott el lakásáról, 
hogy üzleti ügyekben Sztárcsevó községbe utazik, fii- 
utazása után napokig nem adott semmi élet.ielt magá
ról, ami családját rendkívül nyugtalanította, miután 
Geycr sohasem maradt el hosszabb időre hazulról anél
kül, hogy azt be nem jelentette volna. Geyerné miután 
eredménytelenül érdeklődtek az eltűnt után, jelentést 
tett a rendőrségen, ahol megindították a nyomozást. A 
rendőrség elsősorban Gcyernét hallgatta ki, aki elmon
dotta. hogy férje mindig jókedélyii volt és jó anyagi 
körülmények között él. Felemlítette még az asszony, 
hegy férje elutazása előtti napon egyik üzletfelével tár

A szuboticai villanypörben érdem leges Ítélet
hozatalra utasította a törvényszék  

a járásbíróságot
A bírói indokolás szerint a villanytársaság és az egyes 

fogyasztók között rendes bérleti jogviszony áll fenn
A szuboticai törvényszéken szerdán Ítélkezett Cfl- 

revlcs Vlahó tanácselnök polgári tanácsa, mint felebb- 
viteli bíróság a Jankács Máté szuboticai ügyvéd és a 
szuboticai Villamos R. T. között folyamatban lévő per
ben.

Ebben a perben múlt év november lö-ikán hozott 
. Ítéletei liaássi-R fisztiesKoszig vezető. járásbjró és 
kimondotta, hogy a per értéke a polgári perrendtar
tás 6. szakaszának 6. pontja alapján állapítandó meg. 
m ert-<► AtKwros é r  -alperes közötti jogviszony tárgya 
ingó tárgy — villanyáram, — amelyet a fogyasztó
nak nyújtanak addig, amíg a villamos társaság kon
cessziója tart. Az áramszolgáltatás tartama meg van 
határozva, mert nem vitás, hogy a koncesszió még 
huszonnyolc évig tart. Miután a felperes saját állítása 
szerint évente kétezer dinár áru áramot fogyaszt, a 
per értéke ötvenhatezer dinár, amely összeg a járás- 
bíróság hatáskörét meghaladja.

Jankács Máté ügyvéd a járásbíróság ítélete ellen 
felehhezést jelentett he a törvényszékhez, mint másod- 
íoku bírósághoz, megindokolva azt a jogi álláspontját, 
amely szerint a járásbíróságot tartja illetékesnek a 
perben való érdemleges döntés meghozatalára. Dr. 
Mattojlovics Jócó. mint a Villamossági R. T. jogi kép
viselője, szintén jogorvoslatot jelentett he az ítélet in

Életkor szerint állították fel és sortüzzel 
végezték ki a cár leányait

Egy szentai tanító érdekes naplójegyzetei a jekaterinburgi 
rémnapokról

Szentéről jelentik: A Napiéi cikksorozatához, 
amely jugoszláviai fültanuk adatai alapján a szeren
csétlen cári család kivégzésének körülményeiről szá
mol be, legújabban Ströckl József szentai tanító já
rult hozzá több érdekes adattal.

Ströckl 1917-ben a Brussilov-féle offenzív a alkal
mával Oligánál esett hadifogságba. Innen több ezred- 
magával gyalog indították útnak Rovviio fe'.é, innen 
pedig az Líraion túli Irhit városkába szállították. A 
hiiszczcr lakosú város száznyolcvan kilométer távol
ságra v.m Jckatcrinburgtól. 1017-ben hatalmas fogoly
tábort rendeztek he a város szélén cs ebben a tábor
ban rengeteg szentai, adai cs moh származású hadi
fogoly volt. Ströckl fogságba kerülésének napjától 
kezdve minden fontosabb és érdekesebb eseményről 
naplószcrfl fe,lécezéseket vezetett a kcxeflgyébe cső 
papírdarabokra. A papaszeletkéket azután összegyűj
tötte. 191b július 18-lkán megismerkedett egy harminc 
év körüli sápadtareu, magastcrmeíii, szőke hadifo- 
tollyal. aki

lelkendezve jött egyenesen .lekaterlnbnrjthól 
azzal a hírrel, hogy az ott őrzött cári család 

minden tagját kivégezték.

gyalt, akivel hevesen összeszólalkozott és amikor el
utazott még felizgatott állapotban volt az előző napi 
össz.cszólalkozás miatt.

Néhány nappal később a pancsevói halászok jelen
tették a rendőrségen, hogy a város alatt a Duna part
ján egy sapkát találtak, amelyen lövéstől származó 
Ivük van, a sapka belsejében pedig vérnyomok látha
tók. A rendőrségről nyomban kiszálltak a heh szilire, 
ahol megvizsgálták a sapkát és megállapították, hogy 
a sapkán levő lyuk valóban lövéstől származik, amit 
világosan elárul a sapka bolyhán észrevehető pörkölés 
is. A sapkát megmutatták Oeycrncnek, aki abban férje 
sapkáját ismerte fel.

A rendőrség most széleskörül nyomozást indított a 
titokzatos ügy felderítésére, mert az a gyanú, hogy a 
szerencsétlen embert, aki valamilyen módon a Duna 
partiára került, agyonlőttek és a gyilkosok, hogy bűn
tényük nyomát eltüntessék, a holttestet a vízbe 
dobták.

dokolásának egyes pontjai ellen.
A b en y ito tt -fejéfebezesek alapján foglalkozott a 

kérdéssel a szuboticai kerületi törvényszék és Care- 
vics Vlahó, az ítélkező tanács elnöke kihirdette a 'tö r 
vényszék ítéletét, amelv szerint az első lökön hozott 
ítéletet a törvényszék megsemmisíti, az iratokat ál- 
leszh a Járá3bittósuehaz-azzak, hogy hozzon- rriicnilégrs- 
Ítéletet.

A törvényszék az ítélet .indokolásául ^kifejtette, 
lmgv á pblfeári pcrrtfJtKafj'.ÍS<Ófíö3nf?béinl ttífntlcntiéhvT 
vitás hérle/i ügyben a járásbíróság illetékes az ítélet
hozatalra. Mmí&n pedig a jelen esetben nem, lehet vi
tás, hogy a felperes és az alperes között bérleti vi
szony áll fenn. ennélfogva a per érdemleges eldönté
se első. fokon a járásbíróság hatáskörébe tartozik.

Ami a per értékének a megállapítását illeti, a 
törvényszék kimondotta, hogy a leien esetben a bér
leti összeget nem lehet a Villamossági R. T. kórréesz- 
sziójának lejártáig, vagyis huszonnyolc évi időtartam 
alapján kiszámítani, hanem csakis egy évi időtar
tamra.

Mindezeknél fogva a íelehbvitcli bíróság a járás
bíróságot tekinti illetékesnek arra, hogy első iokon 
érdemleges Ítéletet hozzon.

Ströckl hadifogoly naplójában a következő elsárgult 
feljegyzés található az idegen hadifogollyal való ta
lálkozásról:

1918. julius 7S. Délelőtt tiz.enegy órakor megjelent j 
az irbiti fogolytábor egyik barakkjában egy. hadifo-! 
goly, aki Jekaterinburgból jött és azt a hirt hozta, 
hogy a cári családot az, elmúlt éjszaka egy pincei.t- 
kás folyosóján kivégezték. Elmondotta, hogy

először a főhercegnőket állították a fegyve
rek elé. Kor szerint sorakoztatták fel a sze
rencsétleneket és a kircn 'élt katonai szakasz 
egyszerre tüzeít rájuk. Iatjána főhercegnőt 
ncin találta halálosan a vörös katonák golyója, 

mire újból rálöttek és megölték.
Utánuk a carcvlcs került sorra. Amikor már az orosz 
trón örököse is Jioltan feküdt a nyirkos folyosó k ö - ' 
vein, az egyik vörüskatona guiiyos hangon kérdezte' 
az egész testében remegő cártól:

—  N o, in t i  szólsz ehhez a látványhoz? í.i-.el-e' 
villand lájdalmat?

— Fáj, nagyon fáj, nyöszörögte. a Szerencseden ! 
cár.

— Hát mit gondolsz, azoknak a szülőknek nem 
tájt, akiknél; gyermekeit halomra lőtték a háborúban? 
— hangzott a gúnyos válasz.

Megkérdeztem az ismeretlentől, hogy kik végezték 
ki őket.

—- A vörös szakaszban, amelyet a kivégzés végre
hajtására rendeltek ki több osztrák-magyar híidiíngGy 
volt. de akadtak közöttük oroszok is.

— Hová vitték a holttesteket?
— Kocsikon a jekatei ioburgi erdőbe szállói (Iák és 

az erdő egyik rejtett tisztásán úgy, ahogy voltak ru
hástól földelték el a hullákat.

—■ Honnan tudod te mindezeket? — kérdez sin 
most már gyanakodva az idegent.

— Mesélte valaki azok közül, akik végrehajtották 
a kivégzést.

— Hogy hívnak?
Az idegen nevetett:
— Azt nem mondhatom meg pajtás, mert magam

nak is bujdosnom keli.
A , beszélgetést, amelyet fentebb feljegyeztem ha- 

raktársaim közül többen végighallgatták.
Eddig tart a hadifogoly lyapiójegyzete a szörnyű 

vérengzésről. Ströckl József egyébként kijelentette, 
hogy az illető ingatott viselkedése. titkolózása és hir
telen eltűnése mindenkiben azt a meggyőződést Kel
tettek, hogy

az idegen fogoly maga is a gyilkosok között 
volt.

Ströckl József elmondotta még. hogy az ismeret- 
len cgyenrnhá'án nem viselt rangjelzést és Így iidn le
heteti megállapítani, hogy tiszt volt-e vagy pedig le
génységi állományhoz tartozott.

■ ■ ■ ír a c i n i  — ■

R endezték  az evangélikus  
le lk észek  nyugd i j ügyéi

A n é m e t  é s  s z lo v á k  e v a n g é l ik u s  cgv ház- 
k e r ü le t e k  l e lk é s z e in e k  é r t e k e z l e t e  Sovi- 

sz á d o n
Noviszadró! jelentik: Szerdán délelőtt tartották 

meg Noviszadon a német evangélikus egyetemes rgy- 
házgyülés rendkívüli ülését, amelyen az csperesség is 
képviselve volt. Az egyházgyülést Joliit Jakab pribi- 
csevicsevói főcsperes nyitotta meg. Az elnöki tisztet 
Vombohr i.a.ios torzsai esperességi felügyelő töltötte 
be. Az egyetemes egy liázgyiilcs tudomásul vette az 
esperesválaszlást. Néhány héttel ezelőtt ugyanis Jaltn 
Jakab pribicsevicsevói lelkészt föcsperessé, Hitként 
Füli'p nyugalmazott tanárt esperessési inspektorrá, 
Klein Ferenc kátyi és Scherer Péter fekcticsi lelkészt 
fö’egyzövé választották meg. A konvent tagjai lettek 
Rétiért Péter szekicsi, Scherer Péter teketicsi. A/- 
brccl'.t Heinrich ervenkai és Dekana Konrád novosovíl 
lelkészek. A megválasztott vezetőség az egyetemes 
egyház, szerdai gyűlésén letette az esküt.

Hilkcne Fiilöp székfoglaló beszedet mondott. A 
beszéd olyan nagy hatást keltett, hogy a felügyelő be
szédét kinyomtatják és .szétosztják a hívek között.

Az ülésen elhatározták, hogy Crvcnka részére egy 
második Iclkcszi állást kreálnak kétezer dinár havi és 
évi tizenöt műtétmázsa búza javadalmazással. Az 
egyetemes Cgyházgyülés elhatározta továbbá, hosV 
egybehívják a kiskornak védelmére és a belső misszió
ra hivatott tanácsot.

Délután egy órakor az evangélikus lelkészt kir 
a lelkész! hivatalban értekezletet tartott, amelyben 3 
lelkészség nyngdi.iszahálvzatát tárgyalták le. A« ér
tekezleten megszabták azokat az összegeket, amelye
ket az egyes lelkészeknek be kell fizetni a nyűgéi)- 
alapba. A l eszív evők délután k it árakor táraasebéd* 
vettek rész,t



*930 január 30.

Ugyancsak szerdin délelőtt tartotta ütését Novi-I 
szádon a szlovák evangélikus egyházkerület te. Aa 
illésen resztvettek Bácska, Bánát és a Szerémscg szlo- 
vák evangélikus kerületeinek képviselői. A gyűlésen 
a betegség miatt távollevő Veres Ádám püspök he
lyett KMmstckl Gusztáv kulpini esperes és Ihalti Ci
rill zcininji espercsségi felügyelő elnököltek. Résztvett 
«t gr iiléxcn dr. Hurik Jatt noviszadi ügyvéd, a szlovák 
evangélikus egyházkerület jogtanácsosa. Az értekez
let a készülő vallástörvéuyekkel foglalkozott. Veres 
Ádánt püspöknek üdvözlő táviratot küldtek.

— ♦  ♦  a —

Zürich, ián. 29. (Zárlat.) Reograd 9.12 ötnyolcad, 
Uáris 20.33 egynegyed, London 25.18 háromnegyed. 
Nervyork 517.75, Brüsszel 72.10, Milánó 27.09, Madrid 
67.25, Amszterdam 207.975, Berlin 123.69, Bées 72.865, 
í-zófia 3.745, Prága 15,31 háromnegyed, Varsó 58.06, 
Budapest 90.52, Bukarest 3.07 és fél.

Beograd, jatt. 29. (Zárlat.) Paris 223.80 -221.80,
Beogradi értéktőzsde, jan. 29. Hétszázalékos ál

lamadóssági kölcsön 82.50, négyszázalékos agrárköl- 
csönkötvény 51.50, Ratnasteta prompt 442.50-441, feb
ruár '414—413.50, március 31-rc 417.50—417, Narodna 
Banka 8400—8385 dinár.

Beogradi gabonaárak, jan. 29. Búza dunai slep 77 
kg. 3 százalékos, áprilisra 213.35, búza szmederevói 
76- 77 kg. 4—5 százalékos 191, szerbiai tengeri prompt 
96 dinár. A gabonapiac irányzata nyugodt volt

Noviszadi terménytőzsde, jan. 29. Búza bácskai 77 
lg .  310—212.50, bácskai 78 kg. 212.50—215, felsöbács- 
kai 78 kg. 215 217.50. hajó Tisza 78 kg. 217.50— 
222.50, délbánáti 77 kg. 200—205, felsöbánáti 78 kg. 
207.50 210, szeretni 76 kg. 202.50—205, szerémi 77 
kg. 207.50—212.50. Árpa bácskai és szerémi 63 64 kg. 
125— 130. Zab bácskai és szerémi 145—147.50. Tengert 
bácskai garantált minőség 105 -107.50. bácskai 102.50 
-4 0 5 . bácskai 11. 107.50-110. bácskai 111. Duna 115 

e—117.50, bácskai IV.—V. 120—125. bácskai szárított 
120—125, hánáti Duna III. 115 -117-50, bánáti Begej 
111. 115—117.50, szerémi garantált minőség 105—10750, 
•■szeretni 102.50—105, szerémi II. 107.50 -110, szerémi 
liuna III. 115—117.50, szerémi szárított 120—125. Liszt 
Ogg és 0g bácskai 340—350, 2-es 300—310. 5-ös 250 
■ -260, 6-os 185 195, 7-es 145—155, 8-as 11250-115. 
Korpa bácskai, szerémi és bánáti jutazsákokban 90 
—95. Irányzat: búza tartós, különben változatlan. Por-

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, jan. 29. Pel- 
ítajtás 2500 darab sertés. Irányzat változatlan- Árak: 
■j. ársertés la urasági nehéz páronként 300 kg. 156— 
158, szedett közép zsirsertés 220—260 kg. 14S—156, 
zsír nagyban 170—184, szalonna, 3 darabos, táblás, só
zott 146—150, négy darabos 140 fillér kilogrammon
kén t

Chicagói terménytőzsde, ián. 29. Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza március 
(120.875) 119, május (125.25) 123 egynegyed, julius 
(126.625) 125. Tengeri március (8725) 86 hétnyolcad, 
május (90.625) 90 ötnyolcad, julius (92.75) 92 ötnyol
cad. Rozs március 91, május 89, julius 88.

Winnipeg! terménytőzsde, jan. 29. Középárfolya
mok: Búza május (130.375) 128 egynyolcad, julius 
(132.375) 130 egynegyed, október (131.50) 129.5.

Liwerpooli terménytőzsde, jan. 29. (Zárlat.) Búza 
március (8 sh 10 és fél d) 8 sh háromnegyed d, má
jus (9 sh 2 d) 9 sh 0 háromnegyed d, julius (9 sh 3 
háromnyolcad d) 9 sh 2 egynegyed d.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 29. (Zárlat.) Kész
árupiac. Irányzat gyengébb. Búza 77 kg. tiszavidéki 
24.65 24.95, felsőtiszai 24.30—24.45, íehérmegyei 23.70 
-  25.95, pestvidéki 23.80—24.05. Búza 78 kg. tiszavi
d é k i 24.95-25.15, felsötiszai 24.40 24.65, fehérmegyei 
23.95 24.15, pestvidéki 24.05—24.25. Búza 79 kg. ti
szavidéki 25.25—25.50. felsötiszai 24.65- 24.85, fehér- 
megyei 24.25 24.40, pcstvidéki 24.30—24.50. Búza 80 
kg. tiszavidéki 25.45 25.65. felsötiszai 24.75—24.95, 
fehérmegvei 24.30- 24.55, pestvidéki 24.40—24.65. Rozs 
pcstvidéki 13.60—13.70, másszárniazásu 13.60—13.70. 
Árpa takarmány la 15.80—16.50. sör, fclsöniagyaror- 
száai 20 22. Zab la 14.30—15. Tengeri tiszántúli mor
zsolt 13.40 -13.50. Határidöpiac. Irányzat gyengébb. 
Bírza márciusra 23.90 -23.91. májusra 24.76—24.77, ok
tóberre 23.81—23.82. Rozs márciusra 14.22—14.23, má
jusra 15.02—15.04. Tengeri májusra 14.70—14.71 pen
gő. Arak 100 kilónként, budapesti fuvarparitás érten
dők.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő. Duna: 
Bezdáu' 92 ( -8 ) .  Apatin 166 (-12). Bogojevo 16n 
(—10), Vukovár 112 (-S ) , Palánka 92 (-1 8 ), Szme- 
derevó 220 ( -5 ) .  Orsava 178 (-10). Drava: Oszijek 
10 (—4). Száva: Mitrovica 269 '—15). Zagreb 80 
( 0), Sabac 130 ( 6), Beograd 80 (- 9). Tisza: Szen
tet 76 (4-20), Becset 74 (+3). Titel 100 (—4).

A közoktatásügyi m iniszter, a bán és a beogradi
egyetem  rektora jelenlétében tartják m eg a szu-

botieai jogi fakultás jub ileum i ünnepélyét
Makszimovics Bozsa miniszter meglátogatja a szuboticai 

elemi iskolákat
A szuboticai jogi fakultáson csütörtökön délelőtt 

tartják meg a Szent Száva ünnepélyt, amelyet Makszi- 
movies Bózsa közoktatásügyi miniszter szuboticai láto
gatása miatt halasztottak el. A Szent Száva-ünnepség 
keretében üli meg a fakultás tanárkara, valamint Szu- 
botica város lakossága a jogi fakultás alapitásánk ti
zedik évfordulóját is.

A közoktatásügyi miniszter csütörtökön reggel hét 
órakor érkezik Szuboticára Dunylcs Radoszláv dunai 
bán és dr. MUrovics Csedomir a beogradi egyetem 
rektorának kíséretében

A vendégeket a szuboticai pályaudvaron dr. Di'm- 
cscnko Grigorijc a jogifakultás dékánja és a tanári kar 
tagjai fogadják.

Jelen lesznek a fogadtatáson Oszto/lcs Szelimir 
polgármester, a középiskolai tanári kar kiküldöttei, a

■ ♦  ♦  ♦  ♦  t — — —   ..........................

Olaszországban nyomtalanul eltűnt a podgo
ricai polgármester és egy nagykereskedő

A polgármester unokaöccse felkutatásukra utánuk utazott, 
ő sem ad életjelt magáról

Beogradból jelenti az Avala: Az Avala ügynök-
séghez Pűdgoricáröl a következő távirat érkezett: 

•Városunk polgármestere Szlifovíes Mikó gyáros
és Loíwwfes Antonije podgoricai nagykereskedő, 
szabályszerű útlevéllel még a múlt hó 27-ikén, Abba 
zián keresztüli, üzleti ügyben Olaszországba utaztak. 
Állítólag e hó 5-lkén megérkeztek Bariba, azóta azon
ban semmi hír sincs felőlük Polgármesterünk unoká
kat*. Srtfjosöes Peré ugyancsak Olaszországba uta-

tanitók egyesületének vezetői, továbbá a tanfelügyelők 
és más hatóságok képviselői.

Makszimovics Bózsa közoktatásügyi miniszter a 
délelőtt folyamán meglátogatja a középiskolákat és 
megbeszélést tart a szuboticai jogi fakultás tanári ka
rával. Délelőtt tizenegy órakor a miniszter résztvesz a 
jogi fakultás ünnepségén, amelynek programja a kö
vetkező:

1. Kalácstörés, 2. A dékán jelentése a jogi fakul
tás tíz éves működéséről. 3. Szent Száva himnnsr. 
énekli az egyetemi ifjúság férfi kara, < A megjutal
mazott dolgozatok felolvasása. 5. Az állami himnusz, 
énekli az egyetemi ifjúság énekkara. Műsor ntán a 
megjelenteket megvendégelik.

A közoktatásügyi miniszter csütörtökön délután 
több elemi iskolát látogat meg.

zott, hogy érdeklődjék az eltűnt rokona után de el
üt;! zása óta őróla sincs semmi hiT. Minden kísérlet, 
hogy különböző intervenciók utján értesülést s » -  
rezziink az eltűntek felöl, sikertelen maradt. Emiatt 
az. itteni gazdasági körökben és az eltűntek családjai

I körében nagy az aggodalom. Kérjük Önöket, hogy a 
nyilvánossággal ismertessék ezt az esetet, amiért ké
szülte tet mondunk. A porfgorfoif kcreskedebiu és 
iparkamara vezetősége.*



Letartóztattak egy tovarisevói vasutast és fiát,\ 
akik három év óta dézsmálták a csomagokat 

Egy kocsira való árut találtak a vasutas lakásán
A tovarisevói rendőrség letartóztatta Mihajlov 

tllitra vasutast és Jován nevű fiát, akikről kiderült, 
hogy már régebben fosztogatták a kereskedők címére 
^érkezett árukat.

A tovarisevói csendőrséghez és rendőrséghez 
<5vek óta érkeztek panaszok kereskedőktől, hogy a 
itimíikre érkezett árut hiányosan kapják meg és azt 
a z  árut, amit ők küldenek, ismeretlen tettesek szintén 
megdézsmálják.

A kereskedők az utóbbi időben maguk is megfi
gyelték az embereket, akik a vasúton a csomagok át
vételével és szállításával foglalkoztak és rájöttek ar
ra. hogy az egyik vasutas a tolvaj. Mihailov Mitra 
előttük plombálta le a csomagokat, de amikor a ke
reskedők eltávoztak a plombát letörte, a csomagokat

Sikkasztás gyanúja m iatt letartóztatták  
a zagrebi parcellázó és kolonizáeiós bank  

beodrai lötisztviselőjét
A becskereki vizsgálóbíró elrendelte a vizsgálati fogságot 
az 1,800.000 diliáros sikkasztással vádolt tisztviselő ellen

Becskerekröl jelentik: Feltünéstkeltö letgrtózta- 
iás történt szerdán a bánáti Beodra községben. A 
bccskereki államügyészség utasítására Beodrán letar
tóztatták Marsalek Ivánt, az Első Horvút Szlovén Par
cellázó és Kolonizáeiós Bank löliszlviselőjét.

A bank, amelynek Zagrebban van a székhelye, 
nagybirtokok parcellázásával és koloiiízálásával fog
lalkozik. Ez a vállalat parcellázta fel a szávóniai 
Esztcrházy herceg és gróf Jankovics-féle birtokokat, 
nemrégen pedig a Beodra község határában elterülő 
gróf Karácson.vi-féle birtok parcellázására kapott meg
bízást a. tulajdonostul. A vállalat jj,cne^|.ij,meghatal
mazással Beodrára küldte Marsalek Iván nevű fő- 
tjsztvisélöjét. aki megkezdte a fölej felmérését és ér
tékesítését. M arsaiéitis-, a bank- ̂ vezetősége- között az 
utóbbi napokban nézeteltérések származtak. A bank 
felszólította kiküldöttjét, hogy számoljon be az eddigi 
munkáról. Marsalek beküldte a költségszámlát és az 
elszámolását, de a bank a költségszámlát horribilis
nek találta. Marsalek kérte, hogy benyújtott szám-

A moszkvai állami nyomdában 
készültek a hamis százdollárosokf .

A berlini csernovec hamisítási bünper egyik védője bizonyí
tani tudja, hogy a szovjetkormány két és félmilliárd dollár 

értékű hamis bankjegyet gyártott
Berlinből jelentik: A Nacht Ausgube szenzációs 

jelentést közöl a hamis százdollárosokkal kapcsolat
ban. A jelentés szerint a cservonechamisitási bünper 
Bell nevű vádlottjának védője, dr. Sachs bizonyítani 
fogja, hogy a hamis százdollárosokat a moszkvai ál
lamnyomdában gyártanák.

Sachs dr. bizonyítani tudja, hogy a kínai konflik-

M egegyezés jött létre a futballsportban
A jugoszláv íutballszö vétség csütörtök este visszavonja 

az alszövetségek felfüggesztését
Zagrebból jelentik: A jugoszláv futballsport za

grebi és beogradi vezetői között az utóbbi napokban 
megindult tárgyalások pozitív eredményre vezetlek. 
Dr. Riboli. a J. N. S. főtitkára, mint megírtuk, a na
pokban két Ízben is több órás tárgyalásokat folytatott 
a beogradi vezérekkel, elsősorban dr. Zsivkovics 
Szvetiszlávval, a beogradi alszövetség elnökével és 
•ezeken a tárgyalásokon sikerült eg.v olyan plattformot 
találni, amely alkalmas a végleges sportbéke megkö
tésére.

Dr, Riboli kedden visszatért Zagrebha. ahol be
számolt a fővárosban folytatott tárgyalásairól. A tö

megdézsmálta és u) plombát helyezett a kifosztott cso
magokra.

Néhány nappal ezélőtt épen altkor lepték meg a 
vasutast, amikor ötven kiló kendert akart ellopni. A 
tettenért Mihajlov Mitra beismerte, hogy valóban ő 
fosztogatta a csomagokat és a kocsikat és ezt már 
1527 óta űzi Jován nesze fia segítségével.

A rendőrség házkutatást tartott Mihailov Mitra 
lakásán és ott egy kocsira való különböző árut talált. 
A rendőrség ezután letartóztatta Mihajlov Mitrát és 
fiát Jovánt, valamint két tovarisevói kereskedőt fs, 
akiket a vasutas orgazdasággal vádolt meg. A vas
utast és fiát szerdán délután átadták a noviszadi 
ügyészségnek. A kereskedőket egyelőre házi őrizet
ben tartják.

Iáját ismerjék él, de a rég elutasította, mert egyes 
tételeket nagyoknak és Indokolatlanoknak talált. A 
tisztviselő és a bank között egyezkedési tárgyalások 
indultak és Marsalek fedezetül bianco váltókat adott 
a cégnek és megállapodtak abban, hogy per utján 
döntik el, hogy mi illeti meg a köttségszámlál ól Mar- 
saleket.

Beodrán tovább folyt a munka, amikor a bank 
hirtelen megszakította a tárgyalásokat és feljelentést 
tett Marsalek ellen, akit cgymtltlónyolcszdzczer dinár 
elsikkaszt ásóval gyanúsít. A vállalat feljelentésében 
kérte Marsalek letartóztatását és vizsgálati fogságba 
való helyezését. Ezzel egyidejűleg a cég peresítette 
Marsalek bhirico váltfiit: amelyeket egymillióötszáz- 
ezéh dfnáhrd áhítottak M. A feljelentés alapján ietartöz- 
tdlták Mársateket és dr. Pevecserszki Milán, a becs
kereki törvényszék vizsgálóbirája elrendelte ellene a 
vizsgálati fogságot. Dr. Broties Dusán ügyvéd. Mar
salek védője felfolyamodást nyújtott be a vizsgálati 
fogság elrendelése m iatt

tus napjaiban nagymennyiségű hamis pénzt gyártottak 
a szovjet államnyomdában, többek közt dollárt, fontot 
és yen-t, összesen mintegy két és félmltlidrd dollár 
értekben. A hamis bankjegyeket Kínába csempészték 
és eredetileg ott hozták forgalomba. Sachs dr. tudja 
azt is, hogy a hamis pénzgyártást a szovjetkormány 
három tagja irányította.

titkár jelentése alapján a szövetség igazgatótanácsát 
csütörtök estére ülésre hívták össze, amelyen hivata
los kommünikét fognak kiadni a létrejött békéről Az 
igazgatótanács illése előtt hivatalos helyről, érthető 
okok miatt nem adnak nyilatkozatot a sportbéke fel
tételeiről, azonban a Napló zagrebi munkatársának telje
sen megbízható helyről szerzett értesülése szerint a 
JNS vezetőségének határozata a következő három 
pontot lógja tartalmazni:

1, Valamennyi alszövetség elismeri a JNS veze
tőségét, amely a közgyűlés összehívásáig vezeti a 
szövetség ügyelt.

X A 7NS m et egyldöbsn visszavatta a beogradi, 
szarajevói és a szubotlcal alszövetség vezetőségének 
tetUggesztéséröl hozott határozatát és hatályon kívül 
helyezi a komeszárok kinevezését.

A Rövid időn beltU összehívnak egy konlerenciát. 
amelyre az ország valamennyi sporlegycsiOele elküldi 
képviselőd és revízió alá veszik a szövetség szabály
zatát.

A konferencia fog határozni arról, hogy mi legyen 
az egy hónapon belül Zagrebban összehívandó köz
gyűlés napirendje és' hogy itt egyáltalán szóbakerül- 
jőn-e a szövetség áthelyezésének kérdése.

Beavatott helyről s~erzett értesüléseink szerint va
lószínűnek tartják, hogy a megegyezés alapján a JNS 
szabályait gyökeres változtatásoknak fogják alávetni 
és beogradi sportkörökben sem idegenkednek attól, 
hogy as alszövetségek autonómiájának kiszélesíté
se és a szövetség berendezésének teljes megváltoztatá
sa árán lemondjanak a székhely áthelyezésének lor- 
szirozásáróL

i— A. > < < I  I

A szuboticai rendőrség lépése
ket tett a kenyérárak letörésére
A járásbíróság itéletileg fogja  megszabni 

a szuboticai kenyérárakat
A szuboticai pékek, mint a Naptó jelentette, né

hány nappal ezelőtt a fehér kenyér árát négy, illetve 
bárom és fél dinárra emelték lel, három, illetve há
rom és fél dinárról.

Mcddkovics Dusán rendőrkapitány a kenyér árá
nak felemelése után nyomban értekezletre hívta össze 
a pékeket, akik kijelentették, hogy helypénz tarifa, a 
búzának átlag ötven dinárral való megdrágulása és 
az üzemköltségek emelkedése miatt kénytelenek voltak 
felemelni a kenyér árát kilónként fél dinárral. Az ér
tekezlet végén Áledákovics Dusán rendőrkapitány ngy 
intézkedett, bogy a rendőrség nem veszi tudomásul 
az áremelést és megtiltotta a pékeknek, hogy a fel
emelt árakon árusítsák a kenyeret

Egyes pékek nem vették figyelembe a rendőrség 
Intézkedését és négy dinárért árulták a kenyeret A 
rendőrség az egyik pék ellen feljelentést tett, mert 
megállapította, hogy a rozskenyeret négy dinárért 
árusította... ‘ , . . .

A rendőrség kihágási osztálya agy döntött, hogy 
az ügyet átteszi a,, Járásbírósághoz, az áUapitsa meg: 
árdrágítás-e négy dinárért árusítani a nwshenyereL 
vagy nem. Amíg a Járásbíróság az árdrágítás Wrtte- 
dcsére irányuló törvény alapján nem hoz itSetet ad
dig a rendőrség nem tesz megtorló lépéseket a töfW 
pékek eflen. A járásbíróság a legközelebbi napokban 
már dönteni fog az ügyben. A bíróság ttétetét nagy 
érdeklődéssel várják nemcsak a Pékek, hanem a fc>- 
gyasztók is.

ha szorulás esetén ö n  is

MAGNA -PURGA
PORT HASZNÁL

GYERMEKEKNEK 1 hl* kanállal, FELNŐT
TEKNEK 1 nagy kanállal v lab en  v agy  tejben
Ha minden étkezés után egy késhegynyi MAGNA" 
port vesz be, mm javul emésztése, megszűnik a ke" 
meny székelés, a vyomorépés, a böfögés, a felfuvó- 
doltsig és a kellemesen szájszag. Gyógyítja a 
zyomor- és bélhurutot, aranyeret és gyomorfekélyt. 

Gyógyszertárukban csomagja 4 dinár.



K iegyezett a B oripar r.-t.
Eredményesen fejeződtek be 

a tárgyalások
A szuboticai Bőripar r. t  (Industrija Koza) válsá

ga ügyében már csaknem egy éve folynak az egyez
kedési tárgyalások, amelyek azonban a múlt héten 
annyira megakadtak, hogy a hitelezők képviselője, dr. 
Dianiant Ernő szuboticai ügyvéd kénytelen volt csőd- 
kérvényt beadni. Közvetlenül a csődkérvény tárgya
lása előtt rendkívüli erőfeszítések árán sikerült az 
akadályokat leküzdeni, úgyhogy a Bőripar r. t. csőd
jének veszélye már teljesen elhárult.

Ismeretes, hogy az adósok között is súrlódások 
voltak, de ezeket a keddi napon eliminálták és az adó
sok véglegesítették viszonyukat a Jugoszlavenszka 
Bankával, amely bizonyos garanciákat vállalt. A tár
gyalások folyamán a Jugoszlavenszka Banka nagy 
megértést és messzemenő előzékenységet tanúsított. A 
szerdai napon a hitelezők többségével létrejött a vég
leges megegyezés és a kifizetések már meg is kezdőd
tek.

Közgazdasági körökben általános megnyugvást 
kelt, hogy a nagy iparvállalat fizetésképtelenségének 
fölötte bonyolult és közel egy éve húzódó ügye ked
vező elintézést nyert.

B á lá k  é s  m u la tsá g o k  — • —-
Február 1. A vrsaci kereskedő sportklub álarcosbálja 

a Olückmann-szálló nagytermében.
A szentai Tennisz Klub bálja az Eugen- 
szállodában.
A szuboticai Francia Klub apacsbálja a 
Beograd-szállóban. A zenét a komplett 
Kalocsay jazz-band szolgáltatja. 
Dagmar-Bemberg bál a Bárányban.
A noviszadi Jeda Makkabi sportegyesület 
elite-álarcosbálja a Szloboda nagytermében. 
A drávamelléki szlovén vasutasok táncmu
latsága Beliscsén, a »Radnieski Dom« ter
meiben.
A bácsi tüzoltóegylet bálja

Február 2. A Bczdáni Sport Egylet műsoros bálja.
A mallidjosi ifjúság jótckonycélu jelmez
bálja a Szilágyi-vendéglő összes termeiben.

Február 8. A temerini tornaklub álarcosbálja a mozi- 
teremben.
A Szombori T. K. Picrette bálja a Polgári 
Kaszinóban.
A szuboticai Radnicski Sportklub zártkörű 
táncmulatsága a Bunyevacska Matica ter
meiben.
A palicsi Kaszinó műsoros táncestélye a 
kisvendéglőben. A mulatságon a tagok és 
a vezetőség által meghívott vendégek ve
hetnek részt.
A sztaribecseji Tesla kerékpáros sportklub 
»Miss Tesla 1930« választással egybekötött 
nagy sportbálja a Börcsök-féle étterem he
lyiségeiben.
A novivrbászi kereskedők bálja a Greifen- 
stein-hotelben.

Február IS. A szuboticai »Ferrum< bálja a Bárányban. 
Március 1. A vrbászi Aero-klub táncmulatsága a Ka

szinó összes termeiben.
#

— A mln'sztertanács illése. Beogradból jelenti az
Avala: Szerdán délelőtt féltizenkettőtöl ncgyedkettőig 
minisztertanács volt, amelyen Zsifkovics Petár minisz
terelnök elnöklete alatt folyóiigyekröl tárgyaltak. A 
tanács ülésén a külföldön tartózkodó külügyminiszter 
kivételével a kormány valamennyi tagja megjelent.

— Kinevezték a legfelsőbb egészségügyi tanács 
tagjait. Beogradból jelenti az Avala: őfelsége Alek- 
szandar király a szociálpolitikai miniszter javaslatára 
kinevezte a Icgielsőbb egészségügyi tanács tagjait. A 
tanács tizenkét tagja közül hat a beogradi orvosegye
tem tanára, kettő zágrebi egyetemi tanár, ezenkívül 
szpíiti és szarajevói kórházak igazgató főorvosai, dr 
Halin Veljko, a zágrebi országos munkásbiztcsitó hiva
tal egészségügyi főnöke és dr, Jeremies Riszta a szu
boticai egészségügyi osztály főnöke kaptak helyet a ta
nácsban. őfelsége hat rendkívüli és hat póttagot is ki
nevezett a legfelsőbb egészségügyi tanácsba, amelynek 
póttagjai között van dr. Nenadovics Jóca, a noviszadi 
állami közkórház főorvosa is.

— Előléptetések. Beogradból jelenti az Avala: 
őfelsége Alekszandar király, az igazságiigyrrinlszter 
javaslatára Adamovics Mihajlo velikibccskereki és Vo- 
da Joszip zsabalji járásbirósági telekkönyvvezetőket a 
második kategória második csoportjába, Plavsics Szve- 
tolikot, a velikibccskereki államügyészség irattárosát 
pedig a harmadik kategória első csoportjába lép
tette elő.

|  — Kitüntetések. Beogradból jelenti az Avala: őfel
sége Alekszandar király, a kereskedelmi és építésügyi 
miniszter javaslatára Putriik Joszipot, a szuboticai ke
reskedelmi akadémia igazgatóját a Szent Száva-rend 
negyedik osztályával, Santics Splró noviszadi és Po- 
povics Dusán szombori kereskedelmi akadémiai taná
rokat pedig a Szent Száva-rend ötödik osztályával 
tüntette ki. Mirkovfcs Milévának, a pancsevói női ipar
iskola szakoktatójának a szolgálati aranyérmet ado
mányozta őfelsége.

— Előléptetések a bíró} karban. Beogradból je
lenti az Avala: őfelsége Alekszandar király, az igaz- 
ságűgyminiszter javaslatára, dr, l^kovics Dusán ki- 
kindai törvényszéki bírót és dr. Kljunics Martint, a 
szuboticai törvényszék biráját az első kategória ne
gyedik a) csoportjába, Zsupanovics Joszip sztaribe
cseji vezető járásbirót, dr. Szominer Rude noviszadi 
semmitőszéki titkárt, Longinovics fiija szombori tör
vényszéki bírót az első kategória negyedik csoport
jába, Veljanovics Zlatán sztaribecseji járásbirót, Du- 
burevics Dusán noviszadi, Hadzsi-Kosztics Koszta szu
boticai járásbirót és Maszlovszki Vladimir velikibecs- 
kereki törvényszéki bírót az első kategória ötödik 
csoportjába léptette elő.

— Az uj pancsevói rendőrfőkapitány elfoglalta hi
vatalát. Pancsevóról jelentik: A legutóbbi kinevezések 
alkalmával Pancsevóra dr. Kocsa Miloje zeniuni rend
őrkapitányt neveztek ki rendőrfőkapitánynak. Dr. Ko
csa a napokban érkezett Pancsevóra és átvette dr. 
Sztojakovics Bogdán eddigi főkapitánytól a rendőr
ség vezetését

— Február 9-tkón fejezi be működését a szuboticai 
adókivető bizottság. Szuboticán már három hónap óta 
folynak a kereseti és a forgalmi adókivetések. Az 
adóigazgatóságnál működő adóigazgatóság február 
8-ikára fűzte ki az utolsó adótáTgyalást

— Kinevezés. Teofanovics Mita volt tartományi 
tisztviselőt a báni gazdasági osztály tisztviselőjévé ne
vezték ki.

— A vendéglősegyesületek szövetségének kon
gresszusa Beogradban. Noviszadról jelentik: A ven- 

i déglős egyesületek szövetségének beogradi központi 
szerve csütörtökön kongresszusra hívta meg a szer
vezetéhez tartozó egyesületeket A kongresszus napi
rendjén a vendéglősiparosok érdekeinek megvédése 
szerepel. A vezetőség ebben az ügyben memorandumot 
is készített és azt küldöttség utján kivánja a pénz
ügyminiszternek átadni. Tervbevették a vendéglős 
egyesületek dunabálisági szövetségének a megalakí
tását is.

— A novlrz.ndt tejtermelők szövetkezete tanfolya
mot rendez. Noviszadról jelentik: A noviszadi tejter
melők szövetkezete elhatározta, hogy Rumán tejgaz
dasági tanfolyamot rendez. A tanfolyamot dr. Krszto- 
noszics Szava egyesületi titkár fogja tartani. Eddig 
nyolcvan hallgató jelentkezett A tanfolyam előrelát
hatólag két hétig ta r t

— A noviszadi munkáskamara uj székháza. Novf-
szadról jelentik: A noviszadi munkáskamara uj szék- 
házának a tervrajzát a kamara bemutatta a városi ta
nácsnak, amely azt elfogadta és jóváhagyta. A kama
ra a legközelebbi napokban kiírja az árlejtést az épí
tési munkálatokra.

— ítélet a Nagy István-pörben. Budapestről jelen
tik: Az Ítélőtábla dr. Nagy Istvánt a lopás büntette, 
hivatalos hatalommal való visszaélés vétsége cimén 
emelt vád alól felmentette, ellenben bűnösnek mon
dotta ki egyrendbeli megvesztegetés bűntettében és 
ezért 3 évi fegyházbüntetésre, 1000 pengő pénzbünte
tésre és 10 évi hivatalvesztésre ítélte el. Dr. Fazekas 
Endrét a tábla közokirathamisitás büntette alól felmen
tette, de sikkasztás miatt 5 hónapi fogházra és 500 
pengő pénzbüntetésre Ítélte. Dr. Gazda Györgyöt a 

1 tábla megvesztegetés büntette miatt 9 hónapi börtön- 
I büntetéssel, 1000 pengő pénzbüntetéssel és 5 évi hiva

talvesztéssel sújtotta. Nagy Istvánné, Lubik Jucit és 
Nemes Rózsit a tábla is felmentette.

— A szentai kereskedelmi egylet gyűlése. Szenté
ről jelentik: A kereskedelmi egylet dr. Zagoriea Iván 
közjegyző elnöklete alatt kedden este gyűlést tartott, 
amelyen elhatározták, hogy átiratot intéznek a novi
szadi kereskedelmi kamarához, hogy interveniáljon a 
dunai bánságnál, egységes zárórarendelet kiadása ér
dekében. Az évi közgyűlést február 16-ikán tartja az 
egyesület.

Ne kínozza gyermekeit a közönséges, 
nyuiós csukamájolajjal
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— Áthelyezés. Beogradból jelenti az "ÁvaU: öfet- 
sége Alekszandar király Obradovics Zsivotát a szu
boticai vasutigazgatóság eddigi tisztviselőjét Csacsak- 
ra forgalmi főnökké nevezte ki.

— Mezőgazdasági előadás Szentén. Szén tárói je
lentik: Hajdú Gyúró városi adóttszt kezdeményezésé
re a bánáti szerb földmivesszövetkezet szentai fiók
jának vezetősége nagyszámú érdeklődő gazda és 
mezőgazdasági munkás jelenlétében az Apolló-mo»- 
ban népszerű előadást rendezett Gyurics Márkó állat
orvos az állatbetegségekről adott elő. Burmán, a szö
vetkezet elnöke a tmilt évi munkálkodást ismertette. 
Az előadásokat vetített képekkel kisérték.

— A szentai hadlrokkantegyesület évi közgyűlése. 
Szentéről jelentik: A napokban tartotta a szentai ha<6- 
rokkantegylet évi tisztújító közgyűlését Csánvi Emire 
elnöklete alatt. Az elnök jelentését, valamint GoroM 
Istvánnak, a számvizsgáló bizottság elnökének jelen-' 
tését tudomásul vették. Ezután megválasztották az uj 
tisztikart. Elnök lett Csánvi Endre, alelnök Szávfcs 
Glisó, pénzáros Matykó Dobokai András. Választ
mányi tagok: Gyurcsik Béni, Bátki János, Gyatkoy 
Jován, Szepesi Ferenc. Hangya István. A számvizs
gáló bizottság tagjai: Gombi István. Osvacsek István, 
Kovács Péter, póttagok Vukadinovics Spira és Szór-, 
csík József.

— TBz Szentén. Szentéről jelentik: Szerdán dél
előtt Rosenfeld Hermann üzletében tűz tám adt Az üz
let személyzete gyorsan közbelépett és hamarosan el
oltotta a tüzet. Rosenfeld oltás közben mindkét kezén 
égési sebeket szenvedett

— Uj végrehajtó Noviltebejcn. Noviitebejről jelen
tik: Pr. Dzsigurszki Mladen becskereki járási főszol
gabíró Topalovics Simeont Novibccsejre végrehajtó
nak nevezte ki. Az eddigi végrehajtót, Thimoteo' 
Alekszát Szrpsz.kiitebejre helyezték vissza.

— Lemondott a novütebejl községi albiró. Novi- 
itcbejről jelentik: Juhász Joszip községi albiró benyúj
totta állásáról való lemondását Az uj albiró szemé
lyére nézve még nem történt döntés.

— A szrbobránl dobrovoljácok egyesületének köz
gyűlése. Noviszadról jelentik: A szrbobráni dobrovo
ljácok egyesülete Pivnicki Zsárkó elnökletével köz
gyűlést ta rto tt amelyen az egyesület múlt évi jelen
tését terjesztették elő. A jelentés elfogadása után 
megválasztották az uj tisztikart Elnök újból Pivnicki 
Zsárkó lett és a vezetőség többi tagja is általában a 
régi m aradt

D r. HECHT SZANATÓRIUMOK
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— A sikkasztással vádolt Csátlcs Mirkó bűnügyé
ben csütörtökön délután hirdetik ki az ítéletet A szu
boticai törvényszéken szerdán folytatta Bozsics Mi
lán törvényszéki elnök hüntetótanácsa a hivatali sik
kasztással és csalással vádolt Csátics Mirkó volt szu
boticai javadalmi hivatalnok bűnügyét. A szerdai tár
gyaláson a bíróság négy tanút hallgatott ki: Monies 
Velja kereskedőt, Vojnfcs-Zélics Márkó vendéglőst, 
Krsztics Vlasztimirt, a szuboticai teherpályaudvar fő
nökét és Aradszki Gyúró városi fogyasztási adóhiva
talnokot A tanuk kihallgatása után a védelem elállt 
a megnevezett de meg nem jelent tanuk kihallgatásá
tól, mire az elnök a bizonyítási eljárást befejezettnek 
jelentette ki. Ezután Makszimovics Szvetiszláv állam- 
ügyész tartotta meg vádbeszédét amelyben teljes 
egészében fenntartotta a vádat és szigorú büntetés ki
szabását kérte a bíróságtól. Dr. Katanec Mihovil védő 
kérte a bíróságot, hogy az Ítélethozatalnál vegyék fi
gyelembe, hogy a vádlott állás és kereset nélkül volt. 
A védöbeszéd elhangzása után Bozsics elnök közölte, 
hogy az ítéletet csütörtökön délután fél négykor hir
deti ki a bíróság.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint többnyire borús, ködös, esőre halló idő várható, 
némi hösülyedéssel.

— Kramer Imre hangversenye Becskereken. Becs- 
kerekről jelentik: Kramer Imre, a kiváló szuboticai 
hegedűművész csütörtökön este kilenc órakor a Ko
rona-szálló nagytermében tartja meg becskereki hang
versenyét. A koncert iránt nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

— Összeütközött két repülőgép, meghalt két pilóta.
Kopenhágából jelentik: Gjedser közelében katonai re- 
PÜ'őgyakorlatok közben két katonai repülőgép össze
ütközött. A két gép lezuhant s mindkét pilóta ször
nyethalt.

— Jazz-band és rődiózene a Dagmar-Bemberg bá
lon. A szuboticai kereskedelmi alkalmazottak február 
1-i Dagmar-Bemberg bálja iránt, amelyet a Bárány
ban rendeznek, nagyarányú érdeklődés nyilvánul meg. 
A rendezőség számtalan frappáns újítással gondosko
dott a bál közönségének szórakoztatásáról A toalett- 
verseny első dija egy értékes selyem paplan Vujkovics 
Péró divatáruházából. A bálon a zenét egy kitűnő jazz 
zenekar mellett Konrath orgon rádiója fogja ellátni 
Aki tévédéiből nem kapta meg meghívóját, forduljon 
az egyesület titkárságához, Fra Jcse tér 3, szám alá.
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— Leszállítják a városi üzletek bárlelát. A szu- 
boticai városi tanács szerdán foglalkozott a városi flz- 
letbérlök kérvényeivel, amelyekben az üzletek bérlői 
a nehéz, gazdasági helyzetre hivatkozva kérik, hogy 
bérösszegeiket szállítsák le. A városi tanács ligtitóbbi 
közgyűlésen elvi határozatot hozott ebben az ügyben és 
azt határozta, hogy a városi tanács a saját hatásköré
ben Járjon el. Ezt a munkát szerdán kezdik meg és 
több kereskedő kérvényét vették napirendre, de vég
leges határozatot csak a jövő hónapban hoznak. Kilá
tás van arra, hogy minden kereskedő Uzlctbérét átlag 
huszonöt százalékkal leszállítja a városi tanács.

— A közigazgatási bíróság elvi döntése a tiszt
viselők nyugdíjügyében. Szcntáról jelentik: A közigaz
gatási bíróság Bttrány János volt szentai adóügyi ta
nácsnok nyugdíjügyében a következő eivijelentöségii 
döntést hozta: Az ideiglenesen nyugdíjazott és később 
állásába visszahívott tisztviselőnek nyugdíjévéibe be
számítandó az Ideiglenes felmentés és az ttjból való 
kinevezés között eltelt időtartam.

— Városi közgyűlés Kikindátt. Kikindáról jelentik: 
A város képviselőtestülete szombaton tartja rendes ha
vi közgyűlését, amelynek tárgysorozatán több fontos 
ügy szerepel. A közgyűlésen Ratarov Zsivojln polgár- 
mesterhclyettcs elnököl.

h -t- ik n  MépaAgApolója ■ M A T Á L I A - K R É M
Már fgyar.rri használat titán  rltdntrt minden azápgághlbÁt. — A lifirt 
OtV'vA vorízAolja ez népsr.^riifógónek titka A huszadik azásari legjobb 
arcápnlóazere. Gyártja A* •rAlktthlil
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— Aranylakodalom. Petrovoszclóról jelentik: Ra- 
doez András petrovoszelói lakos és felesége született 
Oroszl Verona a napokban ünnepelték házasságuk öt
venéves jubileumát. A jubiláns házaspárt szercnese- 
klvdnntokkal halmozták cl.

— A'eg'onía az. apját. Noviszadról jelentik: üavri- 
lovias Pc"u esmiigi gazdálkodó régebben észrevettet 
hogy v alaki incgdézsmálja gúla tuti akiárát. Most ki
derült, bogy a kizilrlvaj Minding nevű fia, aki ellen 
(lavrilóvies fcl.ielenlést is telt. A fin a cscndórségeii be
ismerte a lopásokat, Iliire letartóztatták és átadták a 
noviszadi tör vény.szí kitek.

— A dunaliBnsáai női fodrászok fésö'ö versenye 
Svnfcnticán. i'cbruár 2.-’ ik.in a diiiiabánsági női fodrá- 

jnes ts 'ck  vs segédek 5znh"tic?ii a Béogrr.d-sztilló 
tliszterntóbea iésiilö vertciyt és liláim táncmulatságot 
rendé nek. A győztesek értékes dijakat és diplomát 
kapnak, Jelentkezőiket elfogad és részletes felvilá
gosítást ad Ranlszavlvevies Sztcván, Szubotica. vároS- 
lláza.
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— Palest a noviszadi ffsztlntthonban. Noviszad-
ró! jelentik: A noviszadi tisztiottllollban Csütörtökön, 
dalestet rendeznek, amelyen Arcliipöva Náda, a neves 
operaénekcsnö, dr. Kapamadzsija Zsárkóiié, Niklics Rc- 
gcljae Dra.gica. Tóth Ljubica, Tóth Anna, JöVanövics 
•Iclena, i.a.ranoíf Nikola operaénekes és Railleries Rája 
karmester működnek közre,

Ballniigrnd a gyorskorcsolyázás Európa-bajnoka.
Prnnthciiiibíil jelentik: Elsőrangú pályán folytuk le 
I ’rontlieimbnn a gyorskorcsolyázás Etirópu-bajnnkságí 
küzdelmei, amelyet a norvég Ballangrtid — honfitársa, 
a világbajnok Tliunbcrg távollctc következtében — 
fölényesen nyert meg. Ballangrund eredményei a kö
vetkezők vo'tak: 500 ni.: -i 1.9 .110., á'lóO 111.: 8:35.1 p„
l.nin ni.: 2:29.9 p.. Hl km.: 17:47 p. Végeredmény; 1. 
fkillangriid (Norvégia) 196.7 pont, 2. Staksrud (Norvé
gia) 200.7 p„ Stenbeck (Norvégia) 203.1 p„ 4. Van der 
Sciieer (Hollandia) 205.1 pont.

—- A szentai kfirze be'l cigányok nem utazhatnak 
vonaton. SZentáról jelentik: Az államvasutak igazga
tóságának utasítására a szentai föszotgabiróság ren
deletét adott ki, amely szerint bárom hónapig a szett- 
tai cs környékbeli cigányok nem utazhatnak vonaton. 
A rendelet kiadására a szentai és környékbeli cigá
nyok között fellépett kiütéses tífusz adott okot.

I*. K r i ip e íe v ic e v n  (I t ix l ic s )  u c c a i ü z le te  
á ta la k ítá s  m in it  s z o m b a t  r e g g e l ig  zárva

A m e g n y it á s  s z e n z á c ió s  le s z !
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megjelenő közleményeit

— A bácst püspöki uradalom záróvadászata. Bács- 
ból Jelentik: Hétlön zajlott le a bácsi püspöki urada
lom Idei utolsó nagy vadászata előkelő vendégek részt- 
vétclével. A vadászat nagyon jó eredménnyel zárult, 
amennyiben huszonöt fácánkakas és ötven nyúl került 
terítékre. A gyönyörű Időben megtartott vadászaton 
fésztvettek a beogradl diplomáciai testület részéről: 
Henderson angol konzul, meghatalmazott miniszter, 
Blackmay angol attasé, Starock kövCtségi titkár, a 
csehszlovák katonai attasé, Novakovics spanyol kö
vCtségi titkár, azonkívül Beogradhól Sztojadinovics volt 
pénzügyminiszter nejével, dr. Jartkovlcs Veliz.ár volt 
közlekedésügyi és JoVanovics Yasza volt igazságügyi 
miniszterek, Szomborból dr. Makszimovícs Sztevan 
pnlgármester, Petrovics Milivoj nyugalmazott főispán, 
dr. Bugarszkl Ncnád királyi közjegyző és Karakaso- 
vics Milivoj, Odzsácíról dr. Érti János keiidorgyári 
igazgató. A vadászatot Nemes Béla igazgató rendezte 
fs vezette.

— A pctrovoszelól ipartestiüet közgyűlése. Pct- 
rovoszelóról jelentik: A petrovoszelói ipartestiilct a 
napokban tartotta meg évi rendes közgyűlését, amely 
viharos lefolyású volt. Az ipartestület vezetősége 
ugyanis már régebben bérbendta az ipartestületi ven
déglőt anélkül, hogy a közgyűlés hozzájárulását ki
kérte volna. A gyűlésen megjelent tagok emiatt heve
sen tüntettek a Vezetőség ellen és az uj vezetőségbe 
a régi vezetőségi tagok közül egyet sem választottak 
be Az uj vezetőség a következőképpen alakult meg: 
elnök Jopalszki Szinte, alclnök Kocsis Mihály, Vá
lasztmányi tagok: Bugarszkl Rrankó, Ifjabb Tóth Ist
ván, Sztannjcv Jövő, Morvát Pál, Bugarszkl Mirkó, 
Darabos János, Zsárlcs Obl'ád, Gaál András, Nnittii 
Dusán, Samu István, póttagok SztatlkőVlcs Nika, B11- 
garszki Mita H.Orváth Márton és Huszágh József, 
jegyző Sztojadinovics Koszta, leliigyelőbizottsági ta
gok Jovisies Ácn, Kozma Pál és Eekete János.

— Eltemették a heeskereki sörgyári gyilkosság 
áldozatát. Bceskerekről jelentik; Hétfőn délután temet- 

I fék cl Krlta Vladimírt, a heeskereki sörgyár tragikus 
végétért sörmesterét, akit Tunics Mile elboesátott mun
kás agyi,illőit. A temetésen résztvett a sörgyár egész 
személyzete Friedrich igazgatóval az élén. A temetési 
szertartást dr. Kovács István pápai prelátus, apát- 
plébános végezte. A gyilkos Tunics Miiét a vizsgáló
bíró is kihallgatta, aki előtt Tunics megismételte be
ismerő vallomását és kijelentette .hogy az volt a 
szándéka, hogy ha ellenfelével végez, öngyilkos lesz. 
Már meg is irta biicsulcvelét édesanyjának Mokrínba, 
azonban nem volt bátorsága az öngyilkossághoz. A 
búcsúiét elet. amit a gyilkos az anyjának irt, meg is 
találták a zsebében.

— Pályázatot írlak ki Szubotlcárt egy állatorvosi 
állásra. A szubótieai városi tanács szerdán pályázatot 
írt ki egy szerződéses állatorvosi állásra. Pályázato
kat február 10-ikéig kell benyújtani a polgármestéri 
hivatalhoz.

»Arábla« hajfesték minden színben 25 dinár. Roz- 
metikut liiléiel, Start Betel.

— Alegnyllt a Novivrbász—pécsi telefonforgalom.
Noviszadról jelentik: Novivrbász és Pécs között a te
lefonforgalom szerdán nyilt meg. P.z a kilencedik nem
zetközi telefonvonal, amelyhez Novivrtiásznak közvet
len kapcsolata van.

Sanatorium Gutenbrunn, Baden bel Wien. Ideális 
téli és tavaszi tartózkodási hely, védett fekvés, min
den komfort, legmodernebb orvosi berendezés, sziv- 
állomás, diétás kúrák, kénes fürdők, Zandcr-tercm.

— A pancscvól rendőrség multévl munkául. Patt-
cscvóról jelentik: A paltcsevói rendőrség múlt évi 
munkájáról szóló kimutatás most készült el. A kimu
tatás szerint az 1929 év folyamán Pancsevón a rend
őrség nyomozást folytatott 5 államelleni bűncselek
mény. 22 hatóság megsértése. 5 emberölési kísérlet, 2 
magzatelhajtás, 12 súlyos testi sértés, 2 erőszak bün
tette, 2 rablás, 7 tüzeset, 1 gyújtogatás, 56 nagyobb 
lopás, 83 kisebb lopás, 18 csalás. 26 különféle kihá
gás ügyében, amelyekből kiderítetlen maradt 45. ön- 
gyilkosság előfordult kettő és öngyilkossági kiscrlet 
szinten kettő. A rendőrség ipari osztálya 1929-ben ki
adott hatvanhárom iparengedélyt, kisiparosoknak het
venkettőt, kereskedőknek ötvenkilencet. Töröltek ugyan
ebben az évben összesen 85 iparengedélyt.

Aki sovány és Ideges, vagy álmatlanságban szen
ved, igyék üerbar-íéle dupla maláta »Góllát« fekete 
sört.

Február elsején kezdődik Landau Juliska tánc
iskolájában az újabb tánchurzos. Február elsején kezdő
dik meg az Újabb tánckurzus kezdők részére Landau 
Juliska tánciskolájában. Jelentkezni lehet mindennap a 
tánciskolában, Paslcseva uccn 10. szám alatt.

Emésztési gyengeség, vérszegénység, lesovánvc- 
dás, sápadtság, mirigybetegségek, bőrkiütések, kelé
sek. fúrunk idusok eseteiben a természetes »Fercnc Jó
zsef* kekerüviz szabályozza á belek annyira fr.htos 
működését. Az orvosi tdomáity számos vczéríia meg
győződött arról, hogy ,1 valódi Ferenc József viz min
dig kitünően kiválik. Kapható gyógyszertárakban. dró- 
gétiákban és füszerüzletékben. 16

_  N A P L Ó  _
FILM

Az én talizmánom
Naay Kató uj film je a Lifka-Mosiban

A Szuboticáról Indult berlini filmsztárt művészi 
fejlődésének újabb jelentős állomásán mutatja be az 
a szórakoztató vígjáték, amely Az én talizmánom cí
men csütörtöktől kezdve kerül vetítésre a Lifka- 
inozihun.

Naay Kató egy nagy divatszalon kis kifutólányá- 
nak egyszerű ruhácskájában jelenik meg a film elején. 
A csinos és eleven boltilány regényes körülmények 
között ismerkedik össze egy Mitrger-re emlékeztető 
boltémtársasággal, amelynek egyik tagja a fiatal és 
mellőzött Shakespeare színész csakhamar szerelemre 
gyullad a kis masamód iránt. Nagy Kató, alias Mar
gót Sander a művészbálon megtetszik a divatos va
rieté igazgatójának, aki szerződtetés! ajánlatot tesz 
neki, de Margót csak azzal a feltétellel hajlandó sztár
rá lenni, ba a direktor ideálját, a fiatal színészt is le
szerződted. Kiváltsága teljesül és Margot Sander- 
1 öl rövid nyolc nap alalt ünnepelt táncosnő lesz, aki 
Shakespeare színészből rövid utón revütáncossá avan
zsált szerelmesével forró sikereket arat. Közben ösz- 
szetiiz ideáljával, aki bosszúból a kniikurrens revti- 
primadonnával kezd flörtölni. Sok mulatságos bonyo
dalom keletkezik ebből, Margót számtalan borsot tör 
szerelmese és vctéíyfársnöje orra alá, vcgiil is azon
ban minden jóra fordul és a szimpatikus kis táncosnő 
boldog lesz szive választottjával.

Nagy Katónak Sanibcirsky, T iedtke és a raina- 
parti Hollywood néhány más kitűnősége asszisztál a 
jól rendezett és tetszetős intet ieurökkel tarkított 
filmben. (—)
--------- M l — ......  ....................
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Noviszád győzelmével vég
ződött a Noviszád—Odzsaci 

ping-pong verseny
Odzsacirót jelentik: Elsőizben találkozott Noviszád 

és Odzsaci ping-pong csapata vasárnap Odzsacin. No- 
viszad színeit a négy legjobb játékosa: Klaubef. Szé- 
nássy, Dicttrich és Roth képviselte. Noviszád biztos 
faVoritja volt a mérkőzésnek a kezdő odzsaciakkal 
szemben.

Noviszád játékosai cgytől-egyig kitűnő játékot pro
dukáltak. A csapat legértékesebb játékosa Ktauber, míg 
Szénássy, Diettrtcli Roth játéka egy színvonalon áll.

Odzsaci két nőjátékossal a férfiak mellett vonult 
lel. Muthclsz Lenke és Heitz Katica az erős ellenfelek
kel nem tudtak megbirkózni, mig Lcmlcr és Blazsek 
P. párosban igen veszélyesek voltak a vendégekre. A 
noviszadi válogatott csapat az összes számokat meg
nyerte. Az odzsaci-i ping-pong körök komolyan fog
lalkoznak azzal a gondolattal, hogy február végén 
vagy március elején Odzsacin megrendezik az orszá
gos ping-pong bajnokságot, amelyen az ország legjobb 
versenyzői is résztvesznek.

Városközi boxmérkőzés 
Oszijek város bajnokságáért

Oszijckről jelentik: Az oszijeki boxegylet vasár
nap, február 2-ikán rendezi meg első városközi box- 
versenyét. A versenyre a helyi boxolókon kívül Beo
grad és Szubotica legjobbjai neveztek be. Az érdekes
nek Ígérkező mérkőzést vasárnap délelőtt fiz órakor 
tartják meg a Royal-szálloda mozitermében.

A mérkőzés programja a következő:
Rizinaiin (Beograd)—fíolvdry (Osztlck).
Csohanovtcs (Beograd)—Stelzet (Oszijek).
Huterer (Beograd)—Djnrity (Oszijek).
Rostily (Beograd)—Haülovity (Oszijek).
Bvoritlty (Szabottén)—Sztolkovity (Oszijek).
M!tidenovlly (Szuboliea)—Szlabinac (Oszijek).
A mérkőzés legkiemelkedőbb száma a beogradl 

j Rizmann és az oszijeki Bolváry küzdelme ltsz. RiZ- 
mann jelenleg jugoszláv bajnok. Az oszijeki Bolváry 
is kitűnő formában van és öt kilóval nehezebb Riz-
ntanttál.

A mérkőzés iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg 
és a környékből is sokan váltották meg elővételben 
jegyeiket.

0 c 8 Ó á r a k !  Olcsó á ra k !

o.voó reudeé re, h a s k i i  <(k h kamodernabb 
, ivit <b»n

G u ta i-n é n á l, VII., Ostojiéeva ul. 15

k



KÖZGAZDASÁGI r

A  B Á C SM EG YEi NAPLÓ Á LLA N D Ó  HETI M ELLÉKLETE

F úziók  a  k eresk ed e lem b en
I r t a ;  L e p e d á t  M ilo s

Előre bocsátom, hogy a fúziónak nem célja meg
szüntetni gazdasági egységeket és azokat kikapcsolni 
a termelésből. Bár az egységek számát csökkenti az 
összevonással, az összeolvadóknak módot ad ered
ményesebb munkálkodásra, jobb tőke, idő és helyzet 
kihasználására, a munkamegosztással pedig a tehet
ség és képesség helyes irányú foglalkoztatását és ki
használását is lehetővé teszi. Nem minden jó bevá
sárló egjmttal jó eladó is és viszont. A jó áruismeret 
nem jár mindég jó piacismerettel, vagy a töke sincsen 
mindég tudással párosulva. Jó párosítással hány üzlet 
lendülne fel tulajdonosaik és az egész szakma javára.

A kereskedelem termelő szerepe abban van, hogy 
az árukat rendeltetési helyeikre juttatja, hogy a vevő
közönség igényeinek felismerésével uj tipusok gyár
tását mozdítja elő, szervezetével lehetővé teszi az 
áruk célszerű elosztását és a fogyasztás, illetve ter
melés fokozását Ahogyan ma el sem képzelhető ke
reskedelem gyáripar nélkül, úgy nem képzelhető el 
gyáripar kereskedelem nélkül. A kereskedelem a me
zőgazdaságban kihatással van nemcsak az áralaku
lásra, de a minőség és fal megjavítására azáltal, hogy 
mindig a jobb, a megfelelőbb minőségű termékeket ke
resi. Nemkülönben egyes félgyártmányok feldolgo
zásává, is termelő munkát végez, a kereskedelem.

Szinte naponta olvassuk a lapokban, hogy a gyár
ipar minden ágában, a bánya és faiparban, a bankvi
lágban, fúziók, összeolvadások történnek. Az egyes 
gyárakat üzemeket, vállalatokat erre a gazdasági 
helyzet a kényszer és a célszerűség veszi rá Szá
muk bár megcsappan, de egyrészt a verseny kikap
csolásával az áralakulás egészségesebbé válik, más
részt a tőkék és erők összevonásával lehetővé lesz 
a nyugodtabb, racionálisabb, kisebb rezsivel dolgozó 
termelés. Az erők koncentrálása ma már általánosan 
tudott és követett módja a termelés megjavításának 
és az üzemfennállás biztosításának. És mégis milyen 
másként van a kereskedelemben.

A kereskedelem szoros szervi összefüggésben van 
mindennémii gyáriparral és a pénzvilággal s igy ter
mészetes volna, hogy ő is kövesse legalább részben 
amazok példáját, hisz a gyáriparra és pénzpiacra is 
ugyanazok a gazdasági tényezők hatnak károsan, vagy 
üdvösen, mint a kereskedelemre. Egyik gyáros, vál
lalat, vagy bank sem adia fel szívesen önállóságát, de 
szívesebben választja ezt a módot, mintsem, hogy 
önállóan tönkremenjen, vagy legjobb esetben máról- 
holnapra tengődő, nagyfejü törpe üzem maradjon.

A kereskedelemben is elkerülhetetlen a munka- 
megosztás. mely lehetővé teszi a specializálódást és 
igy a tehetség, vagy képesség nagyobb kihasználását, 
illetve kifejtését. Mit ér az aranyozott betiijü cég a 
szép portálon, ha a kereskedő arcát a gotid barázdái 
szántiák? Mit ér az önállóság, ha kezeink, vagy lá
baink satnyák, sorvadozók? Ha az egyik kereskedő
nek beteg a keze, a másiknak abból a szakmából a 
lába és társulnak, akkor a jólábti majd Jár az üzlet 
után, a jókezii meg maid ül a boltban és ott megfog 
minden kínálkozó alkalmat az üzletkötésre és pénz
szerzésre. Nem jobb megoldás ez, mintha a rossz lábú 
önálló, nem tud üzletéből kimozdulni, a rossz kezű 
egyéni cég pedig többé kevésbbé megbízható alkalma
zottat kénytelen tartani, aki helyette az üzletet meg
fogja? Csak rosszfejüek ne társuljanak, de teljesen 
tönkrementek sem!

Két szerény töke összelőve már versenytállóbh. 
Két energiaforrás összekötve mar hatványozott erőt 
Is kifejthet. Két ember egymás közt könnyebben oszt
ja Iticg a munkát. Négy szem többet lát. Égy megta
karított üzlethelyiség bére, világítási, fűtési költségei, 
mindkét társult főnőknek már 50%-ig biztosítják a 
megélhetést. Hol van még a nagy személyzeti meg
takarítás, mely elérhető De az adó sem utolsó dolog.

Azt látjuk, hogy az üzletek száma csökkenőben 
van. Éz egészen természetes folyamata a gazdasági 
életnek. Ahol kevés és gyenge a togyasztóközönség, 
ott ncin lehet sok jólttienő üzlet. A mai lakosság alig 
pár százalékkal szaporodott a babom előtti népesség
hez képest, viszont fogyasztóképességc körülbelül a

fele amannak, míg az üzletek, a kereskedők száma 
mindenütt megkétszereződött, sőt egyes szakmákhan 
megháromszorozódott. Ebből a helyzettől világos, 
hogy nem a fogyasztóközönség húzhatja a rövideobet, 
hanem csakis a kereskedők. Bizonyos mértékben ki
vételek Beograd, Zagreb, Szkoplje, Novlszad keres
kedői.

Már mostan nem volna-e sokkal jobb, mielőtt 
sok-sok kereskedő kényszerítve lesz üzletét felosz
latni, bezárni, ha valamelyik szakmabeli kollegájával 
összeteszik kisebb-nagyobb még meglévő tőkéjüket, 
tudásukat és teljes munkakedvüket és elkezdik jobb 
alapon az eddigi tapasztalatok alapján elölről, ki-
------- > W — IIMIIIIWII — -------------------------------------------------

Beütött a krach a tojás világpiacán
A nyugati fogyasztó  állam ok k irakodó  állom ásain  vagonszám ra áll a ke* 
létrő l im portált tojás, am elyet a szá llítók  k én ytelen ek  árveréseken  potom  
áron eladni — A nyugati á llam ok tu lprodukciója  k övetk eztéb en  válságos  

helyzetbe kerü ltek  a keleti á llam ok term elő i és exportőrei
A külföldi nagy napilapok és a közgazdasági saj 

tócrgánumok pánikszerű híreket közölnek a tojáskrach- 
ról, amely több körülmény közreiátszása folytán a 
világpiacon beállt A lapok szerint bekövetkezett az 
az egyedülálló, de egyáltalán nem meglepetésszerü 
helyzet, hogy a téli hónapok ellenére a nagy nyugati 
iogyasztó államokban

óriási mennyiségű tojásfeleslegek vannak és 
ennek következtében a világpiacon kafaszíró- 

fállssá vált a helyzet.
A külföldi lapokban eleinte csak szórványos jelenté
sek láttak napvilágot a fenyegető krachról, de az ujahb 
jelentések már adatokkal alátámasztott híreket közöl
nek arról, hogy a tojásüztet megrendült és teljes ősz- 
szeotnlással fenyeget. Ez az állapot közelről érinti a 
keleti exportállamck gazdasági köreit, amelyek

a nyugati tojásttilprodukció és a nyugati állo
másokon felhalmozódott hihetetlen mennyiségű 
exportált eladatlan és eladhatatlan fojásmeny- 

nyíségek miatt kritikus helyzetbe kerültek, 
mert ha a jelenlegi viszonyok nem változnak meg, 
kénytelenek lesznek a további tojásexportot beszün
tetni, ami beláthatatlan következményekkel jár a ke
leti termelő államok gazdasági szempontjából. Ugyanis 

ha a keleti államok termelői nem tudják a nyu
gati államok egyre erősödő produkciójával lel
venni a versenyt a keleti államok, amelyek ed
dig egyedüli ural voltait a nyugati tojáspiac
nak, elvesztik lábuk alól a talajt és a termelt 
tojásmennyiségeket nem tudják sehol sem el

helyezni.
A tojáspiac katasztrofális helyzetét az egyik nagy kül
földi szaklap a következőkkel indokolja:

»A háború után a nyugati államok: Németország, 
Franciaország, Olaszország, Svájc, Belgium, Hollan
dia, Anglia és Ausztria voltak a keleti termelő álla
mok tojáspiacai. Ezek a nyugati államok korlátlan 
mennyiségű tolást vettek fel, mert a tejás ezekben a 
jobbára ipari államokban

luxuscikk volt.
Az évek folyamán azonban nyugaton konszolidálódott 
a helyzet, a nyugati államok gazdaságai is berendez
kedtek a tojástermelésre és lassú, szívós munkával 
elérték azt, hogy felvehették a versenyt a keleti álla
mokból exportált tojással.

A keleti termelő és export államokra az első 
csapást az angliai piac elvesztése mérte.

ö t  évve, ezelőtt Anglia megszűnt fogyasztó ál
lam lenni, mert a belföldi termelés és gyarmatainak 
igen olcsó produkciója fedezte a szükségleteket és nem 
szorultak tőibe a keleti államokból exportált tojásra. 
Az angol piacok elvesztését intenziven éreztek a ke
leti termelő államok, elsősorban Jugoszlávia, Magyar- 
ország, Románia.

Az angol példát követték a többi nyugati államok

csínyben, hogy majd nagyra nőhessenek?
Szerintem ez is egyik módja az" egzisztenciamen

tésnek, még periig morális és reális módja. Itt azon
ban két nehézség van, az egyik az, hogy a két társ
nak olyannak kell lennie, akik mindenképen ki»f4« 
szifik egymást.

A másik nehézség abban van, hogy egy cég M* 
hezen állapítja meg magáról, hogy ő kicsi és gyenge 
s rászorul a társulásra. Hisz mindnyájan tényezőit 
vagyunk az üzleti életben vevőkörrel, renoméval, ta
pasztalattal, meg sok hasonló bajosan mobilizálható, 
vagy likvidálható vagyontétellel.

Kivezető utat azért igy Is találhatnánk egy har
madik, mondjuk egy fúziókat létrehozó intézmény ál
tal az egyes Lloydok keretén hclttl. A Lloydok ilyen 
irányban annál is inkább kísérletezhetnének, mert idő
vel tagjaik száma csökkenni fog nemcsak a taglistán, 
hanem a zöld asztalnál is.

is és felvették a versenyt a világpiacon a keletről be
hozott tojással. Belgiumban és a többi államokban is 
hatalmas baromfiíarniok létesültek, amelyekben 40.000 
—60.000 tyúkot tartanak, ezeknek a napi toiáshoza- 
déka ltf—15.000 darab.

— Mi történt? — írja a külföldi szaklap. ElőáHt 
az a helyzet, hogy f

a nyugati fogyasztó államokban a termelt és 
bevitt tojásmennyiségek következtében tulpro-

dnkcfó állt be.
A nyugati államok gazdaságainak produkciója először 
fedezte a belföldi szükségleteket, később a termelt 
mennyiség már olyan nagy volt, hogy az eddig beho
zatalra szoruló államok tnaguk is piac után néztek és

kezdték kiszorítani a nyugati tojáspiacról az
eddig egyeduralkodó keleti államokat. y

A katasztrófát ezután betetézte, hogy a keleti ál
laniákban a tojásárak még mindig a közvetlen háború 
üt tini nívón álltak. Vagyis a keleti államokban még 
mindig azon a magas áron adta a termelő a tojást, 
amilyen áron a nagy kereslet és a nagy kivitelek Ide
jén is adta. Közben nyugaton a nagy termelés követ
keztében hihetetlen mértékben leesett a lolds ára és 
a drága keleti tojást nem lehetett többé a régi áron a 
nyugati piacokra dobni.

— Az eredmény az lett, hogy a keleti államok 
exportőrjét elvesztenék eddigi piacaikat és etután 
csak úgy prosperálhattak, ha árban lejebb menték. Ezt 
csinálta azonban a nyugati államok kereskedelme is és

az utóbbi időben a keleti államok kivitele ■ / 
nagy konkurrcncla következtében negyven

százalékkal csökkent.
— Most — írja a lap — az a helyzet, hogy a nyu

gati államok kirakodó állomásain tojással megrakott 
vagonok óriási tömege áll, a hatalmas tojásmennyisé
get nem veszi fel a piac és

az exportőr nem tehet mást, mint a tojást ol
csó áron nagy veszteséggel elárverezni, hogy 
a megromlástól, ha még lehet, megmentse.

Azonban a tojás még igy sem kell és például London- 
br.li annyira pang a piac, hegy a vagonokban lévő to
jás napokon és heteken keresztül kirakatlanul áll ét 
kiszámíthatatlan, mi fog vele történni, nem fog-e a* 
egész áru elronilani és értéktelenné válni. A külföldi 
piacokon igy egymást érik az árverések és a tojást 
még 5t) párás áron setn lehet eladni, holott Jugoszlá
viában a nagykereskedelmi ára 90 para. Ilyen áron 
többé nyugati piacon tojást eladni nem lehet.

A krízisből, amelybe a termelő keleti államok, 
igy Jugoszlávia Is, jutottak, egyet'en kivezeti 
lit van: a spekr'ácló megszüntetése és a nyu
gati és keleti piacokon mutatkozó árdlffetett- 

cia kiegyenlítése.
A keleti államok csak úgy versenyezhetnek t  nyunÉ  
államokkal, ha árban és minőségben jobbat pfodnMk



ífl. oldal :93fl január 3®.

pák, mint azok, különben a nagy termelő államok el
vesztik piacaikat és mint a külföldi lap iria: a termelő 
maga lesz kénytelen megenni a tojást.

A termelők a kedvező időjárás következtében 
Hagy tojásfeleslegeket gyűjtenek, de spekulációs szem
pontból nem adlak el, hanem az Idő' hidegre forduld- 
tára várnak, amikor — remélik — Jobb áron értéke-

K orlátlan leh e tő ség ek  e lő tt á ll 
a jugoszláv gyáripar

A  v a j d a s á g i  b a n k o k  é s  p é n z i n t é z e t e k  s z ö v e t s é g é n e k  é v i  
j e l e n t é s e  k ü l ö n  f e j e z e t b e n  f o g l a l k o z i k  a z  e g y e s  g y á r i p a r i  

á g a k  h e l y z e t é v e l
Noviszadról jelentik: A vajdasági bankok és pénz

intézetek szövetsége évi jelentésében külön fejezetet 
szentel a jugoszláv gyáriparnak.

Jugoszlávia, — mondja a jelentés, — kimondottan 
agrárország és ipara ma fejlődésének legelején van 
Elvitathatatlan tény, hogy a természet által d y  bősé
gesen megáldott országunkban a gyáripar fejlődése 
számára minden lehetőség meg van és tágas tér kínál
kozik az egészséges fejlődés számára.

Tervszerű gazdasági politikát csak előre meg
állapított elvi szempontok szigorú betartásával lehet 
folytatni és ezeknek a célkitűzéseknek tekintettel kell 
lennlök az ország gazdasági szempontjaira. Különösen 
(nálunk kell tisztában lenni azzal, hogy csak azckat az 
Iparágakat akarjuk-e fejleszteni, amelyek belföldi 
nyersanyagok feldolgozásával foglalkoznak, vagy olyan 
Iparágakat is, amelyek külföldi nyersanyagokat hasz
nálnak fel. A bankok szövetsége amellett foglal állást, 
hogy elsősorban is a belföldi nyersanyagokat feldol
gozó iparágakat kell támogatni.

Az Ideális gazdasági politika legfontosabb feladata 
egészséges viszonyt létrehozni a mezőgazdaság és a 
gyáripar között. Sohasem a városok ipari érdekeinek 
áldozatul dobni a falu érdekeit, de az ellenkezőjének 
sem szabad megtörténnie. Az államhatalom kötelessé
ge ezeket az ellentéteket a lehetőség szerint megszün
tetni.

Sürgős feladat az is, hogy megfelelő tőkéket sze
gezzünk, mert országunk nem maradhat örökké ag
rárország. Minden eszközt fel kell használnunk, amely 
» gyáripar számára a fejlődés lehetőségeit biztosítja

Jugoszláviában a következő gyáripari ágaknak 
van a legnagyobb jövője: malomipar, sörgyártás, tész
tagyártás, dextrin-, cukor-, alkohol-, kávépótlék-, nö
vényolaj-, esszenciák-, életé-, cukorkaáruk-, tejtermé
kek-, kenzervek-, len-, komló-, dohány-, ópium-, gyap- 
ju-, rizs, paprika gyártása, de ezeken kívül van még
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A csődtörvény
( F o ly t a t á s )

Végleges felosztás
148. §.

Ha a tömeg teljesen értékesítve van és valameny- 
nyi vitás követelés tárgyában jogérvényes határozat 
hozatott, a csődtömeg kezelője igényének megállapí
tása és a végleges elszámolás jóváhagyása után vég
leges felosztás eszközlendö.

A végleges felosztás csak a 141. §. 2. és 3. bek. 
értelmében készült felosztási terv alapján foganatosít
ható.

A végleges felosztásra és a további eljárásra a 
142.—147. §§-ok alkalmazandók.

149. §.

A végleges felosztás nem halasztható el abból az 
okból, mert még nem nyert megállapítást, vájjon a 
tömegnek vissza fognak-e téríttetni és minő összegben 
bizonyos követelések fedezetére a bírósághoz letett 
összegek.

Ha valószínűden, hogy a feltétel bekövetkezik és 
ennélfogva az illető feltételes követelésnek ez idő sze
rint nincs semmiféle vagyoni értéke, nem kell bírói 
letétbe helyezni az ezen követelésre cső összeget.

Azok a hitelezők, akik a 144. §. 4. bek. értelmé
ben csak követeléseik fedezetlen része erejéig nyernek 
kielégítést, a végleges felosztásnál csak akkor jöhet
nek figyelembe, ha a csődtömeg kezelője előtt a kü
lönbözet összegét az észrevételek benyújtására ren
delt határidő eltelte előtt igazolják és ha a csődbiró 
a különbözet összegét jóváhagyja.

A csödvac.von, vagy a végfelosztás után rendel
kezésre álló, vagy pedig a végfelosztás után 

jelentkező vagyon
,50. §.

Ha a végleges felosztás foganatosítása után a 
bíróságnál letett összegek a tömeg rendelkezésére jut
nak, vagy ha egyébként kifizetett összegek a tömeg
be visszakerülnek, a csődtömeg kezelője ezeket az
fieseogeket a csődbiró előzetes jóváhagyása után a

sfttietlk árujukat Nem számolnak azonban azzal, hogy 
a tojás minősége a várakozás Ideje alatt 

romlik
és hogy a nyugattal csak úgy lehet versenyezni, ha az 
árdifferenciát, amelyet a vám és szállítási kiadások 
úgy is súlyosbítanak, letörik és ezzel továbbra is fenn
tartják a versenyt a nyugati államok termelőivel.

számos iparág, amely országunkban fejleszthető volna. 
A hazai állattenyésztés a Mstölthus- és a bőrfeldolgo
zóipar fejlődését biztosítja, emellett a se'yemtenyész-

I tés, a halászat, a halkonzervgyártás, a cementgyártás, 
I az alumínium-, kaolin-, mész-, gipsz-, üveg-, márvány- 

és köipar is határtalan lehetőségek előtt áll. Kiterjedt 
bányáink módot adnak a fémipar nagymérvű fejleszté
sére is. Jugoszlávia területének több mint harminc 
százaléka erdőség, úgyhogy a faipar minden ága rend
kívül fejlődésképes.

A gyáripar fejlődésének másik tényezője: a mun
kás is jelentékeny tömegben áll rendelkezésre. A me
zőgazdaságban el nem helyezhető munkások száma 
évről-évre nagyobb lesz, azcnkivfil a passzív vidékek 
lakosságának egy része is kénytelen az ország többi 
részeiben elhelyezkedést keresni, amit főleg a gyáripar
ban találhat meg.

A hazai ipar fejlődésének másik nagy előfeltétele: 
a belföldön előállított ipari cikkek belföldön való elhe
lyezése. Az Ipar hathatós támogatásával arányban 
áll a behozatal csökkentése és ezáltal a fizetési mérleg 
megjavítása.

Jugoszlávia fiatal gyáripara főleg az 1925. évi 
autonóm vámtarifa részesíti erősebb védelemben. Meg 
lehet állapítani, hogy szükség van a vámtarifa általá
nos revíziójára, hogy ezáltal nemcsak mezőgazdasági, 
hanem Ipari cikkeink nemzetközi versenyét is lehetővé 
tegyük.

A vámtarifa kérdésének megoldásával egyidejűleg 
meg kell eldani a belföldi ipar finanszírozásának kér
dését. Is. Ipartelepek létesítéséhez nagy tőkék kellenek 
és ezeknek előteremtése az iparpolitikánk egyik legsür
gősebb feladata. Lehetővé kell tenni, hogy külföldi tö
ke nagyobb adómegterhelés nélkül jöhessen be az or
szágba és ennek érdekében az ipari kötvények kiadá
sának kérdését kell mielőbb rendezni.

végleges felosztási terv alapján fogja felosztani. A 
felosztás megtörténtét a csődtömeg kezelőjének a csőd
biró előtt igazolnia kell.

Ugyanez áll arra az esetre is, ha a csődtömeg
hez tartozó vagyontárgyak csak a végleges felosztás 
foganatosítása, vagy a csőd megszüntetése után ke
rülnek elő.

A csődbíróság a szükséghez képest a csődtömeg 
kezelőjének és a hitelezői választmány tagjainak a 
meghallgatása után eltekinthet az utólagos felosztás
tól, ha ezt az elért összeg jelentéktelenségére és a 
felosztás költségeire való tekintettel célszerűnek tart
ja, ily esetben az illető összeg a közadósnak fut.

A csőd m egszüntetése
151. §.

Ha bizonyítást nyer, hogy a végleges felosztás 
megtörtént, a bíróság megszünteti a csődöt.

A csőd megszüntetésére nézve a 84. §. rendelke
zései irányadók.

VIII. RÉSZ 

K ényszeregyesség
Kényszeregyességi ajánlat és az eljárás 

megindítása

152. §.
A csődeljárás folyamata alatt, a végleges felosz

tási terv jóváhagyása előtt a közadós (176. §.) kér
heti, hogy kényszeregyességet kössön.

A kényszeregycsscgi kérelmet a közadós szemé
lyesen, vagy kölün ezen üggyel megbízott meghatal
mazottja utján terjesztheti elő és pedig vagy a csőd
biró előtt jegyzőkönyvileg, vagy az általa személyesen * 
vagy pedig különös meghatalmazottja által aláirt be- j 
adványban. A kérelem másolata a csődtömeg kezelő
jének kikézbesitendő.

A közadós kérelmében határozottan megjelölni j 
tartozik, hogy mily módon szándékozik hitelezőit k i-:
elégíteni és biztosítani. I

Ha a csődbíróság az előterjesztett kérelmet, mint 
meg nem engedettct, nem utasítja vissza, a csődbtró 
a csődtömeg kezelőjének és a hitelezői választmány
nak meghallgatása után elrendelheti, hogy a csődtö
meg értékesítése mindaddig felfüggesztenék, amig a 
hitelezői gyűlés az előterjesztett kérelem felöl nein 
határoz.

Gazdasági és földművelő szövetkezet vagyonára 
elrendelt csődben nincs helye kényszeregyessésjick.

E gyességi eljárás m egeiigedhetetlensége
153. §.

Nincs helye kényszeregyességi kérelemnek:
1. amig a közadós szökésben van, vagy vonako

dik pontos vagyonleltárt előterjeszteni (110. §.), vagy 
amig a felfedező esküt le nem teszi:

2. ha az adós fizetésképtelenné válása után csa
lárd bukás miatt jogerősen elitéltetett;

3. ha a kérvény tartalma a 161—163. §§-ok ren
delkezéseivel vagy a kényszeregyességrc vonatkozó 
általános jogszabályokkal ellentétben áll.

Az egyesség i kérvény előzetes m egvizsgálása
154. §.

A csődbíróság a csődtömeg kezelőjének és a hi
telezői választmánynak meghallgatása után elutasít
hatja az egyességi kérvényt a következő esetekben:

1. ha a közadós kérvényében a harmadik osztály- 
ha tartozó hitelezőknek — követeléseiknek legalább 
egy ötödét — két év alatt fizetendőleg fel nem ajánlja, 
vagy

2. ha a közadós vagyoni állapota pontosan meg 
nem állapítható, mert üzleti könyveket vagy feljegy
zéseket egyáltalán nem, vagy nem pontosan vezetett, 
vagy

3. ha a hitelezők a kényszeregyességi kérvényt 
egy izhen már elutasították, vagy ha a közadós ügyes
ségi kérvényét az egyességi tárgyalás meghirdetése 
után visszavonta, vagy a csődbíróság egy már koráb
ban megkötött kényszeregyességet nem hagyott jóvá, 
vagy

4. ha az adós az utolsó öt év alatt már csődben 
volt, vagy pedig a csőd vagyonhiány miatt nem volt 
elrendelhető, vagy ugyanezen időn belül már csődön 
kívüli kényszeregyességi eljárás alatt állt.

Szavazati jog
155. §.

Aznknak a hitelezőknek, akiknek jogait az egyes- 
ség nem érinti, nincs szavazati joguk.

Az első és második osztályba tartozó hitelezőket 
csak akkor illeti szavazati jog, ha a csődtömeg keze
lője az osztályozást kifogásolta.

Azoknak a csődhitelezőknek, akik a közadósnak fi
zetésképtelenné válása után engedmény utján szerez
ték követeléseiket, ezen követelésükre nézve nincs 
szavazati joguk, ha ez ellen valamelyik szavazásra jo
gosult oly csődhitelező emel kifogást, aki követelését * 
bejelentési határidőben jelentette he.

A fent említett kifogást azonban a szavazati jo
got igényblő engedményes megdöntheti, ha igazolja, 
hogy a kifogásoló hitelezőnek az általános felszámolási 
tárgyalás előtt írásban 8 napon belül való nyilatkozat- 
tételre (a kifogásoló) követelésének megváltására 
ugyanolyan feltételek mellett tett ajánlatot, mint a kö
vetelés átruházójának és hogy ezek a feltételek megfe
leltek a közadósnak közvetlenül a csődnyitás előtti 
vagyoni helyzetének, ha pedig a követelés korábban 
ruháztatott át, s hogy ezek a feltételek megfeleltek a 
közadósnak az átruházás idejében lévő vagyoni vi
szonyainak.

A 3. és 4. bek. rendelkezése nem nyer alkalmazást, 
ha a követelésére nézve szavazati jogosultságot igénylő 
csődhitelező a követelést a közadósnak még fizetéskép
telenné válása előtt keletkezett kötelezettsége alapján 
vette át.

A szavazati jogra nézve egyébként a 102. §. rendel
kezései irányadók.

156. §.
Több csődhitelezőnek, akiket valamely követelés 

közösen illet meg, vagy akiknek a követelései a köz
adós fizetésképtelenné válása előtt egy egységes köve
telést képeztek, csak egy szavazata van; ez a rendelke
zés megfelelően alkalmazandó akkor is, ha a csődhite- 
lezö követelése zálogjoggal van terhelve.

Az ily hitelezőknek egymás között kell megálla- 
podniok arra nézve, hogy közülök ki és hogyan fogja 
a szavazati jogot gyakorolni.

Olvasóink figyelmébe!
A Bácsmegyci N a p ló
bek és külföldi fürdőkrfíl, gyógy  

és iidülőhelyekrfíl, szanatóriumok
ról, szállodák- és penziókról, to

vábbá intemátusokről, iskolákról, 
szakkurzusokról d í j t a l a n u l  

n y ú j t  f e l v i l á g o s í t á s t  
és s z o lg á l  p r o s p e k tu s o k k a l
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A s z u b o t ic a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i
Rovatvezető Dr. Pavlovics Milos titkár

A szuboticai Lloyd felhívása a kereskedőkhöz. A 
Szuboticai I.lo.vd közli, hogy illetékes helyről tudnmá- 
íára  jutott, hogy egyes kereskedők még mindig nem 
iiatták be inasaikat a tanonciskolába. A Uoyd felhívja 
ezeket a kereskedőket, hogy ezirányu kötelezettsége
iknek haladéktalanul tegyenek eleget, mert az inasok 
elmaradása a tanonciskolából kellemetlen következ
ményekkel fog járni. Beiratkozni még lehet február 
30-ik.jig a kereskedelmi akadémia épületében.

Árlejtések. A szuboticai tiszai divízió parancsnok- 
saga február 27-ikén árlejtés utján kiadja a parancs
nokság főraktárának javítási munkálatait. Közelebbi 
felvilágosítások a parancsnokság gazdasági osztályá
nál szerezhetők be.

Görögország érdeklődik a jugoszláv tejtermékek 
Irán t A noviszadi kereskedelmi és iparkamara érte
sülései szerint görögországi gazdasági körök élénken 
érdeklődnek a jugoszláv vaj és finomabb sajtok iránt, 
amelyekből nagyobb mennyiséget keresnek. A görög 
kereskedők eddig vaj- és sa jtá rju k a t Hollandiában 
Szerezték be, Jugoszlávia azonban közeit fekvése miatt 
Jelentékenyen kedvezőbb fettételek mellett szállitbat. 
A kedvezőbb szállítási feltételek lehetővé tették, hogy 
a jugoszláv vai- és finomsajttermékek versenyképe
sek legyenek a görög piacon, A kereskedelmi és ipar
kamarának rendelkezésére állanak azoknak a görög 
nagykereskedőknek- a címei, akik a jugoszláv finomabb 
tejtermékek irjynt érdeklődnek. Ezek a kereskedők min
tákat keresnek és a kamara vezetősége adatait a tej
termelők exportszövetkezetének rendelkezésére bo
csátotta, amely a legközelebbi napokban megteszi aján
latát az érdekelt görög gazdasági köröknek.

A Jugoszláv faklvltel nehézségei Görögországban.
tA noviszadi kereskedelmi és iparkamara felhívást bo
csátott ki az érdekelt gazdasági körökhöz, amelyben 
bejelenti, hogy a kamara ponies információkat szer- 
ne tt be a Görögország felé irányuló fakivitel adatairól. 
[A kamara értesülései szerint a jugoszláv faexportnak 
Görögországban erősen konkurrálnak a román fakeres- 
hidők, akik a görög kikötőkben nagy telepeket létesí
tettek és hitelbe is árusítanak, Ezenkívül a jugoszláv 
fakiviteli vállalkozóknak súlyos nehézséget okoz a drá- 
£3 szállítási tarifa. Ha ennek ellenére vannak érdeklő
dőit,' ákik Görögország felé akarnak fát exportálni, 
forduljanak a nóvis'zadi kereskedelmi és iparkamará
hoz, amelynek rendelkezésére állanak azoknak a gö
rög nagykereskedőknek a címei, akik faimportálással 
icglalkoznak.

Szfarlsoven tejtermelöszövetkczet alakult. Novi
szadról jelentik: A sztarisovei agrárszövtekezet leg
utóbbi ülésén kimondotta a tejtermelőszövetkezet meg
alakítását. Elnökül Gajin Szima gazdálkodót válasz
tották meg és elhatározták, hogy a tejszövetkezet az 
agrárszövetkezet keretén belül fog működni és a tejter
mékek egyöntetű elhelyezésével fog foglalkozni. A tej- 
termelőszövetkezet tanfolyamot is fog nyitni, amely a 
gazdákat a tej higiénikus kezelésére és feldolgozására 
fegja kiképezni.

A gyógyszerészek fogyasztási adó nélkül Is árul
hatnak konyakot. A szuboticai pénzügyőrséghez érke
zett 116.900/1928. számú pénzügyminisztériumi rende
let szerint a gyógyszerészek konyakot és hasonló cik
keket, amelyeket kötelesek tartani gyógyszer gyanánt, 
állami fogyasztási adóbizonylat nélkül árusíthatják. 
Eszerint a gyógyszerészeknek nem kell fogyasztási 
adót fizetni a konyak után. A rendeletet minden pénz
ügyőrségnek megküldték.

Dr. Sztojkovics Velja előadása Novlszadon. Novi- 
szadról jelentik: A Népszövetség gazdasági bizottsá
ga már töhbizhen tartott ankétet Géniben, amelyek
nek célja volt, hogy az általános mezőgazdasági vál
ság okát megismerjék cs megállapítsák azokat a te
endőket, amelyek a krízis kiküszöböléséhez vezetnek 
Ezeken az ankéteken Jugoszláviát dr. Sztojkovics Ve
lja, a földmivelésiigyi minisztérium osztályfőnöke kép
viselte. A noviszadi gazdasági körök felkérték dr. 
Sztojkovics osztályfőnököt, hogy tartson előadást No- 
viszadon és előadásában ismertesse a népszövetség
nek azokat a határozatait, amelyeket a válság megol
dása céljából hozott. Dr. Sztojkovics a meghívást el
fogadta és február 2-ikátt délelőtt tíz órakor tartja 
előadását a noviszadi tőzsde dísztermében. A novi
szadi gazdasági körök ezt az alkalmat arra használ
ják fel, hogy ankétot tartsanak, melyen Slcsarevics 
Milivoj, az Adria Dunabank igazgatója tart előadást 
a gabonakereskedelem válságának megoldásáról.

Barcelonában állandó jugoszláv kiállítást létesíte
nek. Ncviszadról jelentik: Az elmúlt évben, mint isme
retes, Barcelonában nagy nemzetközi mintaáru vásárt 
ás kiállítást rendeztek, amelyen Jugoszlávia is részt- 
vett. A jugoszláv pavilion ugv külső felépítés tekin
tetében, mint az ott kiállított cikkek révén, nagy feltű
nést keltett és az egész világ gazdasági köreinek fi
gyelmét felhívta a jugoszláv faiparra, valamint a föld- 
jnfhjeWere. A nagy sikerre való tekintettel a barcelonai

kiállítás vezetősége átirattal fordult a jugoszláv pavil
ion tulajdonosához, a noviszadi kereskedelmi, gyár
ipari és iparkamarához. Az átiratban a kiállítás veze
tősége kéri, hogy a kamara bocsássa rendelkezésére 
a jugoszláv pavihont, amelyben állandó jugi szláv ki
állítást akarnak berendezni. A noviszadi kereskedel
mi, gyáripari és iparkamara természeteden megadta 
hozzájárulását és mindent el fog követni, hogy a ju
goszláv állandó kiállítás minél teljesebb mértékben 
reprezentálja a jugoszláv ipart és földművelést.

Január végéig meghosszabbították Szubotlcán a 
bor bejelentési határidejét. Január elsején az állami 
pénzügyőrség vette át az állami borfogyasztási adó 
behajtását. A pénzügyőrség ezzel kapcsolatban felhí
vást adott ki, amelyben felhívta a magánosokat és a 
szőlőbirtokosokat, hogy január 25-ikéig feltétlenül je
lentsék be borkészletüket nyilvántartás és megadózta
tás végett Miután az érdekelteknek igen nagy része 
nem tett eleget a felhívásnak, Mlloszavfjevlcs pénz
ügyőrségi biztos a határidőt január 31-lkéig megliosz- 
szabbitotta. A bejelentéseket a Szudarevics-ucca 8. sz. 
alatti pénzügyőrségi hivatalban kell eszközölni.

KÖZGAZDASÁGI HÍREK

Egyiptom felmondja kereskedelmi szerződőseit. Á
kairól jugoszláv követségtől nyert értesítés szerint az 
egyiptomi kormány ez év február 16-ikl hatállyal fel
mondta az idegen államokkal kötött szerződéseit. Így 
e napon megszűnik az 1927 március hó 12-ikén or
szágunkkal kötött kereskedelmi szerződés érvénye is. 
Ezzel kapcsolatosan jövő hó 17-ikével egészen ui 
vámtarifa lép életbe az összes Egyiptomba heviendö 
árucikkekre nézve.

Panaszok az Ausztriával kötött kereskedelmi szer
ződés ellen. Már több helyről érkeztek be hozzánk pa
naszok az Ausztriával kötött kereskedelmi szerződés 
egyes rendelkezései ellen. Kérjük tagjainkat, hogy — 
amennyiben még volnának kívánságaik vagy kifogá
saik e kereskedelmi szerződés tekintetében — szíves
kedjenek azokat minél előbb titkári hivatalunkhoz jut
tatni, hogy azokat az esetleges revízió alkalmával 
való figyelembevétel céljából illetékes heiyrc továbbít
hassuk, illetve a revíziót szorgalmazhassuk.

Speciális vasúti kocsik rendelése. A beogradi vas
úti vezérigazgatóság kéri az érdekelteket, hogy min
dig .idejében jelentsék be neki azokat a szállítmányo
kat, amy.í.vtki’ z spvc'ális . szerkezetű, vagy kiilön'e- 
ges .berendezésű vasúti kocsikra van Szükség, hogy az 
ily ízálfitmányok akadálytalan lebonyolítására a szük
séges intézkedések idejekorán megtehetők legyenek.

Ateddbz használhatók fel ■ 20%-os koronabönok 
adóhátralék iizetésére? E hó 23-iki rovatunkban kö
zöltük a 20%-os koronabónok adóhátralék fizetésére 
való felhasználása tekintetében megjelent legújabb tör
vényes rendelkezéseket. Ezek a törvényes rendelke
zések most a iSluzsbene Novine« e hó 17-iki számá
ban megjelent törvény folytán ujabb kiegészítést nyer
tek és pedig olyan irányban, hogy a szóbanfnrgó bo
nok nemcsak ez év február hó végéig használhatók 
fel adóhátralék fizetésére — mint azt közöltük — ha
nem a törvénynek a »Hivatalos Lapban- való megje
lenése napjától (január 17) számított hatvan napon 
belül.

Pályázat az uj népszövetségi palota építésére. A
kereskedelmi minisztérium niegküldötte a noviszadi 
kereskedelmi és Iparkamarának az uj népszövetségi 
palota építésére vonatkozó pályázati feltételeket. A 
francia nyelven irt '.tételek megtekinthetők a novi
szadi kamaránál a hivatalos órák alatt (8—13 és 
és 15—17).

Zagrebi mlntavásárok. A zagrebi mintavásárren- 
dezöség ez évben a következő vásárokat rendezi: Ez 
évi április 5-ikétől 14-ikélg nemzetközi tavaszi vásárt,
1. (autószalon) motoros- és sportjármüvek alkatrészek
kel és kellékekkel együtt: 2. külön mezőgazdasági 
osztály (mindennemű mezőgazdasági gépek és készü
lékek, miitrágya, kártékony állatok, Irtószerek stb.l; 
3. szárnyaskiáilitás: 4. nyári és sportfelszerelések ki
állítása (vászonbuforzat, kosárlonókészitmények, kerti 
sátorok, hálók, jégszekrények, sth.). Ez évi szeptember 
hó 13-ikától 22-ikélg öszivásár, amelyen lesz: 2. (ál
talános nemzetközi mlntavásár) textiltermékek, bor, 
szőrme, építészet, szálloda- és knnyhafelszerelés és 
bútorzat, háziherendezés. élelmiszerkonzervek, stb.):
2. mezőgazdasági osztály, mint a tavaszi vásárnál: 3. 
tenyészállatklállltás. Bejelentési lapok a vásárokon 
való részvételre Ingyen kaphatók a helybeli »Putnik« 
menetjegyirodánál. A vásárok látogatói a vasutakon 
50%-os menetjegykedvezményt élveznek.

A poznan.il (posent) IX. nemzetközi nagy vásár. 
Ez cv április hó 27-lkútö! május hó 4-ikélg tartják 
meg a poznanjl IX. nemzetközi nagy mintavásárt, 
amely hivatva lesz úgy a belföldi, mint a külföldi mc- 
zógazxiaságot, gyáripart és kereskedelmet bemutatni s 
Így a •legszélesebb gazdasági körök érdeklődésére 
tarthat számot. A szépen induló jugoszláv-lengycl 
gazdasági kapcsolatuk szorosabbra fiizésére és kiírté- 
lyitéscre kiválóan alkalmas lesz ez a kiállítás, meri 
hiszen mindkét orvác nrersánmaiO, gyárosai ás ke

reskedői uj fogyasztás! területet találhatnak termel- 
véuveik és cikkeik részére a másik ország területén, 
ami természetesen mindkét fél előnyére válik. Az ér
dekeltek a kiállításon való részvételre a beogradi len
gve! követség kereskedelmi osztályánál Jelentkezhet
nek (Krnnska ulica 58). A beogradi lengyel követség 
azon van, hogy minél nagyobb szánni jugoszláv ter
melő, gyáros és kereskedő látogassa a pnz.nanji vá
sárt, de másrészről mindent el fog követni abban az 
irányban is, hogy a jugoszláv nagyvásárokon szintén 
minél nagyobb számban jelenjenek meg a lengyel 
gyáripar és kereskedelem képviselői.

Kiállítások és vásárok. 8? év első feléhem a kö
vetkező helyeken tartanak még kiállításokat, illetve 
nagyvásárokat: 1. Tavaszi vásárt Bécsben március 
9 —15. 2. Tavaszi vásárt Prágában máKCius 16—23. 3. 
XI. nemzetközi kiállítást Brüsszelben áprlbj 2—16.

Finnországban nagy a kereslet a dunabánsági ga
bona Iránt. Noviszadról jelentik: A noviszadi keres
kedelmi és iparkamarához érkezett jelentések szerint 
Finnországban igen nagy a kereslet a jugoszláv, do 
különösen a dunabánsági búza iránt. Fbinországban » 
jelentés szerint, mint általában mindenütt, felismerték 
a jugoszláv buza kitűnő kvalitásait. A kamara érdek
lődésére részletes jelentés érkezett Finnországból, 
amely szerint a finnországi gabona és Üsztkereskedö 
körök nagyobb bevásárlásokat szándékoznak eszkö
zölni a noviszadi terménytőzsdén. A gabona szállítása 
NoviszadTÓI a Dunán Regensburgig uszállyal, Regens- 
burgtól Stcttinig vonaton és Stettintől Helsingforsig, 
vagy más finn kikötőig hajóval történi)?. A noviszadi 
kereskedelmi és iparkamarának a fiiuiorsX'gi keres
kedők címei rendelkezésére állanak és az ítfeni ex
portköröknek szívesen bocsáitia rendelkezésre. A ka
marához érkezett jelentések szerint a finnországi btiza- 
kivitelnél csakis elsőrendű minőségű áruról lehet sgó.

A becskereki posta multévi forgalma. Becskerek- 
röl jelentik: Grlics Sztevan. a becskereki lóposta fő
nöke érdekes statisztikai kimutatást készített a becs
kereki postahivatal 1929 évi működéséről. A kimuta
tásból kitűnik, hogy a becskereki főpostán a múlt év
ben 154.210 ajánlott levelet adtak fel és a posta 138.781 
máshonnan érkezett ajánlott küldeményt kézbesített ki. 
A becskereki főpostán tavaly 36.918 pénzeslevelet és 
csomagot adtak fel. míg a Becskerekre érkezett pén-' 
zeslevelek száma 59.212 volt. A pénzeslevél és cso
magküldemények értéke kerekszámban 300 millió di
nár volt. A Becskereken feladott táviratok száma 42.337. 
a Becskerekre érkezett-táviratok száma pedig 42.551 
volt a múlt évben. Feladtak Bocskcreken 38.246 pos
tautalványt 30.223.821 dinár értékben, érkezett Becs- 
kerekre 42.703 postautalvány 26,720.747 dinár érték
ben. A műit évben 34.917 csekklapon 113 és fél millió 
dinárt adtak fel és 7708 csekklappal 58 millió 312 ezer 
dinárt utaltak Bec'kerekre. A nyilvános telefon állo
máson 1114 beszélgetés volt. Interurban beszélgetés 
becskereki hívásra 121.857, vidéki hívásra 132.252 eset
ben volt. Telefonhoz való meghívás 11.228 esetben tör
tént. Telefonelőfizetők 112.300 helybeli beszélgetést 
folytattak. Amerikából 11.221 ajánlott cs 7915 közön
séges levél érkezett Becskerekre. Bánát tfihhi vámsai 
és községei részére 124.507 levelet továbbított a becs
kereki posta. Becskereken december 31-ikén 338 tele
lőn és 672 rádlóelőíizető volt.

Aki február elsejéig beküldi 
az e lő f iz e té sé t , résztv esz  
a júniusban m egtartan d ó

2 5 .0 0 0
dináros

jutalmazásban
Előfizetni bármely naptól kezdve leh et

A félévi előfizetési dij 330 dinár, ami 
két negyedévi részletben is beküldhető.

Az előfizetők közt a következő jutalmakat 
osztjuk ki:

Első jutalom 10.00(1 din. 10.000.—
Második jutalom 5.000 « 5.000—
Harmadik jutalom 2.000 < 2.000—
Négy jutalom á 500 « 2.000—
T íz jutalom á 200 « 2.000—
Nyolcvan jutalom á 50 « 4.000—
Száz jutalom ----- 25.000—
A jutalmak odaítélése királyi közjegyző  

kőzbenjöttével történik.
Mutatv ányszám ot és az előfizetés beküldésére 

postacsekket bárhova küldünk.

poznan.il
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NYILT-TÉR

K o r o n a b ó n o k a t
a  l e g m a g a s a b b  á r o n  v e s z

R ád ió  R ek lá m
vaLErnN 8—20 S u b o t i c a ,  P a S ld ev a  u l l e a  7

A H otel J u g o s la v ia , S u b o t ic a ,  
értesíti a n. é. közönséget, hogy február 
1-től minden nap reggelig nyitva.

Szives pártfogást kér
ge I v i 6  E t a

P o z iv
Malo-IdjoSko Vereslisko Udruzenie 

9. februara 1930 god popodne u 2 sata odrzaée u 
Malom IdjoSu u Kovaéevoj Akoli

svoju XXIX. god. 
redovnu glavnu skupstinu

na koju se svaki deoniéar ovimé poziva.
Predmet:
1. Proíitanje zapisnika profié glavne skupstine-
2. IzveStaj Upravfteljstva i Nadzornistva za 1929

god.
3. Davattje raz.reSniee Hpraviteljstvu i Nadzor- 

■IStvu.
4. Raspodela godiSnjeg őistog dobitka.
5. láveftaj o podeli XXIV. grupe.
6. ReSenie o podeli XXV. grupe.
7. Eventualnl izvestajl i predlozi.
Predlozi se imaju UpravltelistvTl predati pre 3 

dana, ali se samo oni predlozi prlmaiu koji pravili- 
ma odgovaraju.

OPOMENA! Ukoliko glavna skupstina 9. februá
r i 1930, god. ttece biti punovaína za rcfavanje onda 
de je Veresijsko UdraíenJe bez obzlra na brof pri-

sutnih őlanova i bez svakog poziva 16. februara 19.30 
god. odrJati n istoj prostoriji.

Upravnl Odbor.
*

M eghívó
A Mall-IdjoSi Hitelszövetkezet 

19,30 február 9-én d. u. 2 órakor Mali Idjoson a Ko
vács-féle iskolában fogja megtartani

XXIX. évi
rendes közgyűlését

melyre minden részvényes ezúton megliivatik.
Tárgy:
1. A mult évi közgyűlési jegyzőkönyv felolvasása,
2. Az igazgatóság és Felügyelő-bizottság jelentése 

az 1929. évről.
3. Az Igazgatóság és Felügyelő-bizottság részére 

a felmentvény megadása.
4. A tiszta nyereménynek hovaforditásáról való 

intézkedés.
5. Jelentés a XXIV. csoport mikénti feloszlásáról.
6. A XXV. csoport feloszlatásáról való intézke

dés.
7. Esetleges jelentések és indítványok.
Indítványt Írásban 3 nappal előbb kell az Igaz

gatóságnak beadni, de csak azok az indítványok lesz
nek elfogadva, amelyek az alapszabályoknak megfe
lelnek.

FIGYELMET! E l ES! Amennyiben a közgyűlés 
19.30 február 9-én határozatképes nem lenne, úgy a 
közgyűlést tekintet nélkül a megjelent tagok számá
ra, 19.30 február 16-án. ugyanott, minden meghívó nél
kül fogja megtartani a Hitelszövetkezet. 901

Igazgatóság.

Gabrió Símé mészáros üzletét megvettem s 
felkérem a hitelezőket, hogy követeléseiket a mai 
paptól számított 15 nap alatt dr. Széke1y Zoltán 
ügyvédi irodájában jelentsék be.

Subotica, 193!) január 28.
Faragó István,
Sokolska ul. 20.

Értesítés
Az ókatho'ikusok szervező bizottsága értesíti mind

azon katolikusokat, akik felvilágosításokat kívánnak 
ez ügyben, azok naponta délelőtt 9—’/s 12-ig és dél
után 3—S-ig kaphatnak a Stipic Márk-féle vendéglő 
különhelyiségében felvilágosításokat.
920 Az ókatholikusok szervező bizottsága

HAIDEKKER FONAT
HUNGÁRIA DRÓTFONAT

Jugoszlávia vaskereskedőinél
újból k a p h a tó

H a i d e k k e r  S á n d o r  R t .  
B u d ap est, VIII., Ü llői u t 48/38.

Többoldalú megbízásból módunkban áll különféle 
gyártmányú és tipusu használt de teljesen jó karbán lévő 
autókat nagyon olcsón és előnyős feltételek melíett el
adnunk.

Ezen autók részben a szuboticai, részben a Yeliki 
becskereki garageunkban (Krunskaulfca 27) bármikor 
megtekintheiők r.-

AUTOMOBILIA GARAGE

Borosic i Drug
Kiállítási üzlet: Manojloviéeva ul. 8. 

12507 Műhely: Skadarska ul. 7.

TÁRCA
Pszichoanalízis

Irta Szegedi Emil

Eleinte ügyet se vetett azokra a nyomasztó érzé
sekre, amelyek elfogták valahányszor este belépett a 
lakásába. Kizárta az előszoba ajtaját és a küszöbön 
már érezte azt a halálos csendet, amely a nyirkosán 
liiivös garderobból kitört. mint egy jeges hullám 
Sétabotja hangos koppanással iitődött neki a tál fa- 
burkolatának és ez a zaj dörrcnésszerüen visszhang
zott a szobában. Lépteit süketen elnyelte a szőnyeg 
és az volt az érzése, hogy a szoba sarkaiban megmoz
dul valaki.

Braun Fülöp egyedül lakott ebben a villában a 
gazdasszonyával, egy nagyothalló öregasszonnyal. 
Agglegény volt, túl az ötvenen örökös és formátlan 
vágyakozással valami után. amit nem tudott megne
vezni. se érzékelni. Amikor a hálószobába lépett, va
lószínűleg a léghuzattól, amelyet a nagy, szárnyasajtó 
kicsapódása idézett elő, megrezzent a nehéz plüssfüg- 
göny az ablakon.

A férfi jegesen összerezzent Odaugrott az ablak
hoz és mohón, elszántan szétrántotta a súlyos, redős 
függönyt. Akkor vihogva felnevetett: senki nem állt 
mögötte.

Az asztalon ott volt a vacsorája, sietve evett né
hány falatot és bebújt az ágyba. A régi bútorokból 
nehéz szag áradt és ahogy lehunyta szemeit, a csend
ben hangokat hallott, mintha láza lenne: harangütést, 
majd egy gyár szirénájának hullámzó, búgó, panaszos, 
messzi muzsikáját. Egyszerre élesen pattant egyet va
lamelyik bútor. Szívverése egy másodpercre elállt, 
ezután pedig izgatottan, záporosan verni kezdett. Fi
gyelt és görcsösen arra gondolt: semmi, a száraz bú
tor reccsent... a ludni... aludni...

Később állandóan az volt az érzése, hogy valaki 
van a szobájában. Nevetett és igyekezett megnyug
tatni magát, de mégis minél inkább arra gondolt, hogy 
esztelen képzelődés, annal inkább hatalmába kerítette 
az a gondolat, hogy a függöny nehéz redői között ott 
áll valaki, egy élő valaki, aki látja őt és akinek ver 
a szive és rátámul anyagtalan szemével. Csak akkor 
nyugodott meg, amikor meggyőződött, hogy üres, 
beteges képzelődés az egész.

Ez a csend. . .  e z . . .  jutott eszéte egy napon és az 
előszobából kidobatta a puha szőnyeget. így se volt 
jó, léptei alatt recsegett a parkett, mintha valaki kö
vetne. Elrendelte, hogy a gazdasszonya fenn aludjon a 
szomszéd szobában, de már másnap visszaküldte, mert 
éjjel az asszony fuldokló nyöszörgő horkolására 
riadt tel.

Az orvosa idegcsillapitót adott neki, ettől azonban 
láza lett. Késő éjjel járt haza. addig zajos lokálokban 
ült, fáradtan került ágyba és egyszer éjjel ijedten ug
rott fel. mert úgy érezte, hogy az ágya alatt megmoz
dult valaki. Máskor mintha a takaróját rántotta volna 
meg egy láthatatlan kéz. Rögeszméje lett, hogy valaki 
rejtőzik a szobában. Este, vagy éjszaka, mikor haza 
jött, revolverrel a kezében átkutatta a szobát, bené
zett az ágy alá, a szekrénybe, a függöny mögé, miköz 
ben ezüstös veríték pikkelyezte be homlokát.

Azt ajánlották, menjen szállodába. A hotel csen
des folyosóján ugyanaz volt az érzése, mint odahaza, 
egyszer pedig nyitva felejtette a szobája ajtaját és 
arra riadt fel, hogy a sötétben valaki tapogatja. Ré
mülten ugrott fel, lármát csapott, berohant a személy
zet és kiderült, hogy egy illuminált vendég eltévesz
tette a szobaszámot és bárgyún mosolyogva az ö szo
bájában vetkőzött le. Braun másnap elköltözött, de 
hosszt! éjszakákon keresztül érezte még a részeg kezé
nek langyos, nyálkás tapintását, mintha nagy pókok 
mászkálnának a bőrén.

Sokszor haza se ment. nappal aludt, de ez az élet 
méginkább összemorzsolta idegzetét. Egy őszi napon 
feldultan rohant a rendőrségre és feljelentést tett vala
ki ellen, aki a nyomában van és az éjjel ott ült a szo
bájában a nagy fotelben. Faggatták és késeibb moso

lyogva beismerte, hogy képzelődés az egész. Elbo
csátották és nevettek a bogaras öregen. Ö pedig töviről 
hegyire átkutatta a szobáját, szétvetette a párnákat és 
kihúzta helyéből az ágyát, mert, amikor belépett, halk 
neszt hallott az ágy alól.

Egy téli éjszakán mint egy örült rohant ki a szo
bából és lövöldözött.

— Segítség! Megfojt! — kiáltotta. — Ott van az 
ágy alatt, fogjátok meg.

Azután összeesett. Beszállították egy klinikára és 
dr Becker a pszichoanalizis világhírű tanára vette ke
zelés alá.

*
A klub kistermében ültek valamennyien orvosok. 

Dr. Becker beszélt, a többiek érdeklődéssel figyelték.
— Hat hónapig kezeltem a pszichoanalizis segít

ségével és rájöttem a baj eredetére. Minden szabad 
időmet vele töltöttem, aprólékosan kikérdeztem és 
megismertem egész lelki világát. Eleinte nálunk is erőt 
vett rajta mániája, felugrott, .szétvetette az ágyat és 
rejtélyes üldözőjét kereste az ágy alatt. Sokszor vele 
maradtam egész éjszakán át beszéltem neki ércesen és 
parancsolón, ö mosolygott, üreg, fáradt arcán szelíd
ség ömlött szét. Többször hipnotikus állapotba hoz
tam, hosszú sétákat tettem vele és az öreg észrevehe
tően gyógyult. Hat hónapig tartott a gyógyulási pro
cesszus és mikor egy nyári napon elhagyta a klinikát, 
uj ember volt. Megerősödött és ha régi betegségére 
gondolt, szívből mosolygott. Ajánlottam neki keres
sen egy hozzávaló, komoly nőt és vegye feleségül. 
Megígérte és elment. Másnap meglátogattam a laká
sán és túláradó boldogsággal újságolta, hogy teljesen 
nyugodt, jól cs mélyen alszik.

Dr. Becker elhallgatott és végigsimifofta homlo
kát, mintha rossz emléket akarna elűzni ós folytatta:

— A negyedik napon reggel holtan találták ágyá
ban az öreget. A nyomozás során megállapították.

. hogy a tettes, aki az ágy alatt rejtőzött el, álmában 
: megfojtotta az agglegényt és kifosztotta a lakást.
I Pillanatnyi csönd lett, majd az orvos hozzátette:
| — Ez volt gyógyulása titán a negyedik este,
hogy nem nézel! he az ágy a lá . . .



OKTALAN SZERELEM
REGÉNY

— Nem, lehetetlen, jól látom én, hogy va
lami nincs úgy, ahogy kellene... Csak talán nem 
a múltkori kitörésem, ami kissé illuminált álla* 
potunkban történt?... Ez nagyon valószínűtlen 
cs különben is még akkor megbocsájtotta. . .  Ön 
Olly határozottan boldogtalan szerelmesnek lát
szik, csak azt tudom, hogy nem belém szerel
mes sajnos.

— Kérem önt, ne foglalkozzék oly túlságo
san személyemmel.

Ernő sóhajtott.
— Az nekem is kellemetlen állapot lenne, 

higyje el. De ha nem megy. Szavamra megpró
báltam ezt is Hiszen tapasztalhatta. De senki se 
csinosabb önnél azok közül, akiket ismerek és 
itt jár-kel szemem előtt őzike lépteivel napról- 
napra. Néha egész belebutulok a vágyba, hogy 
szóljon hozzám egy jó szót kis lány.

Olly felállt.
— Belátja, hogy ezt nem hallgathatom vé

gig •..
A férfi erélyes mozdulattal újra leülésre 

kényszeritette.
— Nem látom be. Semmi esetre nem enge

dem most is megszökni. Egyszer csak kibeszél
gethetem magamat vagy nem?

— önnek nincs más témája.
— Természetes. Mi érdekesebb probléma a 

szerelemnél?
— De szavakkal az meg nem oldható. ..
— Látja ez okos beszéd volt. De nem aka

rom ismét elriasztani, bát igy a szónál mara
dunk és meg igy sem mondom el azt, amit ezzel 
kapcsolatban mondani szeretnék, cskahogy ma
ga mellett tűrjön kissé.

A gróf szavának állt, elbeszélgettek soká 
mindenféléről, ami Olly kedélyére is kellemesen 
hatott. Ma először tudott a grófhoz a maga mód
ja szerint őszintén beszélni.

— A szerelem — mondta — úgy gondolom 
jterri tud gondolkozni, inert az olyanfele lehet 
mint valami elemi erő, példáiul szélvihar... .lön 
megráz fölkorbácsolja a lelket és magával so
dorja az érzelmeket. Erősebb az ember akara
tánál, ami csak olyan korlát, amit játszva kitör
del. Erősebb mindennél és engedelmeskedik neki 
minden. Ami nem ilyen, az nem lehet igazi sze
relem. . .  fis ezért azt hiszem, hogy az igazi sze
relem mindig boldogtalan . . .

— Szeretem, hogy erről igy beszélt nekem, 
ámbár keserves tényekre következtethetek. Ar
ra, hogy csakugyan nem szeret. Mert szavait 
úgy értelmeztem, hogy ha szeretne, minden gon
dolkozás nélkül az enyém lenne.

— Körülbelül.
A lány felállt, Ernő karon fogta.
-  De én nem adom fel a reményt édes Olly. 

Jó és kitartó leszek, fis ha egyszer észreveszem, 
hogy szerelemmel tekint rám az a két kis fe
kete csillag, akkor majd beszélgetünk. Kezet csó
kolt Ollynak és szobájába ment.

Ettől kezdve többször elbeszélgettek, de egy- 
cgymásra is voltak utóivá a csendes házban.

Olly a grófnőéit távollctében a Hetény-kas- 
télybmi aludt, Eliznél az illendőség kedvéért, 
mert az ifjú egyedül maradt a házban, fis még 
ez, a gyakori intim együttlét sem hozta létre Olly 
bizalmát fil'zltcz.

Százszor akart és egyszer sem tudott be
szélni.

Eliz lány volt tapasztalatlan némely dolgok
ban és eszébe sem jutott kutatni bizonyos jelen
ségek okaira.

Az úrnők távollétét a két nővér arra hasz
nálta fel, hogy alapos takarítást végeztessen a 
lakásban cs ez hetekre adott elegendő dolgot. 
Olly is nagy buzgalommal dolgozott, mert a 
munka volt még a legalkalmasabb eszköz e lelki 
lármájának az elesititására.

Olly titokban reménykedett, hogy Herbert 
Írni fog neki, de a postás az ő számára sohasem 
hozott semmit. Oretenek is régen nem irt már 
és most leült írni neki, hogy csak legyen oka, 
cime a postát várni neki is mint Eliznck.

Irta GERGELY BORISKA 14

Drága Gre,
kissé elhanyagoltalak «z utóitól időben, de 
most úgyis meleg van és te azt szoktad mon
dani, hogy ilyenkor vsak a fák leveleznek. 
De azért szedd össze erőid, hftgy egyetlen 
levelet bár mégis kihajts számomra, mert 
már nagyon szeretném tutiul, hogy él cs: vi
rul Kfonstadban az élei. A múlt héten 
schwarcWaldl szélen vitorlázott hozzánk egy 
repülő és én üzenetet (Ingtam a nagy ma
dár szájába számotokra. Megkaptátok-e? 
Gre, de jó lenne ágyadba bújni és suttogni, 
suttogni jaj, talán már nem tudnánk többé, 
mert az életben olyan sok látható és látha
tatlan ék van, ami elválasztja a lelkeket egy
mástól! Az élet ma nem olyan, mini Icgnatt 
volt, tahin mi sem ismernénk már tegnapi ön
magunkra, ha szemben állnánk egymással'. De 
jó cg. tahin sohasem latiak viszont...

Csókolom a ttsztcletes néni és bácsi ke
zeit, téged ölel Oll.vd. .. .

U .1. I. Ne várass soká a válaszra.
U. i. 11. Eliz is csókoltál.

Olly megnyalta a boríték szélét és útnak in
dította a levelet.

*
Herbert Römer nehéz szívvel-távozott a kas

télyból, ahova olyan csodálatos módon került. 
Nem maradhatott rá sem hatástalan a lánnyal 
való véletlen találkozás rnégkévésbbé. a fiatal 
lány önzetlen szerelme. Ezt az odaadó szerel
met mégis nem értékelte túl,'mert nagyoii is is
merte a szegénysorsu hazájabeli lányok életét 
hasonló körülmények közölt, Mint . az .Ollyé. 
Mégis lelkiísnieretfurdalásai voltak, főképen az-' 
ért. mert Oly egy elhalt baitárs lánya volt és 
megérezte a lányka finom és nemes lényét. Kü
lönösen az zavarta meg, amikor csókjaik után 
magáról meséit a lányka és igy megtudta, hogy 
alig pár'hónapja került esak-jüe;ég;.wújfja köjkcl- 
multban- is a seltwarewaidi jtegj’gk .tiszta , Icve- 
■gőicbcn élt. ■ .......... -v.-MrStSW y..,*,,, ,

A történteken nem \ álto.zt.atlia’tott4 és azzal 
igyekezett megnyugtatni magát, hogy szegény 
esendő csillagok ezek a lányok és sorsuk tahin 
már születésükkor elvégeztetett. Gondolt arra, 
hogy irni fog a lánynak, de belátta, hogy helye
sebb lesz véglegesen eltépni a szálakat, ami egy
máshoz fűzi őket, igy tahin hamarabb lehet cl- 
fclejtcniök egymást. ;

De az mégsem ment Herbertncl, sem oly 
könnyen, mint eleintén gondolta. Szüntelen lelki 
szemei elé rajzolódott a lány arca. Hallotta fi
nom virágszerii hangját és sajátságos beszélő- 
modoréit. anielv olyan volt ilyenkor, mintha me
sét mondana. Mindig tudta volna hallgatni őt és 
legszívesebben hozzá repült volna újra.

B ár a napok múltak, a vágyódás a lány titán 
nem szűnt. Otthon belevetette magát á mondáin ( 
életbe, de az sem használt. A Zalán kastélybeli 

(élményét nem közciitette meg egyetlen fiirt és 
| mulatság sem. Csak még sóvárgóbban gondolt a 
I szelíd kis lányra, akit elhagyott.

Ez sokszor kedvetlenné tette és inár nem 
; talált td.ies örömet sok olyan dologban, amiben 
azelőtt egész lélekkel benne volt.

Egyszerre üresnek erezte a nagy tágas ott
hont, ami pedig mindig szűk volt a számára, 
mint egy börtön és mégis csodálatosképen nem 
vágyódott ki belőle. Megtörtént, hogy órákon 
keresztül hevert a medvebőrrel borított kereve- 

( tén és egyik cigarettát a másik után szívta, nii- 
' közben a legkülönbözőbb ábrándokat szőtte a 
I lányról.

Anélkül, hogy ez örömet okozott volna neki,
: lassan rájött, hogy sokkal erősebben van idegei- 
iben és serében a lány emléke, minthogy azt on
nan ki törülhetné.

fis eljött az idő, amikor végül ezt a kérdést 
intézte magához:

— fis mi lenne, ha feleségül venném?

(Folytatása következik.)

Szóljanak magok
* „Rekord" fyorskőtffg-ép tulajdonolok:

igazán őszintén kifejezem magam, hogy nem 
reméltein volna, hogy ilyen könnyen elő lehet <1- 
litatii mindazokat a dolgokat, amit eddig olvastam 
leveléből és a hirdetéséből. Teljes megelégedése
met íeiczetn ki Önnek úgy a gép működése, mint 
pedig a nálam volt oktatónő iránt.

Kraljcvbreg. Flllpovics Jován
■■■»•••■■»

A két hónap előtt Öntől vett Rekord gyors- 
kötőgép működésével igen meg Vagyunk eléged
ve. Mindig rendesen és pontosan megkapom Öntől 
az'általam  készített és szállított harisnyákért a 
nekem járó tnnnkadijat és a pamutot. Kérünk még 
egy gépet küldeni vasúttal anyósom, Hajnal Mi- 
liáíyné elmére. Házszám ugyanaz, mint a mienk.

Bognjevo, Erdő u. 233. Hnjnal Lajogné

A gép kiiogástalan működésével és annak bá
mulatos teliesitménycvel igen meg vagyunk elé
gedve.

Senta, Car Urosa IS. Hcvér Mariska
■■■■••«■•■

A gépecske működésével nagyon meg vagyok 
elégedve.

Növnkanizsa. Mélykutiné Szilágyi Margit

A szállított gép a hozzáfűzött várakozásunk
nak telicren megfelel, s nálunk volt oktatónő mű
ködésével rendkívüli módon meg vagyunk elé
gedve.

Pancsevo, Kraljevicsa Diordja 11D.
Roos Kristina

•■■•••■aw
A gép nagyszerűen működik és nyolc óra alatt 

másfél tucat pár harisnyát in ír most is képes va
gyok előállítani. A kész. munkáért mindig a leg
pontosabban kézhez kapom a nekem járó dijat.

Üsijck. Kokotova 5b. Kálózy Ferenc
•■■»••«■■«•

Két napi ottlétem alatt annyira elsajátítottam 
a gép kezelését, Hogy nagyon szépen tudok dol
gozni. A gép kifogástalan.

Suhotica, Bogovicscva 12. Bárányi Jenő

A gépen, hsén szépen tudok dolgozói. 
Staramojaylca.;j2.b'Á Pap I.ajos

.. . sA,géii wüködéyévei a. Jpsteücscbb módon meg 
vágj ok elégedve. . .

Tornjos. Homolya István«■■•«•■■■•
A gép mjjtdnyáümknak nagyon tetszik, ké

rünk még két gépet küldeni, egyet a nővérein ré
szére és egyet a pályafelvigyázó címére . . .

Skrad-Stislcsa 72. sz. flrltáz
Schneider Antalnc pályaőr neje

■■■■••■MN
Egy ugyanilyen gépet szeretnék Triesztbe a 

nővérem részére küldetni, kérek azonnali választ, 
hogy és mint volna lehetséges.

Ljubljana, Levcseva 11. Heide József
nyug. erdőfőtanácsos

3tég egy nagy csomó ilyen levél teljes cimmel 
bárkinek rendelkezésére áll!

A gép ára. mig a jelenlegi készletünk tart, 3051) dinár 
készpénzben. Sem hitelre, sem részletre nem szál
lítunk. Az utón levő ttj szállítmányból már csak 
■4800 dinárjával fogjuk kiszolgálhatni a t. rendelőket. 
A »Rekord« gyorskötőgépek kizárólagos vezér 

A „REKORD" oyorsKüMjípeK kizarólaoos vfzérképvisüösáoe:

H e r é n y i Z sigm on d
Osijek, I., Krezmhia nlica 13.

Á pályaudvar közvetlen közelében!

Megnyílt BÁCS községben
modern gépekkel felszerelt, gőz- é s  villanyüzem re  

berendezett

tejfeldolgozó- és sajtgyár
N ém etországban tanult szakem ber vezetéséve l 

K észít éa szállít :
Kolostorvoajogyii C tin irtnbrrl-.iajtot — (hriih tttick*  
kasé) d o b o to k b a n , eca llO  gramm tartalommal és  

leg fin o m a b b  tea vajat, P astcurieú lt te jsa in t 
K érjen  m lntnkü leiem én vt éa árajánlatot

J. K raiuer i*;gjzd»««g* és tajtgyir* B ács
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ B l

Pompadour^sw ^úri és női fodrászszalon,Suboticn\”!j"í"’“''
13*41



14. oJdaL 1930 Január 30.

20é v v e l  m e g f i a t a l í t j a  a  § 
„ S C H N E E W E I S S "  “ 
HAJREGENERÁTORI

V isszaadja a m egőszült haj, bajusz, szakáll , eredeti 
színét. Garantáltan m éregm entes. Minden gyógyszer- 
tárban é s  drogériában kapható. — A hol nincs, oda 
4 0  d i n á r  e lőzetes bekü dése után k é t  ü v e g g e l  

bérmentve szállít
BÁLLÁ DROGÉRIA, Vei. Beeskerek

KINTORNA

K e r e sk e d ő k !  
Im p ortőrök !

L átogassák meg saját 
érdekükben a

leipzigi tavaszi vásárt
1930 márc. 2-től márc. 8-ig.
(Nagy technikai és építészeti vásár már
cius 2— 12-ig, textil vásár márc. 2-tól 6-ig.)

Iparosok ! N agyk eresk ed ők  Elvárnak  
b e n n etek et i t t !
K b. 1 0 . 0 0 0  k i á l l í t ó  21 országból. 

Kérjen kim erítő felvilágosítást a 
LEIPZIG ER M ESSE A MT LEIPZIG, 
Z vanican b ir o  la jp ciskog  sajm a, Beo
grad, K nez Mi hajlova 33.
D. KOVÁCS Moser & W ertheim cégnél 
Novisad, M iletiéeva ul. 36. Telefon 20-41

— Mondja, miért nem akart tegnap táncolni?
— Azért, mert a vőlegényem megsértett. Azt kér

dezte, tudok-e táncolni?
— De hisz az nem sértés.
— De akkor kérdezte, amikor — vele táncoltam...

£"«,« e r s z é n y e k ,
k a t o n a i  n y e r g e k
o lcsó n  kaphatók . V isaonteladóknak

árengedm ény.

A N D R Á S S Y  GYÖRGY
S ahotica , Trum bléeva u l.

7 f3

elnevezés alatt a múlt esztendőben

28 kötet
érdekes, szép regényt hoztunk forgalomba, 
modern, tartós kötésben, rendkívül olcsó 
áron. A könyvek érdekességét az igazolja 
legjobban, hogy

TÖBB EZREN

rendelték meg a teljes sorozatot és nagyon 
sokan vettek egyes köteteket is. Ezek a 
könyvek egytől-egyig örökbecsű irodalmi al
kotások, amelyek nincsenek az irodalmi di
vat hullámzásának alávetve, tartalmuk olyan, 
hogy azt mindenki elolvashatja, férfiak, nők, 
gyermekek egyaránt, külső kiállításuk töké
letesen szép és Ízléses, úgy hogy minden 
könyvespolcnak díszére válnak.

Szőlőojtványok
amerikai alanyra ojtott, elismert legjobb 
minőségben dús gyökerezettel, gyökeres és 
sima vadvesszők minden fajban, valamint 
nemesitett 2-3 éves gyümölcs és rózsafák 

megrendelhető:?

S  é  v  á  r  L á s z l ó ^
mintaszöiő és szölőoftvány telepéről

Pót rovara din (Wajur) Postafiók 17
Lerakat Bakaécva alica 

Árjegyzék kívánatra ingyen!

Weitzenfeld
I N T E R U R B A N  

T E L E F O N

S zu b o tica  T
Futószönyegek, linóleumok, kár
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor
pás-, gabonás- és egyéb zsákok 
eredeti gyári árakon óriási vá
lasztékban.

K é r j e n  á r a j á n  l á t o t t

*
A szuboticai zsidó nöegylet bálján történt.
Egyik ismert szuboticai belgyógyász éjfél után 

benézett a bálterembe. Éppen távozni akart, amikor 
a teremből kisietett egy tánctól telhevült urinö és 
megpillantva az orvost, megkérdezte tóle:

— Jaj kedves doktorkám, mit csináljak, csupa 
viz vagyok.

— Nagyságos asszonyom én belgyógyász vagyok, 
kérdezzen meg talán egy urológust

*
Balzac még teljesen ismeretlen iró volt, amikor 

az egyik párisi kiadóhoz benyújtotta egyik kéziratát. 
A kiadó elolvasta a kéziratot és annyira fellelkesült, 
hogy elhatározta, 3000 ezer frankot ad érte. Kocsiba 
ült és a költö lakása elé hajtatott- A kocsi megállott 
egy régi roskadozó ház előtt, a kiadó töprengett, váj
jon nem volna-e elég 2000 írank Balzac számára, aki 
ebben a régi avitt házban lakik.

Balzacnak csupán kétszobás lakása volt, az is 
közvetlenül a padlás alatt.

A kiadó ujabb gondolata az volt, hogy aki ilyen 
magasan lakik, az 1000 franknak is örül.

Belépett a költö szobájába, látta a szegényes be
rendezést, a keskeny ágyat, a szuette asztalt

A kiadó erre igy szólt: Eljöttem, hogy kézira
táért 300 frankot ajánljak fel.

Balzac elfogadta az ajánlatot.
*

Az egyik bácskai faluban történt. Egy utazó be- 
téyedt a kocsmába, ahol borozgatás közben megkér
dezte a kocsmárostól:

— Van itt valami intelligencia?
A kocsmáros sajnálkozva felelte:
— Nagyon sajnálom, délben volt, de mind meg

ették.
*

A müvészklub kártyaszobájában történt Az egyik 
festő elvesztette az összes pénzét és nem tudott to
vább játszani. Azzal vigasztalta magát, hogy az egyik 
mecénása rögtön küld pénzt, ha pár sorban kér tőle. 
Hangoztatta is a partnereinek:

— írok neki egy levelet és kérek ezer dinárt. 
Azonnal itt lesz a pénz.

Tüntetőén elővette a ceruzáját, leült a kártyaasz
tal mellé, majd hangosan igy szólt a bankot adó gyá
roshoz:

A »KIVÁLASZTOTTAK® sorozatos ki
adásában a következő müvek jelentek meg:

Első sorozat.
1. Hauptmann: A démon
2. Késsél: Rongyos hercegek

3—4. Wassermann: A maurizius-ügy (Két 
kötet)

6. Gide: Pásztorének. Isabelle
6. Werfel: Az érettségi találkozó
7. Conrad: Öregek és fiatalok
8. Schnitzler: Teréz
9. Mauriac: Sorsok

10. Walpole: Harmer John pünkösdi 
királysága

11. H. G. Wells: Mr. BIettsWorthy a 
kannibálok szigetén

12. Meyrink: A nyugati ablak angyala 
13—14. Hamsun: Csavargók (2 kötet)

Második sorozat.
1. Maurois: Két asszony között
2. Borden: Flamingo
3. Felix Salten: Bambi
4. Hja Ehrenburg: Moszkvai sikátor 

5—6. Arnold Zweig: Grisa őrmester (Két
kötet)

7. Normand: Nők a gályán 
8 H. G. Wells: Az igazi király 
9. Pontoppidan: Thora van Deken 

10. Késsél: A repülőtiszt
11 — 12. Sinclair Lewis: Sam Dodsworth 

Európában (2 kötet)
13. Benoit: Erromango
14. Barry Pain: Férfikor
A sorozatos kiadás befejezést nyert és 

a könyvek most csak könyvkereskedelmi for
galomban, mérsékelten felemelt árakon kap
hatók. Az egyes kötetek bolti ára

vászonkötésben 40 dinár 
fűzve 30 dinár

Sikerült azonban a kiadóval oly megállapo
dást létesíteni, hogy nagyon rövid ideig a

N agyob b  cég

gabonabevásárlókat keres
M ali Id jos, Srbobran, Vrbas, K ucura, 
P a sicev o , T em erin , K isac, B ack i Bre- 
stovac k özségek b en . C sakis m eg fe le lő  
b iz to s íték k a l ren d elk ezők  k ü ld j é k  

aján lata ik at „G abona" je lig ére  a k iadóba

R E T K A P R I L I K A

D vadesetogodisnja galan- 
terijska radnja

» jednoj Üroj I prometnoj PotU- 
hoj n r o H , koja ima vallku budaénoat a Vojrodinl abog drugog podaseca

h l t n o  s e  p r o d n j e
M  Trió poroljnim  iwlnrlma. Ssnjo oshiljni teflrktantl neka ae obrati 

aa adreső admlniatraeiji lista on<

— Légy szives, adjál egy darab papirt!
A gyáros tapogatni kezdte a zsebeit.
— Sajnos, nincs nálam papir! — jelentette ki vé

gül.
A festőnek egyszerre felragyogott a szeme és igy 

szólt:
— Nem baj, ló lesz zseton i s . . .

*
Egy bájos leány, aki egyetemi hallgató, találkozik 

a tanárral, a szórakozott professzorral.
— Nem emlékszik rám, tanár ur? — kérdezi a 

leány a professzort. — Pár évvel ezelőtt megkérte a 
kezemet.

— Ja, igen, — szól a tanár és érdeklődéssel tekint 
a leányra. — No és m ondja... a feleségem lett?

*
Egy Jótékonysági bálon Shaw táncra kért egy 

urhöigyet, aki iruit-pirult a boldogságtól, hogy a hi
res Íróval táncolhat.

— Igazán nagyon kedves öntői, mester, — re- 
begte a hölgy — hogy egy ilyen ismeretlen és Jelen
téktelen növel táncol.

— Bocsánat, — felelte Shaw — ma jótékonysági 
bál van.

jugoszláviai olvasóknak
a bolti ár helyett továbbra is kedvezményes 
áron szállíthatjuk ezeket a könyveket és 
pedig

a kötött könyveket 30 din.-ért
a fűzött könyveket 20 din -ért
A teljes sorozat megrendelésénél a kötött 
könyveket 28 dinárért, a fűzött könyveket 
18 dinárért szállítjuk a megrendelési összeg 
előzetes beküldése vagy utánvét mellett. A 
tetemes utánvéti költség megtakarítására 
készséggel küldünk postatakarékpénztári be
fizetési lapot. Egyes könyvek megrendelé
sénél kötetenkint 2 dinár postaköltség bekül
dését is kérjük, a sorozatokat bérmentve 
szállítjuk.

MINERVA NYOMDA R.T.
■ ■ ■ ■ ■ B B B E R B E B K fü a s iE B B B B B B

SZUBOTICA



tett Iwwír M.

földbirtokokra, rövid és 
hossiu lejárattal, olcsó 
kamatra, nagy legelőnyö- 
sebb törlesztései alapon. 
Gyors lebonyolitás. Leve
lekre is azonnali válasz.

R ón ai Ilija
banküzlet altul >«

Su botica ,
Un Kaszinó-épület

lltiMiit! niHHliI leimat

Ü gyes m űvezetőt keres
hazai vaskályha és takarcktüzhelygyár 
mielőbbi belépésre. Ajánlkozónak a 
bádogos-, öntó és modellmunkákban nagy 
gyakorlattal kell rendelkeznie. Részletes 
ajánlatok a referenciák és a fizetési igények 
feltüntetésével „Dauerposten B. 9“ jeligére 
a JngosL Rndolf Moose A. D„ Beograd

óimra intéanidók g

F ia ta lo s  üdeaéget, 
természetes b áját  

kölcsönöz a

D a r u fá r g -c r tm e

állandó használata.

Pékeknél és fűszereseknél jól bevezetett

h e l y i  ü g y n ö k ö t
k e r e s  Somborban és Novlszádon export malom 

Cím: Rádió Reklám Subotica 087

Á tv e ttü k  az

I T A
K A L A P O K
Íyázi l*rak«tát *• mlodra ígye- 

erdőnkkel *z.n« ▼agyunk, hogy 
eaeket •  legjobb kalapokat rend
ki vfll olr«ó érőn adhasank vevő

inknek.

tta fekete krwéntka.
LA P 2 5 0  d inár.

ITA PU H A K A L A P, egyen m  
kartroával, aaegály ttólkul, min
den diveteelnben 2 2 0  d in ár. 

ITA PU H A K A L A P, a legfm e- 
mabb nyolnaőrből 2 9 0  d in ár. 

K ITŰ N Ő  NEM EZKALAP, kö- 
löabdaö módéra erűtekben é« 
formában 7 8  dinártól k érd ve.

Srállltáa poétán acatatoseág m*l- 
leer: be a kalap nem tetteik, 

▼ieanakflldjiik a [>én*«. 
PAafldbratoeatilyunk aföldseinteo

Kastner i Őhler
Zafíreb

A MODERN  

N Y E L V T A N U L Á S  

N E M  F Á R A S Z T Ó

A modem é. tudományos kozmetika legtökáleteaebb á r 
mánya, foltok, azemSIcaök, azeptdk, kiütések, orrvöróaMSa 
ás egyéb arcti.rtátalan.ág often. Számos eüimarí lóról. 
Verőink klráneágára >0.000 próbadobost küldtünk nőt, 
melyre több mint 20 000 megrendelés étkezett. Ne higyjen 
senkinek, hanem kérjen Ingyenéi próbacsomagot és győ
ződlek mag. Próbacaomagokat 2 dinár (bélyegben) kőH- 
ségmegtérttés ellenében küldünk. Eredeti ereme háeom- 
szegletea dobozokban 15-— dinárért minden Jobb azak- 

ürletben kapható. Postai azétküldóst

Blum gyógyszertár, Subotica

A v a jd a sá g ia k  kedvelt tá lA lk o n ó h e ly e
B U D A P E S T E N  .

Vérpiros
fajnarancsok

„Év»M m an d arin
anuay-várga citrom *• u  Meoea
dAUgvOm ö lesük k i iáról ag v isront- 
•Isdiara legolcsóbb napi áron

C zeísler K ároly
aégnél, Snbotira

P rím a  r ito r ta  í f l x z e -  
net, h e o c in i pn rtland  
c e m e n t e t ,  pécsi
k o v á e s s z e n e t ,  
tttzlfát és kokszot

aján l

R é v a i  A d o l f
S u b o tica . S o k o h k e  2  Z 

T ele fo n  5 5 1

3 riin-trárt kaphat 
S k i ló

x’PrJ p« a ic. om 'I vizes ubor- 
át, va y snvaiyu képoszt-V. 

To. b»»» lesz Ili olt á r -a on- 
z tvlő eiétfko . v lógatott

u orkát, vaj*, papri irtl
K c m ^ iy  F>. O c z íő  
orr r ;(»nz»» \ ayá á ian, Voj- 
noticeva u. ő Rc,ár&' uj 

nép • '

Tökéletesen ereit 
csodaszép

vérpiros és 
sárga

fa j narancsai tik 
m e g é r k e z t e k  é s

olcsón
kaphatók

A lm á s i  J ó z s e f
Subotica,

Truuibiécva ul. 2 ®

inmatísaswH
h ~ s . Í*P- *• II '»*« •■ nMrMOprtáM H

k a r o lBvave

ellenkexSIeg tápról napra növe
kedik öröme, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a 
tanulást, m ár b e s z é l  is !

Nem a nyelvtani szabályok 
ha-mazát adja, hanem gyakorlati 
módszerrel irta

V U J K O V I C S  M A R I C A

S Z E R B -M A G Y A R
n y e l v t a n á t
A r a  * 0 ’ -  d i n á r  

Kapható a Btesmeg-rt N A P L 6  könyvoRgtályában

Vidéki szántásnál 5 dinár portó

K i v á n d o r l ó k  f i g y e l m é b e !
Aki az Egyesült Államokba, Kanadába vagy Délameri- 
kába : Argentinja, Brazília, Uruguay államba akar utazni, 
annak azon n a li én d íjta lan  feh ilá g o eitá n t n yú jt a

„ F R A N C I A  V O N A L
S Hasonló felvilágosítást nyernek a visszautazok is.

Beograd Sombor Vei.-Betekerek
Karadjordjeva 91 V ojtoda Pntnika Venaa 20 Obala Friureaa Jeleni 3

VII, B aross-tér  23 
a  K e l e t i  p á l y a u d v a r n á l

T e lje s e n  ú j o n n a n  b e r e n d e z e t t ]  
k é n y e lm e s  esa lA d f h á z .

Központi fű tés, hideg-m eleg via.
M é r s é k e l t  p o l g á r i  á r a k .
A Bácsm egvel Naplóra való hivatkozással

20%  e n g e d m é n y t  k a p
T e a t v á r v á l l a l a t

O S T E N D E  K A V É H A Z Í  
Tulajdonos: G R O S Z  Ö D Ö N

»D A M A «
f e h é r n e m ű  é s  

k é z i m u n k a  s z a l o n

Elvállal n ő i; férfi- és 
gyermekfehérnemiit 

a legolcsóbb 
árban

M onogrammozást és 
drukkolást vállalunk

1OLSTOJEEA ULICA 21
K enyérgyár ucca

M E G N Y Í L T
D r. H O L Z SC H U H

SZANATÓRIUMA
S Z O M B O R B A N

VOJVODE rUTNIKA VENAC46. - TELEFON 248

l e g m o d e r n e b b  fe ls z e re lé s s e l :
két műtőterem, szülőszoba, R ö n tg e n ,  
diatherniia, ibolyántúli sugaras keze
lés (Mesterséges magaslati napfény:

Kvarc- és Sollux-lámpák.)
Szép, kényelmes b e te g s z o b á k  fo lyó  

visze l,— Állandó orvosi felügyelet. 
Iskolázott, ápolószemélyzet 

Elsőrendű ellátás 
Mérsékelt árak

E L E K  P E N Z I Ó  B U D A P E S T , RA. 
, 1 ■ KÓCZI UT 9. IU2.
I lcgáo*  szobái;, k ilftn ő  e llá tó i, v id é k ie k n ek  egész rövid  id ő re  is 

6 * 5 0  p en g ő tő l fe ljeb b , baerbiil beszelünk

• rakták 
k is  e s t i m á k

é s  k is  c ip ó k  le s  
B eá llíto tt á rb a n  

k a p h a tó k  
Kői «* férfi dpSkot mortft 
tftán készít, érzékeny é* W 
fceg lábakra különösen nagy 

figyelemmel.
T h n r z ó  c l p ó s a
SoboUoa, Kandjordjor trg t

M ig n o n
fazsztitnriss Sándor 

onkrászdájában
S ü t e m é n y  s 

drb-ja 2 d in á r  1
Valami n< kittnA
to r tá k

afeaóa kaphatok
fo n h o tie s , Shrotsm ajerova «L  

2 2  rrAm, H alplaa

1 9 3 0
év szenzációja

Szabados
m üb n to r

S u b o t ic a  s
Daniőiéev put 1

piros n a r a n c s
m a n d a r i n ,  m a r ó n i ,  
A lm cr ia -szö lő , dato lya , 
m a n d u l a ,  m o g y o r ó ,  
f i i  g o  és az összes déli*

gyümölcsök kaphatók 
KISS ISTVÁNNÁL
S nbotica , A leksandrova u ltea  

A lapítva 1 8 0 7 -b e n  ee

S s i a b a d a l m a a o t t

j é g s z e k r é n y e in k  
ül árait le s z á llíto ttu k !
! c 'g s \ ^Y'VMREwwmwBWii1- uMWiiiaai iwnrnwwawwflMflawB

U Mielőtt Jégszekrén yt vásárol,
kérjen  á r je g y z é k e t  é s  a ján la to t

B R A C A  G O L D N E R  “ 1!
S l'B O T lC A , J u g o v iú a  a lté n  2 0 . — T e le fo n  1—34

í r ó g é p
karban tarlósa 

Csjavitasa csakis

H arasztin ál 
éfl D udásn ál

eszköz öl belő
l e g o lc s ó b b  a n

ö o h o tiea
HaramhaliéevM nl. R

'.ongorák 
•'« hangszerek 

. '»őrendfl vllág- 
evártináoyokat, 
ré sr letflretésre  
ajánl

Edmund Raab
Som b or

kérjen  ittn ezietót!

leg o lc só b b a n

AVRAM SCHIFF
z s á k -  p o n y v a -

kölcsönzőnél
AFRIK, LÓSZŐR 
és LÓTAKARÓK

gyári lerakat*
H E V E D E R E K  

TÜM LÖK rtb.
N O V ISA D í^ /ySS  
Fiók: Beograd-Sava 
Kérjen árajánlatot!
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LIFKA-MOZI
Csütörtöktől vasárnapig

2 csodás újdonság 1 2 szenzációt

N a g y  K a t ó  
K u r t  V e s p e r m a n

A  t a l i z m á n
Miivésztörténet, Nagy Kató uj szerepkörben

CIRKUS WOLFSON
d íszelő a d á sa

Látványos kiállítású eirkuszfilm Fata Morgana 
eimü regény után

A PR Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy eaó 1 dinár, raeUghel&e ée ■■■■ 
aimesú kétszeresen azé mit. LegkUebb apróhirdatéa 
Ara 1 0  dinár. Caak felbélyegzett Jeligét leveleket

továbbítunk.
Cérdeuőokődéeekhea vélaasbélyeg melléklendő

H A Z A S S A G

Nősülne 35 éves orvos 2 
millió vagyonnal, 38 éves 
önálló ügyvéd ötévi prafc- 
szissal, fél jheznienne 49 
év.es, izraelita özvegv uri- 
asszony 6(10.000 dinár va
gyonnal. Benösülés lehet
séges, Cím a kiadóban. 8

FOGLALKOZÁS

XleüónB ruhát a szabás te
szi jóvá. Jó szabással időt, 
pénzt és elismerést szerez.

Ruha-szabás
■tanulásra kezdőket és ha
ladókat felvesz Futó Ta
más szabó, Subotica, Trutn- 
biceva 7. Levelekre vála
szolok. 530

K á rp ito s
szakmába vágó munkát, ja
vítást és újat jutányosán 
vállal Konrád kárpitos, 
Szubotica, Bácsmegyei 
Napló mellett. 71G
Tanoncot helybelit fizetés
sel felvesz Rujevíé fűszeres, 
Zmaj Jovina ul. 7. 828

»Hercor« cégnél leadott 
bőr keztyii javítások Alek
sandrova ulica 15 alatt 
(Prokescb-ház, fldszt balra) 
átvehetők. Ugyanott foly
tatólagosan bőrkeztyiik 
szakszerű javítása és tisz
títása. 878
Szerb órákat ad 
nál Matkovié ny 
ziumi tanár.

házak-
gimná-

891
Villany- és rádiószere’öta-
nor.c néhány középiskolá
val, teljes ellátással felvé
tetik. Cim a kiadóban.

907

Nyakkendő
készítését és fordítósát vál
lalja Fortuna nyakkendő
ipar, Ruff-palola. 544

Háromévi prÁkssissal ren
delkező fizetölány, angol- 
francia munkában tökélete
sen jártas, alkalmazást ke
res. Megkereséseket .Gya
korlat. jeligére a kiadóba 
kérek. 934

APATINI SÖRSAROK
AZ A P A T IN I SÖ R G Y Á R  
K U L A I  F I Ó K J Á T Ó L

A FARSANGI PORTERSOR
KIMÉRÉSÉT MEGKEZDTÜK!

Körzetünk bén a köveik z5 h lyeken kapható: Kula, 
Novivrbasr, Szlarivibasz, Bajra, Crveuka, Sekié, 
Rusai Krstur, Lalid és Veprovac.

Gyakorlott könyvelő, jó Írás
sal kereskedelmi érettségi
vel suboticai nagykereske
désbe felvétetik. írásbeli 
ajánlatokat >szép Írás. jel- 
góvel Rádió Reklám Subo- 
tica, továbbit. 944
Gépirénö perfekt szerb, ma
gyar felvétetik. Németül tu
dók előnyben. Ajánlatokat 
>Gyakorlott, jeligével Rá
dió Reklám továbbit. 973

Gyégyszsrész-asszisztenst
keres nyelvismeretekkel 
Ivaíkovió gyógyszertár, Ve- 
lika Kikinda. 959
Egészséges fiatal leány
szoptatósdadának ajánlko
zik. Cime megtudható Iva- 
nié Izidor nyug. jegyzőnél, 
Srbohran. 931

VÉTEL-ELADÁS

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL, NOVISAD,
FUTOSKI PUT 137. 9987
Családi úri lakház behír- 
től 5 percre, vendéglőnek, 
üzletnek, orvosnak, ügy.éd- 
nek alkalmas, beköltözhető, 
igen jutányosán eladó. Ér
deklődhetni Rónai banküz- 
le.nól. Úri kaszinó épület.

974

3 lámpás rádió elköltözés 
miatt eladó. Cím a kiadó
ban. 971

Eeteglolókocrit megvételre 
keresek. Cim a kiadóhan.

970
Eledé 2 lánc ugari föld, a 
várostól 3 kilométerre a 
bajai kövezetes ut mellett. 
Érdeklődni lehet Majláth 
István, V. krug, Kralja To- 
mislava trg broj 3. 9C9
Alia separator 200 literes 
óránkénti teljesítménnyel 
keveset használt 1500 di
nárért eladó Cim: Bika Pé
ter órás, Fcketií. 951

Ford személyautó kifogás
talan állapotban olcsón el
adó. II., Oslobodjenja 128.

947
Szövőszék 2.50—3 méter 
széles, megvételre kereste
tik. Cim a l.iíka-Moziban.

9ó3
Gyógyszertárat korcsok
megvételre a Vojvodiná- 
ban. Ajánlatokat a kiadó
hivatal továbbit. 908

Príma rétisiénát, valamint 
szobafütőszenet. minden
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip
pert, széna- és fakereske
dés, Osijek I., Desatiíina 
19. Kérjen árjegyzéket.

12529

UJ ház, háromszobái, a
posta közelében, huszévi 
adómentességgel előnyös 
feltételek mellett eladó. — 
Földes ruhaüzlet. 102

Mezőgazdasági gépraktár és
műszaki üzlet más vállal
kozás miatt kedvező felté
telek mellett átadó, esetleg 
betársulhat szakmabeli, 
szerb, magyar, német nyel
vet beszélő szakember. — 
Ajánlatokat • Biztos jövö< 
jeligére a kiadóba kérek.

205

M E G J E L E N T

A  N A G Y  K Á D E R
M Á S O D I K  K I A D Á S A  

5 —-IO.OOO-ik p é ld án y

P A N T H E O N  K I A D Á S
Megrendelhető a Bácpmegyei Napló kiadó- 
hivatalában 8 minden könyvkereskedésben
A ra d í s z k ö t é s b e n  6 0  d in á r

n

Alig használt kis Réming 
ton írógép eladó. Cim a ki
adóban. 916
Ház, két szoba, konyha, 
pince, kamrával, uj tetőzet
tel, tégla óllal, 24.000 di
nárért eladó. II., Slovaíka 
ulica 6. A Masaié a uli
ca 75. számtól balra levő 
ucca. 881

Leghorn-lenyészkakaaok,
gyönyörű példányok, da- 
rabonkint 100 dinártól 
kezdve kaphatók. Gallus- 
Farm, Bácska Topola. 362
Autó, Renault, generáljavi- 
tott nagyon olcsón eladó. 
Cím: Rádió Reklám. 503
Fajnyulak kaphatók a 
kraljevbregi faj- és ba- 
szonnyultclepen. 156
MONORI MAGOT kérjen a 
füszeresnéll Képviselet 
Bednárz-kertészet Slara

Füszerüzlet nagv tanyai 
forgalommal olcsó bérlettel 
betegség miatt eladó. Cím 
Molnár könyvkereskedés, 
Senta.

Férfi és női fodrászüzlet
N’oviszadon családi okok 
miat eladó. Cim a novisza- 
di kiadóhivatalban. 954

Eladó régi üzlotház Szla
vónia nagyobb gabonake
reskedelmi mezővárosban 
négyszobás lakással, mag
tárakkal, kukoricagórók- 
kal. A házban 50 év óta 
fennálló vegvesániüzlet és 
gabonakereskedés van. A 
házzal az üzlet is átvehető. 
Érdeklődők forduljanak a 
kiadóhivatalhoz >Régi üz- 
letház, jeligére. 956

Eladó Vclika Kikindán a 
centrumban sarokház pék
üzlettel és bérlakásokkal 
előnyös feltételek mellett 
özv. Tanglné, Semlaöka 
111. • 898

X
♦
♦
♦
♦
♦

X
► , <
► 4
► ír<
► 4 
►<4
► .4

► 4

► 4 
►♦4

2

Női iodrásrüzlet Pancsevón, 
a legforgalmasabb helyen, 
kitűnő menetelő, betegség 
miatt azonnal eladó. Felvi
lágosítással szolgál Gonda 
László, I’ancsevó. 682
Gazdasági, négyéves erede
ti hatos gözmagánjáró, ere
deti 8-as Shuttleworth S. F. 
magánjáró lokomobil Hoi- 1 
herr-csáplővel és elevátor
ral, továbbá egy 25 éves, 
hatos, átalakított Hofherr- } 
magánjáró jutányosán, eset
leg 3—4 évi részletfizetés
re eladó. Torontáli Mező
gazdasági Gépipar, Vas- és 
Fémöntöde R. T , Veliki 
Becskerek. 797

Csókán a T.osonc Verona- 
féle vendéglő szabadkézből 
eladó. Értekezhetni ugyan
ott. 832

Jélorgalwn vendéglő és fü- 
szorkeroskedés eladó és 
azonnal átvehető. Csermai 
József. U’ceka Topola, Be
csei ut 1879 843 i............ ...................................
Prima here-zóna, kévét he I 
kötve e'adó. Nedeljkov Mi- j 
lan, Horgos. 950

R ep ü lő  - v iz sg a
Élet a pilóta Iskolában. Az első repülés. Repülő 

katasztrófa. Az anya fájdalma, aki már az első pilóta 
fiát elvesztette s most a második is veszélyben van 

Személyek: D ávid  R o liu j , S u e  C aro l

N in cs k e g y e le m
Főszereplő: TOM M IX

Eladó a bajmoki határban 
41 kát. hold elsőrendű 
szántóföld tanyával, sok 
melléképülettel, nagy hiz
lalóval. Érdeklődni özv. 
Nagl Jánosné, Bajmok. 
___ _____________ _ 848
Adóhátralékosok. 1928-as és 
előbbi évekről adófizetésre 
alkalmas hónokat kaphat
nak kedvező áron. Léderer 
Dezső. Sombor. 838
Vendéglő, 28 év óta fennáll, 
bánáti magyar község leg
forgalmasabb helyén, a 
piactéren, 1 hold beltelek- 
kel és teljes berendezéssel, 
mozival és szódavizgyárral 
családi okok miatt szabad
kézből eladó. Érdeklődni 
lehet Lelik Andrásnál, Jer- 
menovein. 867
Knpnszinán, a vasúthoz és 
a község központjához kö
zel levő jólmenő vendéglőm 
vendég-, háló- és lakószo
bákkal, elköltözés miatt 
azonnali átvételre szabad
kézből eladó. Vujevics Je
nő, Kupuszina. 911

Chamottégla minden mé
retben és chamottepor rak
tárról kapható. Barzel vas- 
kereskedés, Subotica.

923

Jókat teljes 100 kötetes
kiadását antikvár, de jó ál
lapotban megvételre kere
sem. Ajánlatok — üniver- 
sitas — Vig Lajos, Subo
tica. 940
Gyárt magánjáró, Hofherr- 
Schrantz, 10 éves, 10 lég
körös, felszereléssel eladó. 
IJarmath Balázs, Sztára- 
Kanjizsai tanyákon, Tóth- 
templom mellett. 765
Esztergapad 110 cm csúcs- 
távolsággal és egy kis vas- 
furógép 16 mm-ig komplett 
felszereléssel eladó. Novoth 
József. Bajmok. 963

Családi ház nagy telekkel
olcsón eladó. Érdeklődni 
a Heisler-fürdöben, a 
pénztárnál. 705

K Ü L Ö N F É L E

Fagy kenőcs! A legjobban 
bevált a Zimol. Rögtön el
mulasztja a fagyási bántal- 
makat, készíti Blum gyógy
szertár Subotica, a főpostá
val szemben. 876

EUPHOSIL
PARAFFIN THERAP1A
J  legújabb ts eredményeiben felül múlhatatlan gyógy mód 
reum a, koszvény, iachias, lum bago, fa g y o tt végtagok  
és neuralgikus fá jd a lm a k  eseteiben . Legbiztosabb si
kerű paraffinos pakolásos fo g ya sz tá s az egész testre,

, vagy annak egyes részeire berlini módszer szerint. Szá-
* mos köszönőirat. Vidéki betegek részére lakás és ellátás. 
j Kívánatra prospektust vagy szóbeli felvilágosítást ad Dr. 
j lőcsei Jenő orvos. Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539

M é rsé k e lt á r a k !
• 83?  

4 szoba és mellékhelyisé
gekből álló lakás május 1- 
re kiadó. Vujkovié, Ciril 
Metód trg 6. 820

Bútorozott különbejáratu 
szoba egy- és kétágyas ki- 
adó. Sienkieviéeva ul. 14.

937

Bútorozott egy vagy két 
szoba kiadó. Ugyanott kis 
szoba 100 dinárért kiadó. 
Megtudható Parőetiéeva ul. 
6. A villanyteleppel szem
ben. 962
Abonánsoknak rendkívüli 
kedvezmény a Piros Rózsa 
Étteremben a barátok *em- 
ploma mellett. 12 abonlns 
vendég között a havi előfi
zetett összeget sorsolás ut
ján egy vendégnek vissza
térítjük. Ebéd-vacsora 500 
dinár, ebéd 300 dinár. — 
Csakis ott legjobb házi
koszt, kihordásra is. Ebéd 
4 tál étel és kenyér 10 di
nár, vacsora 6 dinár. Szi
ves pártfogást kér Reitz üz
letvezető. 960
Modern uj két háromszubáa 
lakás kiadó. Érdeklődni Bu-t 
danovié rövidáruüzlet, Ru
dié ulica. 96f»

Udvari két szép szoba met-, 
lékhelyiséggel, villannyal 
kiadó. Jukiéeva ulica 34.

968

Kiadó a Vitsonova ulica 11 
szám alatt lévő (DunavV 
épület emeletén két uecai 
szoba (ebédlő és háló ré
szére) tágas balkonnal és 
garderobszobával, külön be
járattal bútorozva vagy bú
tor nélkül egy esetleg két 
személy részére avagy iro
dai célra. 972
Bútorozott szoba a heltéren 
kiadó. Cim a kiadóban.

966

Komfortos különbejáratu 
bútorozott szobát keresek 
lehetőleg a Palicsi ut köze
lében. Cim Merkúr haris- 
nyagyárban. 952

Két szoba, mellékhelyiség
gel kiadó, ugyanott bútor 
eladó. Zrinjski trg 19.

945
Bntorozott szoba egy vagy 
két személyre február else
jére kiadó. özv. Buch jvaid 
Leonénál, Cara Lazara uli
ca 3. 922

A szerkesztésért felelős BRÓDY MIHÁLY
— W I*' W IH F1 ’W  I  n r tJ M M L IM I     Á H

Nvomutott n kiadótulaidunos Minerva '  t n c 1 Felelős kiaűő- NAGY SÁNDOR Szubotica.


